



# DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

## Prefeitura Municipal de Encruzilhada - BA

Segunda-Feira, 06 de Maio de 2024 - Edição nº 1006

### **SUMÁRIO**

- ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023– SRP.
- ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023– SRP.
- ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023– SRP.
- ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023– SRP.



Esta edição está assinada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site [www.encruzilhada.ba.gov.br](http://www.encruzilhada.ba.gov.br) no link "Diário Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: AEBCB852A3-4E1485B671-C6F6173958-01EE0CA481



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

**ADJUDICAÇÃO DO OBJETO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023– SRP**  
**Processo Administrativo nº 080/2023**

O Pregoeiro Municipal, no uso de suas atribuições nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e a com as alterações da Lei 8.883/1994 ante o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023-PARA REGISTRO DE PREÇOS** tendo como objeto **Aquisição de gêneros alimentícios Sede e Zona da Mata, fornecimento de forma fracionada**. E atentando ao julgamento da Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico, o Pregoeiro, **ADJUDICA** o processo licitatório. Sendo vencedora (s) a (s) Licitante (s): a empresa **MERENQUALY COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ: 07.958.307/0001-49**, vencedora do lote: **01**. A empresa **EDVALDO ALVES VIEIRA 42579600515, CNPJ: 31.760.319/0001-49**, vencedora dos lotes: **02, 06, 13, 18, 20 e 24**. A empresa **MARINALDO MEDEIROS DE MORAIS - MIX MORAIS, CNPJ: 03.451.427/0001-02**, vencedora dos lotes: **03, 05, 07-12, 19, 21-23 e 25**. A empresa **DISTRIMIX LTDA, CNPJ: 50.989.822/0001-15**, vencedora do lote **04**. E a empresa **LUCINETE MUNIZ CANGIRANA, CNPJ: 24.841.740/0001-19**, vencedora dos lotes **14-17**.

Encruzilhada - Bahia, 31 de janeiro de 2024.

\_\_\_\_\_  
**Pablo Nogueira Santos**  
Pregoeiro

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO –SRP Nº 027/2023**  
**Processo Administrativo nº 080/2023**

**A Secretaria Municipal de Administração**

Encaminhamos a Vossa Senhoria o presente processo de Licitação que teve como objetivo **Aquisição de gêneros alimentícios Sede e Zona da Mata, fornecimento de forma fracionada. Ata com vigência de 12 (doze) meses, conforme licitação modalidade Pregão Eletrônico – SRP nº 027/2023, a fim de que o mesmo seja homologado.** Informamos que o referido processo passou por todos os estágios exigidos pela legislação vigente e de acordo com o ocorrido na sessão pública para julgamento da (s) proposta (s), no resultado da licitação e após autorização da Unidade Requisitante, opinamos pela (s) pessoa (s) jurídica (s) relacionada abaixo com os respectivos valores para futuros contratos:

<b>Empresa – Razão Social</b>	<b>Lote (s)</b>	<b>Valor 01 e 02</b>
<b>MERENQUALY COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ: 07.958.307/0001-49</b>	<b>01</b>	<b>R\$ 218.260,00</b>
<b>EDVALDO ALVES VIEIRA 42579600515, CNPJ: 31.760.319/0001-49</b>	<b>02, 06, 13, 18, 20 e 24</b>	<b>R\$ 533.720,25</b>
<b>MARINALDO MEDEIROS DE MORAIS - MIX MORAIS, CNPJ: 03.451.427/0001-02</b>	<b>03, 05, 07-12, 19, 21-23 e 25</b>	<b>R\$ 1.351.623,05</b>
<b>DISTRIMIX LTDA, CNPJ: 50.989.822/0001-15</b>	<b>04</b>	<b>R\$ 113.498,11</b>
<b>LUCINETE MUNIZ CANGIRANA, CNPJ: 24.841.740/0001-19</b>	<b>14-17</b>	<b>R\$ 338.216,50</b>

Prefeitura Municipal de Encruzilhada/BA, 02 de fevereiro de 2024.

**Pablo Nogueira Santos**  
Pregoeiro

**Juarez Lima dos Santos**  
Membro Equipe de Apoio

**HOMOLOGO,**

**Clésio Santos Costa**  
Secretário Municipal de Educação

**Wekisley Teixeira Silva**  
Prefeito Municipal

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2023**

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com efeito de TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 027/2023 PARA REGISTRO DE PREÇOS

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA

**MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro, Encruzilhada - Bahia– CEP 45.150-000 inscrito no CNPJ sob o nº 13.907.373/0001-92, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Educação, Senhor **Clésio Santos Costa**, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado Encruzilhada – BA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal nº 003/2021, considerando a homologação da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023** para Registro de Preço **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada a seguir: **MERENQUALY COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA** sediada na Rua Tg 31, 285-A – Boa Vista – Vitória da Conquista – Bahia – CEP nº 45.027-570, e-mail: [su.caires@hotmail.com](mailto:su.caires@hotmail.com), CNPJ nº 07.958.307/0001-49, neste ato representada pelo Sr. Luan Nascimento Luz, portador do RG nº 13.195.755-44 SSP/BA e CPF nº 030.930.605-16, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes as normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Ademais, as especificações técnicas constantes do Processo, assim como todas as obrigações e demais condições descritas no Edital, no Termo de Referência, no Contrato e na Proposta de Preços, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

#### **1. DO OBJETO**

1.1 A presente ata tem por objeto o Registro de Preços para a **CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS SEDE E ZONA DA MATA, FORNECIMENTO DE FORMA**

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

### FRACIONADA.

1.2 A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que dele s poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida , sendo assegurado a o beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item (ns):

LOTE 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75% - SEDE						
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	15000	KG	açúcar - Sacarose de cana de açúcar aspecto granuloso fino a médio de procedência nacional, ser de safra corrente. Isento de mofo, fermentação, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem primária em pacote de 1 kg, transparente, em plástico atóxico, incolor, termo soldado. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	VALE BAHIA	R\$ 3,90	R\$ 58.500,00
2	6000	KG	ARROZ BRANCO tipo I, não parboilizado, polido, classe longo fino, de procedência nacional e ser de safra corrente. Embalagem plástica resistente, transparente, incolor, capacidade de 1 kg em plástico atóxico, termo soldado. Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas (Não apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas e não ter sabor ardido). Selecionados eletronicamente grão em grão. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	SAFRA	R\$ 4,00	R\$ 24.000,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

3	1000	KG	ARROZ INTEGRAL Longo fino, tipo 1integral em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega Não contém glúten.	SAFRA	R\$ 6,90	R\$ 6.900,00
4	10000	KG	ARROZ PARBOLIZADO, polido, classe longo fino 1 de procedência nacional e ser de safra corrente. Embalagem plástica resistente, transparente, incolor, capacidade de 1 kg em plástico atóxico, termo soldado. Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas (Não apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas e não ter sabor ardido). Selecionados eletronicamente grão em grão. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	SAFRA	R\$ 4,00	R\$ 40.000,00
5	10000	UND	CAFÉ em pó, selo ABIC embalagem aluminada, pcts de 250 gr.	BARRA DO CHOÇA	R\$ 4,00	R\$ 40.000,00
6	2000	KG	FARINHA DE MADIOCA - Grupo: seca. Subgrupo: fina Classe: amarela. Tipo: 1. Embalagem de 1 kg, contendo data de fabricação e validade. Cada Fardo com 10 unidades cada.	KI-SABOR	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00
7	2000	KG	FEIJÃO CARIOCA, novo, tipo 1, constituído de grãos da mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, imaturos e mofados. ,embalados em sacos polietilenos, transparente.prazo mínimo de validade 6 meses.	KI-SABOR	R\$ 6,00	R\$ 12.000,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

8	750	KG	FEIJÃO FRADINHO Tipo I, de primeira qualidade, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, isento de material terroso, sujidades misturas de outras espécies, acondicionados em sacos plásticos transparentes, atóxicos com 1 kg e embalagem plástica secundária para o fardo com mais produtos.	VIDA	R\$ 4,50	R\$ 3.375,00
9	1500	KG	FEIJÃO PRETO, novo, tipo 1, constituído de grãos da mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, imaturos e mofados.	VIDA	R\$ 4,99	R\$ 7.485,00
10	3000	UND	ÓLEO DE SOJA - Refinado, acondicionado em embalagem de 900 ml, distribuídos em caixa de papelão contendo 20 unidades. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	SOYA	R\$ 6,00	R\$ 18.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 01</b>						<b>R\$ 218.260,00</b>

O valor da presente Ata de Registro de Preços é o valor ofertado pelo beneficiário para do lote **01**. Resultante da licitação e constante da proposta apresentada, que perfaz o valor **global estimado para 12 (doze) meses de R\$ 218.260,00 (duzentos e dezoito mil, duzentos e sessenta reais)**, conforme acima no quadro geral.

### 3. O CADASTRO RESERVA

- 3.1 Se houver empresa participante do certame licitatório que aceite fornecer o item registrado nesta ata pelo mesmo preço do 1º classificado na licitação, esta integrará como Cadastro de Reserva, podendo fornecer o referido item apenas nas hipóteses de exclusão do fornecedor classificado em primeiro lugar, de acordo com previsão constante da legislação pertinente.
- 3.2 As empresas que integrarem o cadastro de reserva somente terão sua proposta, bem como sua documentação habilitatória, analisada, para fins de



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

aceitação e habilitação, quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses mencionadas.

#### 4. DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR BENEFICIÁRIO DA ATA

- a. Os detentores dos preços registrados deverão cumprir o compromisso firmado por intermédio do presente instrumento, nos termos dispostos no Edital de Convite e seus anexos, e cumprir, integralmente, todas as cláusulas e condições constantes dos contratos ou instrumentos equivalentes porventura firmados, sob pena de revogação da presente Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das aplicações das penalidades cabíveis.

#### 5. DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

- a. A **contratação mínima obedecerá aos limites constantes do Termo de Referência (Quantia Mínima)**, sendo facultado ao fornecedor beneficiário da ata aceitar contratações em quantidades inferiores.
- b. Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata deverá ser assinado CONTRATO específico.
  - i. Apenas será assinado contrato, quando da efetiva disponibilidade de recursos orçamentários para pagamento dos encargos dele decorrentes, no exercício em curso, sendo que a reserva orçamentária deverá indicar as respectivas rubricas.
  - ii. Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata, também poderá ser emitidas somente Notas de Empenho, sem a emissão de contrato, contudo, terão força de contrato, conforme previsto no art. 62, caput c/c §4º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666, de 1993.

#### 6. DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

- a. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

### 7. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

- a. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- b. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- c. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- i. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
  - ii. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- d. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
  - e. O registro do fornecedor será cancelado quando:
    - a. Descumprir as condições da ata de registro de preços
    - b. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
    - c. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
    - d. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
  - f. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens “a”, “b” e “d” será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

g. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- a. Por razão de interesse público; ou
- b. A pedido do fornecedor.

Nas hipóteses dos itens **7.6** e **7.8**, poderão ser analisados os documentos habilitatórios, bem como a proposta dos fornecedores constantes do Cadastro de Reserva, para fins de sua contratação.

### 8. DAS SANÇÕES

- a. No caso de descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta cometida:
  - i. Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos;
  - ii. Multa moratória de 0,1 % (um décimo por cento) a 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado (cuja justificativa não seja acatada pelo Órgão Gerenciador) sobre o valor da parcela a que se refere a obrigação, até o limite máximo de 10 ( dez) dias, após o qual a Administração poderá optar pela manutenção da sanção) ou cancelamento da Ata, com as penalidades daí decorrentes;

Multa compensatória de 5% ( cinco por cento) a 10% (dez por cento), calculada sobre O valor total do pedido de fornecimento no qual a irregularidade se refere, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação;

- iii. Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;
- iv. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o FORNECEDOR REGISTRADO ressarcir a Administração



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

pelos prejuízos causados;

- b. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao Fornecedor, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.
- c. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço.

#### **9. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- a. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.
- b. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

#### **10. DA VALIDADE DA ATA**

- a. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 02/02/2024 tendo validade até 02/02/2025, não podendo ser prorrogada.

#### **11. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS**

- 11.1 As condições gerais do fornecimento do produto ou prestação de serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições de ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, na minuta de contrato, no Edital da Licitação e na legislação citada em epígrafe.

#### **12. DA DIVULGAÇÃO**

- a. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o -  
quinto dia útil do mês seguinte a o de sua assinatura, para  
ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

- b. Nos termos a presente ata de registro de preços deverá ser  
publicada no Diário Oficial do Município, estando disponível  
para consulta no site eletrônico:  
<https://www.encruzilhada.ba.gov.br/>
- c. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi  
lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida  
e achada em ordem, vai assinada pelas partes e  
encaminhada cópia aos demais Órgãos participantes (se  
houver).

### 13. DO FORO

- a. Fica eleito o Foro da Comarca de Encruzilhada – BA, para  
dirimir as dúvidas, conflitos ou omissões oriundas da  
presente Ata.

Encruzilhada-BA, 02 de fevereiro de 2024.

\_\_\_\_\_  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
ENCRUZILHADA**  
WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

\_\_\_\_\_  
**MERENQUALY COMERCIO DE PRODUTOS  
ALIMENTICIOS LTDA**  
CNPJ Nº 07.958.307/0001-49  
LUAN NASCIMENTO LUZ  
RG Nº 13.195.755-44 SSP/BA  
CPF Nº 030.930.605-16

\_\_\_\_\_  
**Clésio Santos Costa**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2023.**

#### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com efeito de TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 027/2023 PARA REGISTRO DE PREÇOS

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA

**MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro, Encruzilhada - Bahia– CEP 45.150-000 inscrito no CNPJ sob o nº 13.907.373/0001-92, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Administração, Senhor **Clésio Santos Costa**, brasileiro, casado, residente e domiciliado Encruzilhada – BA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal nº 037/2021, considerando a homologação da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023** para Registro de Preço **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada a seguir: a empresa **EDVALDO ALVES VIEIRA 42579600515**, Rua Joaquim Damasceno Lacerda, 182 – Olaria – Encruzilhada – Bahia – CEP nº 45.150-000, e-mail: [flavio.benecke@hotmail.com](mailto:flavio.benecke@hotmail.com), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.760.319/0001-49, neste ato representada pelo Sr. Edvaldo Alves Vieira, portador do RG nº 04.341.894-56 - SSP/BA e CPF nº 425.796.005-15, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes as normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Ademais, as especificações técnicas constantes do Processo, assim como todas as obrigações e demais condições descritas no Edital, no Termo de Referência, no Contrato e na Proposta de Preços, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

#### **14. DO OBJETO**

**14.1** A presente ata tem por objeto o Registro de Preços para a **CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS SEDE E ZONA DA MATA, FORNECIMENTO DE FORMA FRACIONADA.**

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

**14.2** A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que dele poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

#### **15 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.**

**15.1** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

#### **15.2 Itens (s):**

LOTE 02 - PARTICIPAÇÃO MEI, MICRO E EPP 25% - SEDE						
ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	5000	KG	AÇÚCAR - Sacarose de cana de açúcar aspecto granuloso fino a médio de procedência nacional, ser de safra corrente. Isento de mofo, fermentação, odores estranhos e substâncias nocivas. Embalagem primária em pacote de 1 kg, transparente, em plástico atóxico, incolor, termo soldado. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	VIDA	R\$ 3,39	R\$ 16.950,00
2	500	KG	ARROZ BRANCO tipo I, não parboilizado, polido, classe longo fino, de procedência nacional e ser de safra corrente. Embalagem plástica resistente, transparente, incolor, capacidade de 1 kg em plástico atóxico, termo soldado. Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas (Não apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas e não ter sabor ardido). Selecionados eletronicamente grão em grão. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	POP	R\$ 3,53	R\$ 1.765,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

3	375	KG	ARROZ INTEGRAL Longo fino, tipo 1integral em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega Não contém glúten	URBANO	R\$ 4,77	R\$ 1.788,75
4	500	KG	ARROZ PARBOLIZADO, polido, classe longo fino 1 de procedência nacional e ser de safra corrente. Embalagem plástica resistente, transparente, incolor, capacidade de 1 kg em plástico atóxico, termo soldado. Isento de mofo, de odores estranhos e de substâncias nocivas (Não apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas e não ter sabor ardido). Selecionados eletronicamente grão em grão. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	TIO JOÃO	R\$ 3,43	R\$ 1.715,00
5	2000	UND	CAFÉ em pó, selo ABIC embalagem aluminada, pcts de 250 gr.	RIBEIRÃO	R\$ 6,44	R\$ 12.880,00
6	750	KG	FARINHA DE MADIOCA - Grupo: seca. Subgrupo: fina Classe: amarela. Tipo: 1. Embalagem de 1 kg, contendo data de fabricação e validade. Cada Fardo com 10 unidades cada.	BELLA BONA	R\$ 4,08	R\$ 3.060,00
7	750	KG	FEIJÃO CARIOCA, novo, tipo 1, constituído de grãos da mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, imaturos e mofados. ,embalados em sacos polietilenos, transparente.prazo mínimo de validade 6 meses.	VALE MIX	R\$ 6,30	R\$ 4.725,00
8	250	KG	FEIJÃO FRADINHO Tipo I, de primeira qualidade, novo, constituído de grãos inteiros e saudáveis, isento de material terroso, sujidades misturas de outras espécies, acondicionados em sacos plásticos transparentes, atóxicos com 1 kg e embalagem plástica secundária para o fardo com mais produtos.	VALE BAHIA	R\$ 6,85	R\$ 1.712,50

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

9	625	KG	FEIJÃO PRETO, novo, tipo 1, constituído de grãos da mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, imaturos e mofados.	VIDA	R\$ 6,85	R\$ 4.281,25
10	500	UND	ÓLEO DE SOJA - Refinado, acondicionado em embalagem de 900 ml, distribuídos em caixa de papelão contendo 20 unidades. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	SOYA	R\$ 10,24	R\$ 5.120,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 02</b>						<b>R\$ 53.997,50</b>

LOTE 06 - PARTICIPAÇÃO MEI, MICRO E EPP 25% - SEDE						
ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	25	CX	BISCOITO COCO - Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. 400G Validade: mínima de 10 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	GAMELEIRA	R\$ 118,00	R\$ 2.950,00
2	25	CX	BISCOITO DOCE - TIPO MAISENA. Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 400g. Validade: mínima de 10 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	VITARELLA	R\$ 128,00	R\$ 3.200,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

3	25	CX	BISCOITO MARIA Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 400g Validade: mínima de 10 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	FORTALEZA	R\$ 128,00	R\$ 3.200,00
4	25	CX	BISCOITO ROSQUINHA SABOR COCO CHOCOLATE. Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 400g. Validade: mínima de 10 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	MARILAN	R\$ 115,60	R\$ 2.890,00
5	25	CX	BISCOITO SALGADO - Tipo Cream - Cracker. Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 400g. Validade: mínima de 10 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	MARILAN	R\$ 128,00	R\$ 3.200,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

6	25	KG	BISCOITO SALGADO INTEGRAL - deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, fibra de trigo, açúcar, extrato de malte, sal, glicose, soro de leite, fermentos químicos: bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e fosfato monocálcico, estabilizante lecitina de soja. Embalagem: devem estar acondicionados em embalagem primária plástica, transparente, envoltos por embalagem secundária de polietileno metalizado, atóxico, resistente, lacrado, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	VITARELLA	R\$ 132,00	R\$ 3.300,00
7	25	UND	Leite Zero Lactose Devendo ter boa solubilidade - embalagem 400g. O produto deverá ter validade mínima de 08 meses. O produto não poderá ter a data de fabricação anterior a 45 (quarenta e cinco) dias da data de entrega. Não contém Glúten.	NINHO	R\$ 25,90	R\$ 647,50
8	18	FDO	MACARRÃO - espaguete nº 2, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g. Prazo mínimo de validade de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	AMÁLIA	R\$ 118,00	R\$ 2.124,00
9	25	FDO	MACARRÃO - espaguete nº 4, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g.. Prazo mínimo de validade de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	FAMILIAR	R\$ 105,00	R\$ 2.625,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

10	18	FDO	MACARRÃO concha PACOTE DE 500 GRAMAS. Cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade Requisitante	BRANDINI	R\$ 107,00	R\$ 1.926,00
11	18	FDO	MACARRÃO DE SOPA - INTEGRAL - cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, Embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PETYAN	R\$ 123,20	R\$ 2.217,60
12	25	FDO	MACARRÃO PARAFUSO com ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g. Prazo mínimo de validade de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	BRANDINI	R\$ 117,00	R\$ 2.925,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

13	5	FDO	MACARRÃO TIPO ARGOLA - PACOTE DE 500 GRAMAS. Cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	GALO	R\$ 98,00	R\$ 490,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 06</b>						<b>R\$ 31.695,10</b>

LOTE 13 - AMPLA PARTICIPAÇÃO - 75% - SEDE						
ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	1350	KG	Carne moída de 2ª (bovina)	FRIBOI	R\$ 18,00	R\$ 24.300,00
2	1350	KG	Carne de 1ª (Bife) (bovina)	FRIBOI	R\$ 31,10	R\$ 41.985,00
3	1500	CX	Carne de 1ª (Salgada) (Bovina)	FRIBOI	R\$ 29,46	R\$ 44.190,00
4	1200	KG	Carne de 2ª (Salgada) (Bovina)	FRIBOI	R\$ 24,55	R\$ 29.460,00
5	1800	KG	Carne de 1ª (Fresca) (Coxão mole, patinho ou alcatra)	FRIBOI	R\$ 29,46	R\$ 53.028,00
6	900	UNID	Carne de 2ª (Fresca) (acém ou maminha)	FRIBOI	R\$ 24,55	R\$ 22.095,00
7	750	KG	Fígado bovino (Bife)	FRIBOI	R\$ 20,46	R\$ 15.345,00
8	225	KG	Mocotó de boi	FRIBOI	R\$ 10,64	R\$ 2.394,00
9	563	UNID	Músculo	FRIBOI	R\$ 16,37	R\$ 9.216,31
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 13</b>						<b>R\$ 242.013,31</b>

LOTE 18 - EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS DEPEQUENO PORTR CONF LEI COMPLEMENTAR 147/2014 - SEDE						
ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	1200	KG	Carne suína - (lombo)	PIFPAF	R\$ 25,00	R\$ 30.000,00
2	900	KG	Carne suína - (costela)	PIFPAF	R\$ 25,00	R\$ 22.500,00
3	375	CX	Carne suína - (toucinho)	PIFPAF	R\$ 19,99	R\$ 7.496,25
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 06</b>						<b>R\$ 59.996,25</b>

LOTE 20 - PARTICIPAÇÃO MEI, MICRO E PEQUENA EMPRESA - ZONA DA MATA						
ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	400	PACT	Coco ralado 200g	BAHIA MENINA	R\$ 9,63	R\$ 3.852,00
2	200	UNID	Goiabada 450g	POPULAR	R\$ 4,24	R\$ 848,00
3	100	LATA	Ameixa seca em lata 400g		R\$ 19,80	R\$ 1.980,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

4	600	UNID	Azeitonas com caroço - sachê 500g	STELLA D'ORO	R\$ 17,66	R\$ 10.596,00
5	600	LATA	Milho verde (lata 200grs)	ODERICH	R\$ 3,66	R\$ 2.196,00
6	400	LATA	Ervilha lata com 200gr	ODERICH	R\$ 2,89	R\$ 1.156,00
7	60	UNID	Uva passas – 200g	DU BOM	R\$ 4,27	R\$ 256,20
8	150	UNID	Batata Palha – 400g	POINTS CHIPS	R\$ 12,52	R\$ 1.878,00
9	600	UNID	Extrato tomate lata de 350g	QUERO	R\$ 4,85	R\$ 2.910,00
10	400	UNID	Maionese – 250g	VIGOR	R\$ 2,57	R\$ 1.028,00
11	150	UNID	Catchup 390g	DU SUL	R\$ 4,73	R\$ 709,50
12	200	KG	Manteiga 1ª qualidade 500g	CRISTAULAT	R\$ 26,75	R\$ 5.350,00
13	300	KG	Margarina 500g Óleos Vegetais Líquidos e Interesterificados, Água, Sal, Leite Desnatado Reconstituído, Soro de Leite Reconstituído, Vitaminas: E, a (1500Ui/100G) e D	QUALLY	R\$ 10,13	R\$ 3.039,00
14	30	CX	Margarina 250gx24 Óleos Vegetais Líquidos e Interesterificados, Água, Sal, Leite Desnatado Reconstituído, Soro de Leite Reconstituído, Vitaminas: E, a (1500Ui/100G) e D	DELÍCIA	R\$ 4,65	R\$ 139,50
15	100	KG	Presunto (barra ou fatiado)	SEARA	R\$ 29,96	R\$ 2.996,00
16	100	KG	Queijo mussarela (barra ou fatiado)	CRISTAULAT	R\$ 37,45	R\$ 3.745,00
17	600	PACT	Queijo Parmesão ralado - 50g	SERTANEJA	R\$ 3,75	R\$ 2.250,00
18	300	KG	Mortadela 1kg	CONFIANÇA	R\$ 5,24	R\$ 1.572,00
19	600	KG	Salsicha	SEARA	R\$ 8,56	R\$ 5.136,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 20</b>						<b>R\$ 51.637,20</b>

LOTE 24 - PARTICIPAÇÃO MEI, MICRO E PEQUENA EMPRESA - ZONA DA MATA						
ITEM	QUANT	UNID	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	5000	KG	Açúcar Comum	CORUJIPE	R\$ 4,17	R\$ 20.850,00
2	4000	KG	Arroz parborizado tipo 1	DALON	R\$ 6,14	R\$ 24.560,00
3	4000	KG	Farinha de mandioca (branca)	KISABOR	R\$ 4,01	R\$ 16.040,00
4	3000	KG	Feijão Cariquinha, grupo 1, tipo 1	COCEAL	R\$ 9,63	R\$ 28.890,00
5	400	KG	Feijão fradinho, grupo 1, tipo 1	COCEAL	R\$ 10,14	R\$ 4.056,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 24</b>						<b>R\$ 94.396,00</b>

**15.3** O valor da presente Ata de Registro de Preços é o valor ofertado pelo beneficiário dos lotes **02, 06, 13, 18, 20 e 24** resultante da licitação e constante da proposta apresentada, que perfaz o valor **global estimado para 12 (doze) meses de R\$ 533.720,25 (quinhentos e trinta e três mil, setecentos e vinte reais e vinte e cinco centavos)**, conforme acima no quadro geral.



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

### 16 DO CADASTRO RESERVA

- a. Se houver empresa participante do certame licitatório que aceite fornecer o item registrado nesta ata pelo mesmo preço do 1º classificado na licitação, esta integrará como Cadastro de Reserva, podendo fornecer o referido item apenas nas hipóteses de exclusão do fornecedor classificado em primeiro lugar, de acordo com previsão constante da legislação pertinente.
- b. As empresas que integrarem o cadastro de reserva somente terão sua proposta, bem como sua documentação habilitatória, analisada, para fins de aceitação e habilitação, quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses mencionadas.

### 17 DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR BENEFICIÁRIO DA ATA

- 17.1 Os detentores dos preços registrados deverão cumprir o compromisso firmado por intermédio do presente instrumento, nos termos dispostos no Edital de Convite e seus anexos, e cumprir, integralmente, todas as cláusulas e condições constantes dos contratos ou instrumentos equivalentes porventura firmados, sob pena de revogação da presente Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das aplicações das penalidades cabíveis.

### 18 DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

- 18.1 A contratação mínima obedecerá aos limites constantes do Termo de Referência (Quant. Mínima), sendo facultado ao fornecedor beneficiário da ata aceitar contratações em quantidades inferiores.
- 18.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata deverá ser assinado CONTRATO específico.
  - 18.2.1 Apenas será assinado contrato, quando da efetiva disponibilidade de recursos orçamentários para pagamento dos encargos dele decorrentes, no exercício em curso, sendo que a reserva orçamentária deverá indicar as respectivas rubricas.
  - 18.2.2 Para o fornecimento do(s) item(ns)

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

registrado(s) nesta Ata, também poderá ser emitidas somente Notas de Empenho, sem a emissão de contrato, contudo, terão força de contrato, conforme previsto no art. 62, caput c/c §4º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666, de 1993.

#### **19 DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES**

19.1 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

#### **20 DA REVISÃO E CANCELAMENTO**

20.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

20.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

20.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

20.3.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

20.3.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

20.4 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

20.5 O registro do fornecedor será cancelado quando:

- d.** Descumprir as condições da ata de registro de preços
- e.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

f. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

d. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

20.6 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens “a”, “b” e “d” será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

20.7 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

c. Por razão de interesse público; ou

d. A pedido do fornecedor.

Nas hipóteses dos itens 7.6 e 7.8, poderão ser analisados os documentos habilitatórios, bem como a proposta dos fornecedores constantes do Cadastro de Reserva, para fins de sua contratação

### 21 DAS SANÇÕES

21.1 No caso de descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta cometida:

21.1.1 Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos;

21.1.2 Multa moratória de 0,1 % (um décimo por cento) a 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado (cuja justificativa não seja acatada pelo Órgão Gerenciador) sobre o valor da parcela a que se refere a obrigação, até o limite máximo de 10 (dez) dias, após o qual a Administração poderá optar pela manutenção da sanção) ou cancelamento da Ata, com as penalidades daí decorrentes;

Multa compensatória de 5% ( cinco por cento) a 10% (dez por cento), calculada sobre O valor total do pedido de fornecimento no qual a irregularidade se refere, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso de inadimplemento parcial, de





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

forma proporcional à obrigação;

21.1.3 Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;

21.1.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o FORNECEDOR REGISTRADO ressarcir a Administração pelos prejuízos causados;

21.2 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao Fornecedor, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

21.3 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço.

### **22 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

22.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.

22.2 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

### **23 DA VALIDADE DA ATA**

23.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 02/02/2024 tendo validade até 02/02/2025, não podendo ser prorrogada.

### **24 DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS**

As condições gerais do fornecimento do produto ou prestação de serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

e do fornecedor registrado, sanções e demais condições de ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, na minuta de contrato, no Edital da Licitação e na legislação citada em epígrafe.

#### 25 DA DIVULGAÇÃO

- 25.1 A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o - quinto dia útil do mês seguinte a o de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.
- 25.2 Nos termos a presente ata de registro de preços deverá ser publicada no Diário Oficial do Município, estando disponível para consulta no site eletrônico: <https://www.encruzilhada.ba.gov.br/>
- 25.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais Órgãos participantes (se houver).

#### 26 DO FORO

- 26.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Encruzilhada – BA, para dirimir as dúvidas, conflitos ou omissões oriundas da presente Ata.

Encruzilhada-BA, 02 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
ENCRUZILHADA  
WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

EDVALDO ALVES VIEIRA 42579600515  
CNPJ Nº 31.760.319/0001-49  
EDVALDO ALVES VIEIRA  
RG Nº 04.341.894-56 - SSP/BA  
CPF Nº 425.796.005-15

Clésio Santos Costa  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2023.**

#### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com efeito de TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 027/2023 PARA REGISTRO DE PREÇOS

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA  
MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA, pessoa jurídica de

direito público interno, com sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro, Encruzilhada - Bahia– CEP 45.150-000 inscrito no CNPJ sob o nº 13.907.373/0001-92, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Educação, Senhor **Clésio Santos Costa**, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado Encruzilhada – BA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal nº 003/2021, considerando a homologação da licitação na modalidade

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023** para Registro de Preço

**RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada a seguir: **MARINALDO MEDEIROS DE MORAIS - MIX MORAIS**, sediada à Pc. Pedro Ferraz, 1 – Centro – Encruzilhada – Bahia – CEP nº 45.150-000, e-mail: [ediconte@hotmail.com](mailto:ediconte@hotmail.com), CNPJ nº 03.451.427/0001-02, neste ato representada pela Sr. **Marinaldo Medeiros de Moraes** portadora do RG Nº: 57.466.980-9 SSP/BA e CPF: 892.524.465-91, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes as normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Ademais, as especificações técnicas constantes do Processo, assim como todas as obrigações e demais condições descritas no Edital, no Termo de Referência, no Contrato e na Proposta de Preços, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

#### **27. DO OBJETO**

27.1 A presente ata tem por objeto o Registro de Preços para a **CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS SEDE E ZONA DA MATA, FORNECIMENTO DE FORMA FRACIONADA.**

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

27.2 A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

### 28 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

28.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item (ns):

LOTE 03 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75% - SEDE						
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	5000	UND	ACHOCOLATADO - em pó instantâneo 400G, enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Aparência pó homogêneo sabor e cheiros próprios. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	Danare	R\$ 6,82	R\$ 34.100,00
02	1500	UND	ACHOCOLATADO - Sem Açúcar 400G Específico para Diabéticos. Em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Aparência pó homogêneo sabor e cheiros próprios. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	Italac	R\$ 17,78	R\$ 26.670,00
03	200	UND	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO, À BASE DE ASPARTAME. Embalagem: Frasco com 65 a 110 ml.	Maratá	R\$ 6,63	R\$ 1.326,00
04	500	Lata	AMEIXA preta em calda, lata com 200g	Olef	R\$ 8,09	R\$ 4.045,00
05	375	Kg	AMIDO DE MILHO - embalagem de 500 gramas. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. Não Contêm Glúten.	Casa de mãe	R\$ 7,71	R\$ 2.891,25
06	300	UND	AVEIA - em flocos finos de 1ª qualidade em caixa de 500g. Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de 200g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	Caeli	R\$ 4,04	R\$ 1.212,00
07	225	UND	AZEITE DE OLIVA, extra virgem, de boa qualidade, embalagem contendo 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. Prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses a partir data de entrega.	Galo	R\$ 32,50	R\$ 7.312,50

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

08	300	PCT	AZEITONA Verde c/caroço 170g.	Tambaú	R\$ 5,72	R\$ 1.716,00
09	450	PCT	BALA MASTIGÁVEL, embalagem com no mínimo 600 gramas. Prazo de validade: mínimo de 6 meses.	Santa Fé	R\$ 8,31	R\$ 3.739,50
10	750	UND	BATATA PALHA Com sabor, odor e textura característicos do produto, de boa qualidade, embalagem transparente,primária, própria, fechada a vácuo, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade. Emb 100g	Magu	R\$ 6,81	R\$ 5.107,50
11	300	PCT	BOMBOM DE CHOCOLATE, embalados individualmente. Produto de boa qualidade. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega.	Arco	R\$ 42,28	R\$ 12.684,00
12	1000	UND	CALDO DE CARNE 57g	Maratá	R\$ 1,66	R\$ 1.660,00
13	1000	UND	CALDO DE GALINHA 57g	Maratá	R\$ 1,66	R\$ 1.660,00
14	188	Caixas	CHÁ, tipo Camomila, apresentação em saquinhos para infusão,uso alimentício, c/10 unidades.	Leão	R\$ 4,74	R\$ 891,12
15	172	Caixas	CHÁ, tipo cidreira, apresentação em saquinhos para infusão,uso alimentício, c/10 unidades.	Leão	R\$ 4,73	R\$ 813,56
16	172	Caixas	CHÁ, tipo erva doce, apresentação em saquinhos para infusão,uso alimentício, c/10 unidades.	Leão	R\$ 4,73	R\$ 813,56
17	37	KG	CHOCOLATE EM BARRA MEIO AMARGO Barra de chocolate meio amago, produto de boa qualidade, com rótulo e data de validade, mínimo de validade de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	Harald	R\$ 25,52	R\$ 944,24
18	1000	Unidade	COCO RALADO 50g produto alimentício desidratado contendo entre os ingredientes: polpa de coco desidratada e parcialmente desengordurara. Deve apresentar cor, cheiro e sabor característico. Ausente de sujidades, parasitas.. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Bom Coco	R\$ 3,84	R\$ 3.840,00
19	1000	Unidades	CREME DE LEITE (Creme de leite - Embalagem 200g) Cremede leite UHT, sabor suave, consistência firme, embalagem cartonada, não amassada, contendo 200g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Validade mínimaa contar da data de entrega: 6 meses.	Mococa	R\$ 4,54	R\$ 4.540,00
20	375	PCT	DOCE DE AMENDOIM tipo pé de moleque, com unidades em formato quadrado, de boa qualidade,embalado em embalagem plástica, com rótulo e data de validade.	Crocante	R\$ 18,43	R\$ 6.911,25
21	525	UND	ERVILHA ingredientes: ervilha, água, e sal, sem conservantes. Prazo de validade mínimo 02 anos a contar a partir da data de entrega.	Fugini	R\$ 3,35	R\$ 1.758,75

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

22	2000	UND	EXTRATO DE TOMATE - concentrado; contendo ingredientes tomate e açúcar, isento de sujidades e fermentação. Embalagem 190 gramas. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Quero	R\$ 4,83	R\$ 9.660,00
23	1500	UND	EXTRATO DE TOMATE - concentrado; contendo ingredientes tomate e açúcar, isento de sujidades e fermentação. Embalagem 840 gramas. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Quero	R\$ 14,71	R\$ 22.065,00
24	225	UND	FARINHA DE ARROZ. Produto à base de arroz pré-cozido, adicionado de vitaminas e sais minerais, em pó, acondicionado em lata, hermeticamente fechado (Tipo mucilon). Embalagem lata com 400g data de fabricação e prazo de validade	Tio João	R\$ 11,75	R\$ 2.643,75
25	225	UND	FARINHA DE MILHO. Produto à base de milho pré-cozido, adicionado de vitaminas e sais minerais, em pó, acondicionado em lata, hermeticamente fechado (Tipo mucilon). Embalagem lata com 400g data de fabricação e prazo de validade	Maratá	R\$ 8,48	R\$ 1.908,00
26	60	KG	FARINHA DE ROSCA, material pão de trigo, aplicação culinária em geral	Yoki	R\$ 7,85	R\$ 471,00
27	525	KG	FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO com fermento - EMBALAGEM DE 1 Kg - produto obtido do trigo moído, limpo. Especial, Tipo 1, enriquecido com ferro e ácido fólico (Vitamina B9). Embalagem plástica de polietileno, transparente/atóxico ou de papel original de fábrica. A embalagem deve estar intacta e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega	Primor	R\$ 7,01	R\$ 3.680,25
28	112	UND	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO. Embalagem: lata com 100g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido do produto.	Dona Benta	R\$ 5,03	R\$ 563,36
29	68	UND	FLOCOS DE CEREAIS COMPOSTO 3 CEREAIS. - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, cevada, amido, açúcar, aveia, sais minerais, vitaminas e sal. CONTÉM GLÚTEN. Peso: 400 g	Nutri	R\$ 4,81	R\$ 327,08
30	52	UND	FORMULA INFANTIL- Fórmula Infantil com Ferro para lactentes - Para os primeiros 06 meses de vida. Malto dextrina, leite de vaca desnatado (fonte protéica), oleína de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho, lecitina de soja, vitaminas (vitamina C, taurina, vitamina E, vitamina PP, pantotenoato de cálcio, vitamina A, vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, vitamina B2, ácido fólico, vitamina K1, biotina, vitamina B12), minerais (sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio). NÃO CONTÉM GLÚTEN. 400g	Nestlé	R\$ 52,27	R\$ 2.718,04

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

31	2000	UND	<b>FUBÁ DE MILHO</b> 1 kg cada produto obtido pela moagem do grão de milho, desgerminado ou não, deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos. Não poderão estar úmidos ou rançosos. Com o rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção - embalagem 1kg. O produto deverá ter validade mínima de 08 meses. O produto não poderá ter a data de fabricação anterior a 45 (quarenta e cinco) dias da data de entrega.	Maratá	R\$ 5,13	<b>R\$ 10.260,00</b>
32	375	Caixa / Env	<b>GELATINA.</b> Açúcar, gelatina, sal, vitamina: A, C e/ou E, regulador de acidez citrato de sódio, acidulante ácido fumárico, aromatizante, edulcorantes artificiais: aspartame, ciclamato de sódio, acesulfame de potássio e sacarina sódica e corantes artificiais. Embalagem c/35g Não contem Glúten. Sabores variados.	Dr. Kee	R\$ 1,97	<b>R\$ 738,75</b>
33	1000	UND	<b>GOIABADA</b> Ingrediente goiabada e açúcar, peso Liq. 1 kg unidade,	Amalia	R\$ 8,89	<b>R\$ 8.890,00</b>
34	75	Caixa	<b>GOMA DE MASCAR</b> ( chiclete ) caixa com 200g	Big Big	R\$ 8,18	<b>R\$ 613,50</b>
35	262	UND	<b>GOMA FRESCA</b> 700g	Ki Sabor	R\$ 6,11	<b>R\$ 1.600,82</b>
36	2000	UND	<b>LEITE CONDENSADO</b> em caixinha, 395g tetra pack, valor nutricional completo, data de validade e lote. SIF.	Mococa	R\$ 6,81	<b>R\$ 13.620,00</b>
37	2000	UND	<b>LEITE DE COCO</b> conteúdo: 200 ml. Não Contém Glúten	Só Coco	R\$ 3,94	<b>R\$ 7.880,00</b>
38	375	UND	<b>MAIONESE</b> Cremosa, TP. Composta de água, óleo vegetal, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, vinagre, sal, suco de limão conservador sorbato de potássio, estabilizantes: goma guar e gomaxantana, acidulantes: ácido láctico e ácido cítrico, antioxidantes: EDTA. Emb. c/ 500g.	Arisco	R\$ 9,93	<b>R\$ 3.723,75</b>
39	750	UND	<b>MANTEIGA</b> de 1º Qualidade Embalagem para 500g, e devidamente identificada com tabela nutricional.	Da Vaca	R\$ 21,11	<b>R\$ 15.832,50</b>
40	2000	UND	<b>MARGARINA</b> cremosa com sal, teor lipídico de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordurado tipo trans. Embalada em pote plástico resistente de 250g, com proteção interna pós tampa (lacre). No seu rótulo deve conter prazo de validade/lote e informação nutricional.	Deline	R\$ 5,03	<b>R\$ 10.060,00</b>
41	600	Kg	<b>MARGARINA</b> cremosa com sal, teor lipídico de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordurado tipo trans. Embalada em pote plástico resistente de 500g, com proteção interna pós tampa (lacre). No seu rótulo deve conter prazo de validade/lote e informação nutricional.	Deline	R\$ 9,54	<b>R\$ 5.724,00</b>
42	575	UND	<b>MASSA PARA BOLO</b> (mistura para bolo), mistura alimentícia, ingredientes farinha de trigo, açúcar e fermento em pó, sabor baunilha, 400g.	Boa Sorte	R\$ 5,05	<b>R\$ 2.903,75</b>

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

43	2000	UND	<b>MILHO CANJICADO</b> - Amarelo tipo I, embalagem de 500gr. Validade mínima de 12 a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	Bahia	R\$ 4,04	<b>R\$ 8.080,00</b>
44	2000	UND	<b>MILHO DE PIPOCA</b> embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente, 500g cada pcts	Maratá	R\$ 5,13	<b>R\$ 10.260,00</b>
45	8000	UND	<b>MILHO EM FLOCÃO:</b> Farinha de milho flocada sem sal, pcts 500g, Floção. Rico em ferro e ácido fólico, que mantém o sabor característico do milho. O Ferro como principal constituinte sanguíneo, em carência promove anemia e interfere na absorção de outros nutrientes. O ácido fólico (vitamina B9), atua na prevenção de má formação fetal, auxilia no metabolismo e na produção das hemácias sanguíneas.	Flocão	R\$ 4,04	<b>R\$ 32.320,00</b>
46	2000	UND	<b>MILHO VERDE</b> ingredientes: milho, água, e sal, sem conservantes. Prazo de validade mínimo 02 anos a contar a partir da data de entrega 200g.	Fugini	R\$ 3,84	<b>R\$ 7.680,00</b>
47	1500	UND	<b>MOLHO DE TOMATE</b> , tradicional, contendo 340g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem 340 gramas, com 12 unidades. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Quero	R\$ 4,04	<b>R\$ 6.060,00</b>
48	300	UND	<b>PAÇOQUINHA</b> Doce de amendoim torrado e moído, com sal e açúcar. No formato quadrado, de 20 a 22g cada. Produto de boa qualidade, embalados individualmente.	Docejan	R\$ 0,50	<b>R\$ 150,00</b>
49	225	Pacotes	<b>PÃO DE FORMA INTEGRAL</b> , bem acondicionado, assado ao ponto. No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingrediente data de fabricação, embalagem de 500G, validade e lote. Produtos DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável.	Pão Delfícia	R\$ 7,80	<b>R\$ 1.755,00</b>
50	450	Unidades	<b>PÃO DE FORMA</b> massa leve, farinha de trigo/ fermento/ sal/açúcar, gordura tipo vegetal e água cm casca, fatiado, cortado em fatias. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitido a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega. Unidade utilizada: Pacote de 500 g	Línea	R\$ 7,30	<b>R\$ 3.285,00</b>

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

51	1500	PCT	<b>PIPOCA DOCE</b> Emb. c/ 100 g. Pipoca doce, pacote 100g, embalagem plástica transparente. Validade mínima de 6 meses a partir da datada entrega.	Plint	R\$ 2,95	R\$ 4.425,00
52	450	PCT	<b>PIRULITO.</b> Pacote c/ 50 unidades sortidos.	Poc	R\$ 9,20	R\$ 4.140,00
53	1350	UND	<b>PROTEINA TEXTEURIZADA DE SOJA</b> - Branca característica técnicas: Proteína Texturizada de Soja. Deve ser obtida a partir de grãos de soja limpos e submetidos a processo tecnológico adequado, deve apresentar cor, odor e sabor característico, deve estar livre de sujidades, parasitas e larvas. E Prazo de validade mínimo 06 meses a partir da data de entrega 400g	Camil	R\$ 7,80	R\$ 10.530,00
54	1500	UND	<b>PROTEINA TEXTEURIZADA DE SOJA</b> - Vermelha características técnicas: Proteína Texturizada de Soja. Deve ser obtida a partir de grãos de soja limpos e submetidos a processo tecnológico adequado, deve apresentar cor, odor e sabor característico, deve estar livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: deve estar acondicionada em sacos plásticos bem vedados, com peso líquido de 400g. Prazo de validade mínimo 06 meses a partir da data de entrega.	Camil	R\$ 7,85	R\$ 11.775,00
55	375	UND	<b>QUEIJO</b> ralado tipo parmesão, embalagem com 40g validade de 6 meses a contar da data de entrega.	Mococa	R\$ 4,14	R\$ 1.552,50
56	3750	Litros	<b>REFRIGERANTE.</b> Embalagem plástica, de 2 litros, transparente, de boa qualidade, com açúcar em sua composição, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação, validade mínima 6 meses.	Groob	R\$ 9,28	R\$ 34.800,00
57	750	KG	<b>SAL</b> - Refinado iodado, 1ª qualidade, embalagem plástica, termossoldada, atóxica, transparente com capacidade de 1 kg. Validade mínima de 9 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	Souto	R\$ 1,47	R\$ 1.102,50
58	52	UND	<b>SUPLEMENTO NATURAL</b> Proteico Oral- composto por - Leite em pó desnatado, maltodextrina, frutooligosacarídeos, gordura láctea, inulina, minerais (carbonato de magnésio, pirofosfato férrico, sulfato de zinco, sulfato de manganês, sulfato de cobre e iodeto de potássio), vitaminas (vitamina C, vitamina PP, vitamina E, inositol, pantotenato de cálcio, vitamina B6, vitamina B1, vitamina A, ácido fólico, vitamina D, vitamina B2, biotina, vitamina K, vitamina B12), aromatizante e emulsificante lectina de soja. Prebio 1 é	Sustagen	R\$ 42,37	R\$ 2.203,24
59	60	PCT	<b>UVAS PASSAS</b> , pacotes com 500g	Violeteira	R\$ 12,72	R\$ 763,20
60	750	UND	<b>VINAGRE</b> - em embalagem com no mínimo 500 ml. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Regina	R\$ 2,55	R\$ 1.912,50
61	187	UND	<b>CATCHUP</b> Tradicional 370g	Fugini	R\$ 5,25	R\$ 981,75
62	75	UND	<b>MOSTARDA TRADICIONAL</b> 200G	Fugini	R\$ 4,13	R\$ 309,75

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

63	150	UND	FLOCO DE MILHO PARA CUSCUZ: Pré cozido, tipo flocão, amarelo com aspecto, cor e cheiro próprios com ausência de umidade, fermentação. Embalagem 500g, contendo data de fabricação e validade do produto	Maratá	R\$ 3,14	R\$ 471,00
64	75	PCT	AZEITONA s/caroço 240G	Tambaú	R\$ 8,18	R\$ 613,50
65	52	KG	SALAME fatiado	Seara	R\$ 82,89	R\$ 4.310,28
VALOR TOTAL DO LOTE 03: QUATROCENTOS MIL REAIS						R\$ 400.000,00

LOTE 05 AMPLA PARTICIPAÇÃO - SEDE						
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	100	CX	BISCOITO COCO - Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. 400G Validade: mínima de 10 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	Pettian	R\$ 117,38	R\$ 11.738,00
02	100	CX	BISCOITO DOCE - TIPO MAISENA. Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 400g. Validade: mínima de 10 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	Pettian	R\$ 127,33	R\$ 12.733,00
03	100	CX	BISCOITO MARIA Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 400g Validade: mínima de 10 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	Pettian	R\$ 127,33	R\$ 12.733,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

04	100	CX	<b>BISCOITO ROSQUINHA SABOR COCO E CHOCOLATE.</b> Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 400g. Validade: mínima de 10 meses a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	Pettian	R\$ 114,99	<b>R\$ 11.499,00</b>
05	100	CX	<b>BISCOITO SALGADO</b> - Tipo Cream - Cracker. Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corante, isenta de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 400g. Validade: mínima de 10 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	Pettian	R\$ 127,33	<b>R\$ 12.733,00</b>
06	100	CX	<b>BISCOITO SALGADO INTEGRAL</b> - deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, não devem estar mal assados ou com caracteres organolépticos anormais. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, fibra de trigo, açúcar, extrato de malte, sal, glicose, soro de leite, fermentos químicos: bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico, estabilizante lecitina de soja. Embalagem: devem estar acondicionados em embalagem primária plástica, transparente, envoltos por embalagem secundária de polietileno metalizado, atóxico, resistente, lacrado, contendo 400g. Prazo de validade mínimo 10 meses a contar a partir da data de entrega.	Pettian	R\$ 131,31	<b>R\$ 13.131,00</b>
07	100	UND	<b>LEITE ZERO LACTOSE</b> Devendo ter boa solubilidade - embalagem 400g. O produto deverá ter validade mínima de 08 meses. O produto não poderá ter a data de fabricação anterior a 45 (quarenta e cinco) dias da data de entrega. Não contém Glúten.	Sereníssima	R\$ 25,76	<b>R\$ 2.576,00</b>
08	75	FDO	<b>MACARRÃO</b> - espaguete nº 2, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g. Prazo mínimo de validade de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	Brandini	R\$ 117,38	<b>R\$ 8.803,50</b>

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

09	100	FDO	<b>MACARRÃO</b> - espaguete nº 4, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g. Prazo mínimo de validade de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	Brandini	R\$ 105,44	<b>R\$ 10.544,00</b>
10	75	FDO	<b>MACARRÃO</b> concha <b>PACOTE DE 500 GRAMAS</b> . Cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, Embalagem em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	Brandini	R\$ 107,43	<b>R\$ 8.057,25</b>
11	75	FDO	<b>MACARRÃO DE SOPA - INTEGRAL</b> - cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%%, Embalagem de 500g , em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados . A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Galo	R\$ 123,54	<b>R\$ 9.265,50</b>
12	100	FDO	<b>MACARRÃO PARAFUSO</b> com ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno, termossoldada, transparentes, atóxicos e resistentes, contendo 500g. Prazo mínimo de validade de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	Brandini	R\$ 117,37	<b>R\$ 11.737,00</b>

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



**Prefeitura Municipal de Encruzilhada**

**ESTADO DA BAHIA**

13	20	FDO	MACARRÃO TIPO ARGOLA - PACOTE DE 500 GRAMAS. Cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos, e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujudades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, Embalagem em sacos plásticos transparentes eatóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionados em fardos lacrados. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Galo	R\$ 97,48	R\$ 1.949,60
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 05: CENTO E VINTE E SETE MIL QUATROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS</b>						<b>R\$ 127.499,85</b>

LOTE 07 - PARTICIPAÇÃO MEL, MICRO E EPP CONF LEI 147/14 - SEDE						
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	1.000	UND	IOGURTE Boa qualidade de 90g, de sabores variados. No rótulo deve conter dados do fabricante, prazo de validade, serviço de inspeção municipal (SIM), estadual (SIP) e/ou federal (SIF).	Dannys	R\$ 3,21	R\$ 3.210,00
02	1000	UND	IOGURTE NATURAL, teor gordura integral, sabor sortidos, componentes com polpa ou pedaços de fruta 1L.	Dannys	R\$ 12,01	R\$ 12.010,00
03	100	FDO	LEITE EM PÓ Leite em pó Desnatado, obtido por desidratação do leite de vaca desnatado e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados, adicionado de lecitina de soja como emulsificante, e com a composição centesimal de 26g de proteína, 38g de carboidratos e 26g delipídeos. Devendo ter boa solubilidade - embalagem 200g. O produto deverá ter validade mínima de 08 meses. O produtonão poderá ter a data de fabricação anterior a 45 (quarenta e cinco) dias da data de entrega. Não contém Glúten.	Itambé	R\$ 420,01	R\$ 42.001,00
04	250	FDO	LEITE EM PÓ Leite em pó integral, obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados, adicionado de lecitina de soja como emulsificante, e com a composição centesimal de 26g de proteína, 38g de carboidratos e 26g delipídeos. Devendo ter boa solubilidade - embalagem 200g. O produto deverá ter validade mínima de 08 meses. O produtonão poderá ter a data de fabricação anterior a 45 (quarenta e cinco) dias da data de entrega. Não contém Glúten.	Itambé	R\$ 453,01	R\$ 113.252,50
05	150	CX	LEITE PASTEURIZADO UHT líquido, desnatado de 1 litro cada. Prazo mínimo de validade: 4 meses	Verona	R\$ 89,01	R\$ 13.351,50
06	150	CX	LEITE PASTEURIZADO UHT líquido, integral de 1 litro cada. Prazo mínimo de validade: 4 meses	Verona	R\$ 82,01	R\$ 12.301,50

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

VALOR TOTAL DO LOTE 07: CENTO E NOVENTA E SEIS MIL CENTO E VINTE E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS	R\$ 196.126,50
--	----------------

LOTE 08 - PARTICIPAÇÃO MEI, MICRO E EPP CONF LEI 147/14 - SEDE						
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	1.200	DZ	OVOS DE GALINHA (branco), fresco, tamanho médio, em lâmina de papelão forte, inodoro e seco, em perfeitas condições estruturais, padronizadas.	Extra Branco	R\$ 8,91	R\$ 10.692,00
02	400	UND	PEIXE EM CONSERVA, tipo sardinha inteira sem cabeça	Gomes Costa	R\$ 7,21	R\$ 2.884,00
VALOR TOTAL DO LOTE 08: TREZE MIL QUINHENTOS E SETENTA E SEIS REAIS						R\$ 13.576,00

LOTE 09 PARTICIPAÇÃO MEI, MICRO E EPP CONF LEI 147/14 - SEDE						
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	2.000	KG	POLPA DE FRUTAS. Não fermentado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivo de qualquer natureza. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deve ser de 1 kg, rotulada conforme a legislação vigente, contendo o número de registro no órgão competente.	Polpanor	R\$ 16,01	R\$ 32.020,00
VALOR TOTAL DO LOTE 09: TRINTA E DOIS MIL E VINTE REAIS						R\$ 32.020,00

LOTE 10 - PARTICIPAÇÃO MEI, MICRO E EPP CONF LEI 147/14 - SEDE						
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	30	KG	ORÉGANO, desidratado; erva seca sem adulterações e contaminações de qualquer espécie. O rótulo deve conter denominação, data de fabricação e validade.	Dubom	R\$ 56,81	R\$ 1.704,30
02	50	KG	AÇAFRÃO - Características Técnicas: 100% puro de excelente qualidade, pó amarelo/laranja. Fino de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. Embalagem intacta de 1 kg.	Dubom	R\$ 43,91	R\$ 2.195,50
03	20	KG	CANELA - Técnicas Condicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto de 5 g a 1 Kg.	Dubom	R\$ 98,01	R\$ 1.960,20
04	20	KG	CRAVO - Características Técnicas da Índia a condicionados em sacos de polietileno, transparentes, atóxico e intacto de 5 g a 1 Kg	Dubom	R\$ 160,01	R\$ 3.200,20

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



**Prefeitura Municipal de Encruzilhada**

**ESTADO DA BAHIA**

05	80	KG	COMINHO - Características Técnicas- Extraído de sementes de cominho de primeira qualidade, puro, com aspecto, cor, cheiro, sabor característicos, sem misturas, isentos de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 100g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	Dubom	R\$ 28,01	R\$ 2.240,80
06	80	KG	CORANTE - Características Técnicas- de urucum puro em pó e fino. Sem mistura de outros ingredientes. Boa apresentação ao exame visual. Preço por Kg.	Dubom	R\$ 22,01	R\$ 1.760,80
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 10: TREZE MIL E SESENTA E UM REAIS E OITENTA CENTAVOS</b>						<b>R\$ 13.061,80</b>

LOTE 11 PARTICIPAÇÃO MEL, MICRO E EPP CONF LEI 147/14 - SEDE						
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	3.000	UND	SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU - 100% NATURAL CONCENTRADO frasco com 500 ml	Maguari	R\$ 7,90	R\$ 23.700,00
02	3.000	UND	SUCO CONCENTRADO SABOR ABACAXI - 100% NATURAL CONCENTRADO frasco com 500 ml	Maguari	R\$ 7,90	R\$ 23.700,00
03	3.000	UND	SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA - 100% NATURAL CONCENTRADO frasco com 500 ml	Maguari	R\$ 7,90	R\$ 23.700,00
04	3.000	UND	SUCO CONCENTRADO - 100% NATURAL 200 ml	Maguari	R\$ 4,89	R\$ 14.670,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 11: OITENTA E CINCO MIL SETECENTOS E SETENTA REAIS</b>						<b>R\$ 85.770,00</b>

LOTE 12 EXCLUSIVO PARA MICRO E EMPRESAS DE PEQUENO PORTR CONF LEI COMPLEMENTAR 147/2014 -SEDE						
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	3.000	KG	FRANGO INTEIRO sem tempero	AveVIP	R\$ 11,98	R\$ 35.940,00
02	2.550	KG	PEITO DE FRANGO	Avinor	R\$ 16,80	R\$ 42.840,00
03	2.400	KG	COXA E SOBRECOXA de frango	Avinor	R\$ 14,80	R\$ 35.520,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 12: CENTO E QUATORZE MIL E TREZENTOS REAIS</b>						<b>R\$ 114.300,00</b>

LOTE 19 - PARTICIPAÇÃO MEL, MICRO E PEQUENA EMPRESA - ZONA DA MATA						
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	200	CX	Biscoito doce Pct. 400grs, cx c/ 24 pacotes	Pettyan	R\$ 142,78	R\$ 28.556,00
02	200	CX	Biscoito sal Pct 400 grs, cx com 24 pacotes	Pettyan	R\$ 115,82	R\$ 23.164,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

03	100	CX	Biscoito tipo rosquinha 400g cx c/ 24	Pettyan	R\$ 125,58	R\$ 12.558,00
04	150	FD	Macarrão 500g (Espaguete) - massa c/ ovos - fardo c/ 15 kg	Brandini	R\$ 43,00	R\$ 6.450,00
05	100	FD	Macarrão parafuso 500g - massa c/ ovos - (fardo com 15kg)	Brandini	R\$ 43,00	R\$ 4.300,00
06	100	FD	Massa sopa com sémola - pct 500g. Fardo 20kg	Pettyan	R\$ 50,72	R\$ 5.072,00
07	1.000	KG	Café em pó pacote 500g	Maratá	R\$ 22,47	R\$ 22.470,00
08	100	CX	Chá (erva doce, camomila, cidreira etc) - caixa com 10 sache	Leão	R\$ 3,75	R\$ 375,00
VALOR TOTAL DO LOTE 19: CENTO E DOIS MIL NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS						R\$ 102.945,00

LOTE 21 - PARTICIPAÇÃO MEI, MICRO E PEQUENA EMPRESA - ZONA DA MATA						
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	2.000	LT	Óleo de soja - 1 litro	Soya	R\$ 11,59	R\$ 23.180,00
02	80	UND	Azeite de Oliva extra-virgem - 500ml	Galo	R\$ 29,00	R\$ 2.320,00
03	80	UND	Azeite de dendê - 500ml	Ki Dendê	R\$ 8,92	R\$ 713,60
VALOR TOTAL DO LOTE 21: VINTE E SEIS MIL DUZENTOS E TREZE REAIS E SESENTA CENTAVOS						R\$ 26.213,60

LOTE 22 - PARTICIPAÇÃO MEI, MICRO E PEQUENA EMPRESA - ZONA DA MATA						
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	1.000	KG	Achocolatado em pó - 1kg	Italac	R\$ 19,34	R\$ 19.340,00
02	200	UND	Adoçante 100ml	Maratá	R\$ 4,08	R\$ 816,00
03	150	LATA	Achocolatado instantâneo (0% de gordura trans, 17% de carboidrato) Lata 400g.	Danare	R\$ 23,98	R\$ 3.597,00
04	2.500	UND	Achocolatado caixinha 200ML	Maratá	R\$ 1,83	R\$ 4.575,00
05	120	UND	Chantilly embalagem (tetra park) 250g	Chantimix	R\$ 5,69	R\$ 682,80
06	100	UND	Creme de leite (embalagem tetra-park) - 200g	Mococa	R\$ 3,69	R\$ 369,00
07	400	UND	Leite condensado 295g	Mococa	R\$ 6,47	R\$ 2.588,00
VALOR TOTAL DO LOTE 22: TRINTA E UM MIL NOVECENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E OITENTA CENTAVOS						R\$ 31.967,80

LOTE 23 - PARTICIPAÇÃO MEI, MICRO E PEQUENA EMPRESA - ZONA DA MATA						
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	350	LATA	Farinha de arroz. Cereal para alimentação infantil c/ probiótico - Bifidobacterium lactis(Sabores milho, arroz e multicereais) 0% de gordura trans 400g - Lata	Tio João	R\$ 12,06	R\$ 4.221,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



**Prefeitura Municipal de Encruzilhada**

**ESTADO DA BAHIA**

02	350	LATA	Farinha Láctea - Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas e minerais, sal e aromatizantes. Contém Glúten. Lata 400g	Nestlé	R\$ 13,37	R\$ 4.679,50
03	600	KG	Farinha de trigo Tipo 1 com fermento, enriquecida c/ ferro e ácido fólico - pct 1kg	Dona Benta	R\$ 6,10	R\$ 3.660,00
04	600	KG	Farinha de trigo tipo 1 sem fermento, enriquecida c/ ferro e ácido fólico - pct 1kg	Dona Benta	R\$ 6,61	R\$ 3.966,00
05	60	KG	Farinha de Rosca	Ki Sabor	R\$ 3,21	R\$ 192,60
06	120	UND	Fermento em pó químico 100gr	Dr.Oetker	R\$ 3,45	R\$ 414,00
07	400	PC	Flocos de milho 500grs	Maratá	R\$ 2,45	R\$ 980,00
08	400	KG	Fubá de milho 500g.	Gameleira	R\$ 4,17	R\$ 1.668,00
09	200	PCT	Amido de Milho - Maisena - 500g	Gameleira	R\$ 10,12	R\$ 2.024,00
10	150	PCT	Aveia em Flocos 200g - (sugestão: Nestlé)	Nestlé	R\$ 4,41	R\$ 661,50
11	800	PCT	Mistura para bolo 400grs	Boa Sorte	R\$ 5,62	R\$ 4.496,00
12	800	PCT	Milho branco para mugunzá - pct 500g	Taquarimil	R\$ 3,60	R\$ 2.880,00
13	800	PCT	Milho para pipoca pac 500g	Taquarimil	R\$ 4,08	R\$ 3.264,00
14	200	PCT	Tapioca granulada (500g)	Ki Sabor	R\$ 5,62	R\$ 1.124,00
15	200	KG	Xerém de Milho	Bahia	R\$ 2,68	R\$ 536,00
16	100	PCT	Trigo para Quibe pact 500g	Paxa	R\$ 5,76	R\$ 576,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 23: TRINTA E CINCO MIL TREZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS</b>						<b>R\$ 35.342,60</b>

LOTE 25 - PARTICIPAÇÃO MEL, MICRO E PEQUENA EMPRESA - ZONA DA MATA						
ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR	
					UNITÁRIO	TOTAL
01	450	KG	Frango inteiro - sem tempero	Avinor	R\$ 9,63	R\$ 4.333,50
02	450	KG	Peito de Frango	Avinor	R\$ 13,37	R\$ 6.016,50
03	450	KG	Coxa e sobremesa	Própria	R\$ 13,37	R\$ 6.016,50
04	500	KG	Carne moída de 2ª qualidade	Própria	R\$ 32,08	R\$ 16.040,00
05	450	KG	Bife bovino, amaciada (cerne de 1ª)	Própria	R\$ 42,78	R\$ 19.251,00
06	450	KG	Carne de sol de 1ª (chã de dentro ou alcatra)	Própria	R\$ 42,78	R\$ 19.251,00
07	450	KG	Carne de sol de 2ª	Própria	R\$ 32,08	R\$ 14.436,00
08	450	KG	Carne fresca de 1ª (coxão mole, patinho ou alcatra)	Própria	R\$ 42,78	R\$ 19.251,00
09	450	KG	Carne fresca de 2ª (acem ou midinha)	Própria	R\$ 32,08	R\$ 14.436,00
10	300	KG	Fígado, bife	Própria	R\$ 26,74	R\$ 8.022,00
11	60	UND	Mocotó grande de boi	Própria	R\$ 16,04	R\$ 962,40
12	300	KG	Músculo	Própria	R\$ 32,08	R\$ 9.624,00
13	150	KG	Linguiça Defumada	Avinor	R\$ 30,49	R\$ 4.573,50

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

14	150	KG	Linguiça tipo josefina	Avinor	R\$ 30,49	R\$ 4.573,50
15	150	KG	Linguiça Calabresa (marca sugeridas: Seabra, Perdigão, Sadia)	Avinor	R\$ 18,72	R\$ 2.808,00
16	500	KG	Carne de soja frango/ carne	Caml	R\$ 5,34	R\$ 2.670,00
17	300	KG	Peixe corvina em posta	Frijel	R\$ 23,53	R\$ 7.059,00
18	300	KG	Charque - embalagem a vácuo 500g	Seara	R\$ 44,92	R\$ 13.476,00
VALOR TOTAL DO LOTE 25: CENTO E SETENTA E DOIS MIL SETECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS						R\$ 172.799,90
VALOR TOTAL DA PROPOSTA: HUM MILHÃO TREZENTOS E CINQUENTA E UM MIL SEISCENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E CINCO CENTAVOS						R\$ 1.351.623,05

28.2 O valor da presente Ata de Registro de Preços é o valor ofertado pelo beneficiário para o lote **03, 05, 07-12, 19, 21-23 e 25**. Resultante da licitação e constante da proposta apresentada, que perfaz o valor **global estimado para 12 (doze) meses de R\$ R\$ 1.351.623,05 (um milhão, trezentos e cinquenta e três mil, seiscentos e vinte e três reais e cinco centavos)**, conforme acima no quadro geral.

### 29 O CADASTRO RESERVA

- Se houver empresa participante do certame licitatório que aceite fornecer o item registrado nesta ata pelo mesmo preço do 1º classificado na licitação, esta integrará como Cadastro de Reserva, podendo fornecer o referido item apenas nas hipóteses de exclusão do fornecedor classificado em primeiro lugar, de acordo com previsão constante da legislação pertinente.
- As empresas que integrarem o cadastro de reserva somente terão sua proposta, bem como sua documentação habilitatória, analisada, para fins de aceitação e habilitação, quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses mencionadas.

### 30 DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR BENEFICIÁRIO DA ATA

- Os detentores dos preços registrados deverão cumprir o compromisso firmado por intermédio do presente instrumento, nos termos dispostos no Edital de Convite e seus anexos, e cumprir, integralmente, todas as cláusulas e condições constantes dos

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

contratos ou instrumentos equivalentes porventura firmados, sob pena de revogação da presente Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das aplicações das penalidades cabíveis.

### 31 DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

- 31.1 A contratação mínima obedecerá aos limites constantes do Termo de Referência (Quant. Mínima), sendo facultado ao fornecedor beneficiário da ata aceitar contratações em quantidades inferiores.
- 31.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata deverá ser assinado CONTRATO específico.
- 31.2.1 Apenas será assinado contrato, quando da efetiva disponibilidade de recursos orçamentários para pagamento dos encargos dele decorrentes, no exercício em curso, sendo que a reserva orçamentária deverá indicar as respectivas rubricas.
- 31.2.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata, também poderá ser emitidas somente Notas de Empenho, sem a emissão de contrato, contudo, terão força de contrato, conforme previsto no art. 62, caput c/c §4º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666, de 1993.

### 32 DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

- 32.1 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

### 33 DA REVISÃO E CANCELAMENTO

- 33.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 33.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

preços aos valores praticados pelo mercado.

33.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

33.3.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

33.3.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

33.4 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

33.5 O registro do fornecedor será cancelado quando:

- g. Descumprir as condições da ata de registro de preços
- h. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- i. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

33.6 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens “a”, “b” e “d” será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

33.7 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- e. Por razão de interesse público; ou
- f. A pedido do fornecedor.

Nas hipóteses dos itens 7.6 e 7.8, poderão ser analisados os documentos habilitatórios, bem como a proposta dos fornecedores constantes do Cadastro de Reserva, para fins de

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

sua contratação.

#### **34 DAS SANÇÕES**

- 34.1 No caso de descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta cometida:
- 34.1.1 Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos;
- 34.1.2 Multa moratória de 0,1 % (um décimo por cento) a 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado (cuja justificativa não seja acatada pelo Órgão Gerenciador) sobre o valor da parcela a que se refere a obrigação, até o limite máximo de 10 ( dez) dias, após o qual a Administração poderá optar pela manutenção da sanção) ou cancelamento da Ata, com as penalidades daí decorrentes;
- Multa compensatória de 5% ( cinco por cento) a 10% (dez por cento), calculada sobre O valor total do pedido de fornecimento no qual a irregularidade se refere, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação;
- 34.1.3 Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;
- 34.1.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o FORNECEDOR REGISTRADO ressarcir a Administração pelos prejuízos causados;
- 34.2 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao Fornecedor, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.
- 34.3 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço.





## **Prefeitura Municipal de Encruzilhada**

**ESTADO DA BAHIA**

---

### **35 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 35.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.
- 35.2 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

### **36 DA VALIDADE DA ATA**

- 36.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 02/02/2024 tendo validade até 02/02/2025, não podendo ser prorrogada.

### **37 DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS**

As condições gerais do fornecimento do produto ou prestação de serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições de ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, na minuta de contrato, no Edital da Licitação e na legislação citada em epígrafe.

### **38 DA DIVULGAÇÃO**

- 38.1 A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o - quinto dia útil do mês seguinte a o de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.
- 38.2 Nos termos a presente ata de registro de preços deverá ser publicada no Diário Oficial do Município, estando disponível para consulta no site eletrônico:  
<https://www.encruzilhada.ba.gov.br/>
- 38.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais Órgãos participantes (se houver).

### 39 DO FORO

39.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Encruzilhada – BA, para dirimir as dúvidas, conflitos ou omissões oriundas da presente Ata.

Encruzilhada-BA, 02 de fevereiro de 2024.

\_\_\_\_\_  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
ENCRUZILHADA**  
WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

\_\_\_\_\_  
**MARINALDO MEDEIROS DE MORAIS - MIX MORAIS**  
CNPJ Nº 03.451.427/0001-02  
MARINALDO MEDEIROS DE MORAIS  
RG Nº: 57.466.980-9 SSP/BA  
CPF: 892.524.465-91

\_\_\_\_\_  
**Clésio Santos Costa**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 065/2023.**

#### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com efeito de TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 027/2023 PARA REGISTRO DE PREÇOS

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA  
**MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro, Encruzilhada - Bahia- CEP 45.150-000 inscrito no CNPJ sob o nº 13.907.373/0001-92, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Educação, Senhor **Clésio Santos Costa**, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado Encruzilhada – BA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal nº 003/2021, considerando a homologação da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023** para Registro de Preço **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada a seguir: **DISTRIMIX LTDA** sediada à Rod Ba 262, s/n – São Pedro – Vitória da Conquista – Bahia – CEP nº 45.070-330, e-mail: [bs.santanabruno@hotmail.com](mailto:bs.santanabruno@hotmail.com), CNPJ nº 50.989.822/0001-15, neste ato representada pela Sr. **Jeferson Coelho Andrade** portadora do RG nº 14.822.353-23 SSP/BA e CPF: 860.311.875-23, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes as normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Ademais, as especificações técnicas constantes do Processo, assim como todas as obrigações e demais condições descritas no Edital, no Termo de Referência, no Contrato e na Proposta de Preços, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

#### **40 DO OBJETO**

**40.1** A presente ata tem por objeto o Registro de Preços para a **CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS SEDE E ZONA DA MATA, FORNECIMENTO DE FORMA FRACIONADA.**

**40.2** A existência de preços registrados não obriga a

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

Administração a firmar as contratações que dele s poderão advir, facultando-se a realização de licitação especifica para a contratação pretendida , sendo assegurado a o beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

#### 41 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

41.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

#### 41.2 Item (ns):

LOTE 02 - PARTICIPAÇÃO MEI, MICRO E EPP 25% - SEDE						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ACHOCOLATADO - em pó instantâneo 400G, enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Aparência pó homogêneo sabor e cheiros próprios.. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	UND	500	MARATÁ	R\$ 6,91	R\$ 3.455,00
2	ACHOCOLATADO - Sem Açúcar 400G Específico para Diabéticos. Em pó instantâneo, enriquecido com vitaminas. Não conter glúten. Aparência pó homogêneo sabor e cheiros próprios.. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas	UND	200	ITALAC	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00
3	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO, À BASE DE ASPARTAME. Embalagem: Frasco com 65 a 110 ml.	UND	72	MAGRO	R\$ 6,72	R\$ 483,84
4	Ameixa preta em calda, lata com 200g	LATA	37	OLÉ	R\$ 8,20	R\$ 303,40
5	AMIDO DE MILHO - embalagem de 500 gramas. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas. Não Contêm Glúten.	KG	125	KIMIMO	R\$ 7,81	R\$ 976,25
6	Aveia - em flocos finos de 1ª qualidade em caixa de 500g. Isenta de mofo, livre de parasitas e substâncias nocivas, acondicionada em embalagens de 200g, atóxica, resistente e hermeticamente vedada. Prazo de validade 10 meses a contar a partir da data de entrega.	UND	100	QUAKER	R\$ 4,10	R\$ 410,00
7	AZEITE DE OLIVA, extra virgem, de boa qualidade, embalagem contendo 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. Prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses a partir data de entrega.	UND	75	QUALITÁ	R\$ 32,90	R\$ 2.467,50
8	Azeitona Verde c/caroço 170g.	PCT	100	RIVOLI	R\$ 5,80	R\$ 580,00
9	Bala mastigável, embalagem com no mínimo 600 gramas. Prazo de validade: mínimo de 6 meses.	PCT	150	ERLAN	R\$ 8,42	R\$ 1.263,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

10	BATATA PALHA Com sabor, odor e textura característicos do produto, de boa qualidade, embalagem transparente, primária, própria, fechada a vácuo, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade. Emb 100g	UND	250	YOKI	R\$ 6,90	R\$ 1.725,00
11	Bombom de chocolate, embalados individualmente. Produto de boa qualidade. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega.	PCT	100	ARCOR	R\$ 42,80	R\$ 4.280,00
12	CALDO DE CARNE 57g	UND	500	MAGGI	R\$ 1,69	R\$ 845,00
13	CALDO DE GALINHA 57g	UND	750	MAGGI	R\$ 1,69	R\$ 1.267,50
14	Chá, tipo Camomila, apresentação em saquinhos para infusão, uso alimentício, c/10 unidades.	CAIXAS	100	LEÃO	R\$ 4,80	R\$ 480,00
15	Chá, tipo cidreira, apresentação em saquinhos para infusão, uso alimentício, c/10 unidades.	CAIXAS	100	LEÃO	R\$ 4,80	R\$ 480,00
16	Chá, tipo erva doce, apresentação em saquinhos para infusão, uso alimentício, c/10 unidades.	CAIXAS	100	LEÃO	R\$ 4,80	R\$ 480,00
17	CHOCOLATE EM BARRA MEIO AMARGO Barra de chocolate meio amargo, produto de boa qualidade, com rótulo e data de validade, mínimo de validade de 6 meses a contar da data de entrega do produto.	KG	20	HARALD	R\$ 25,84	R\$ 516,80
18	COCO RALADO 50g produto alimentício desidratado contendo entre os ingredientes: polpa de coco desidratada e parcialmente desengordurara. Deve apresentar cor, cheiro e sabor característico. Ausente de sujidades, parasitas.. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	UND	1000	MAIS COCO	R\$ 3,90	R\$ 3.900,00
19	Creme de leite (Creme de leite - Embalagem 200g) Creme de leite UHT, sabor suave, consistência firme, embalagem cartonada, não amassada, contendo 200g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses.	UND	150	ITALAC	R\$ 4,60	R\$ 690,00
20	DOCE DE AMENDOIM tipo pé de moleque, com unidades em formato quadrado, de boa qualidade, embalado em embalagem plástica, com rótulo e data de validade.	UND	200	DACOLÔNIA	R\$ 18,66	R\$ 3.732,00
21	ERVILHA ingredientes: ervilha, água, e sal, sem conservantes. Prazo de validade mínimo 02 anos a contar a partir da data de entrega.	PCT	200	QUERO	R\$ 3,40	R\$ 680,00
22	EXTRATO DE TOMATE - concentrado; contendo ingredientes tomate e açúcar, isento de sujidades e fermentação. Embalagem 190 gramas. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	UND	500	BONARE	R\$ 4,90	R\$ 2.450,00
23	EXTRATO DE TOMATE - concentrado; contendo ingredientes tomate e açúcar, isento de sujidades e fermentação. Embalagem 840 gramas. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	UND	500	PRAMESA	R\$ 14,90	R\$ 7.450,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

24	FARINHA DE ARROZ. Produto à base de arroz pré-cozido, adicionado de vitaminas e sais minerais, em pó, acondicionado em lata, hermeticamente fechado (Tipo mucilon). Embalagem lata com 400g data de fabricação e prazo de validade.	UND	300	NESTLÉ	R\$ 11,90	R\$ 3.570,00
25	FARINHA DE MILHO. Produto à base de milho pré-cozido, adicionado de vitaminas e sais minerais, em pó, acondicionado em lata, hermeticamente fechado (Tipo mucilon). Embalagem lata com 400g data de fabricação e prazo de validade.	UND	300	NESTLÉ	R\$ 8,59	R\$ 2.577,00
26	Farinha de rosca, material pão de trigo, aplicação culinária em geral	KG	40	YOKI	R\$ 7,94	R\$ 317,60
27	FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO com fermento - EMBALAGEM DE 1 Kg - produto obtido do trigo moído, limpo. Especial, Tipo 1, enriquecido com ferro e ácido fólico (Vitamina B9). Embalagem plástica de polietileno, transparente/atóxico ou de papel original de fábrica. A embalagem deve estar intacta e prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega	KG	500	DONA BENTA	R\$ 7,10	R\$ 3.550,00
28	FERMENTO EM PÓ QUIMICO. Embalagem: lata com 100g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido do produto.	UND	50	DR. OETKER	R\$ 5,10	R\$ 255,00
29	FLOCOS DE CEREAIS COMPOSTO 3 CEREAIS. - Farinha detrigo enriquecida com ferro e ácido fólico, cevada, amido, açúcar, aveia, sais minerais, vitaminas e sal. CONTÉM GLÚTEN. Peso: 400 g.	UND	30	NESTLÉ	R\$ 4,90	R\$ 147,00
30	FORMULA INFANTIL-Fórmula Infantil com Ferro para lactentes - Para os primeiros 06 meses de vida.Malto dextrina, leite de vaca desnatado (fonte protéica), oleína de palma, óleo de palmiste, óleo de canola, óleo de milho, lecitina de soja, vitaminas (vitamina C, taurina, vitamina E, vitamina PP, pantoteonato de cálcio, vitamina A, vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, vitamina B2, ácido fólico, vitamina K1, biotina, vitamina B12), minerais (sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de potássio). NÃO CONTÉM GLÚTEN.400g	UND	20	NESTLÉ	R\$ 52,90	R\$ 1.058,00
31	FUBÁ DE MILHO 1 kg cada produto obtido pela moagem do grão de milho, desgerminado ou não, deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos. Não poderão estar úmidos ou rançosos. Com o rendimento mínimo após o cozimento de 2,5 vezes a mais do peso antes da cocção - embalagem 1 kg. O produto deverá ter validade mínima de 08 meses. O produto não poderá ter a data de fabricação anterior a 45 (quarenta e cinco) dias da data	UND	200	ANCHIETA	R\$ 5,20	R\$ 1.040,00
32	GELATINA.Açúcar, gelatina, sal, vitamina: A, C e/ou E, regulador de acidez citrato de sódio, acidulante ácido fumárico, aromatizante, edulcorantes artificiais: aspartame, ciclamato de sódio, acesulfame de potássio e sacarina sódica e corantes artificiais.Embalagem c/35g. Não contem Glúten. Sabores variados.	CX	200	DR. OETKER	R\$ 2,00	R\$ 400,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

33	GOIABADA Ingrediente goiabada e açúcar, peso Liq. 1 kg unidade,	UND	150	VAL	R\$ 9,01	R\$ 1.351,50
34	Goma de Mascar ( chiclete ) caixa com 200g	C	50	DOCILE	R\$ 8,29	R\$ 414,50
35	Goma Fresca 700g	UND	100	CAMPO BELO	R\$ 6,19	R\$ 619,00
36	LEITE CONDENSADO em caixinha, 395g tetra pack, valor nutricional completo, data de validade e lote. SIF.	UND	300	ITALAC	R\$ 6,90	R\$ 2.070,00
37	LEITE DE COCO conteúdo: 200 ml. Não Contêm Glúten	UND	500	MAIS COCO	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
38	MAIONESE Cremosa, TP. Composta de água, óleo vegetal, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, vinagre, sal, suco de limão conservador sorbato de potássio, estabilizantes: goma guar e gomaxantana, acidulantes: ácido láctico e ácido cítrico, antioxidantes: EDTA. Emb. c/ 500g.	UND	125	ARISCO	R\$ 10,06	R\$ 1.257,50
39	MANTEIGA de 1° Qualidade Embalagem para 500g, e devidamente identificada com tabela nutricional.	UND	250	DAVACA	R\$ 21,37	R\$ 5.342,50
40	MARGARINA cremosa com sal, teorlipídico de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordurado tipo trans. Embalada em poteplástico resistente de 250g, comproteção interna pós tampa (lacre).No seu rótulo deve conter prazo devalidade/lote e informação nutricional.	UND	500	PERDIGÃO	R\$ 5,10	R\$ 2.550,00
41	MARGARINA cremosa com sal, teorlipídico de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordurado tipo trans. Embalada em pote plástico resistente de 500g, comproteção interna pós tampa (lacre). No seu rótulo deve conter prazo devalidade/lote e informação nutricional.	KG	200	PERDIGÃO	R\$ 9,67	R\$ 1.934,00
42	MASSA PARA BOLO (mistura para bolo), mistura alimentícia, ingredientes farinha de trigo, açúcar e fermento em pó, sabor baunilha, 400g.	UND	125	DONA BENTA	R\$ 5,12	R\$ 640,00
43	MILHO CANJICADO - Amarelo tipo I, embalagem de 500gr, Validade mínima de 12 a contar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	UND	250	CAMPO BELO	R\$ 4,10	R\$ 1.025,00
44	MILHO DE PIPOCA embalados em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente, 500g cada pcts	UND	250	ANCHIETA	R\$ 5,20	R\$ 1.300,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

45	MILHO EM FLOÇÃO: Farinha de milho flocada sem sal, pcts 500g, Floção. Rico em ferro e ácido fólico, que mantém o sabor característico do milho. O Ferro como principal constituinte sanguíneo, em carência promove anemia e interfere na absorção de outros nutrientes. O ácido fólico (vitamina B9), atua na prevenção de má formação fetal, auxilia no metabolismo e na produção das hemácias sanguíneas.	UND	500	MARATÁ	R\$ 4,10	R\$ 2.050,00
46	MILHO VERDE ingredientes: milho, água, e sal, sem conservantes. Prazo de validade mínimo 02 anos a contar a partir da data de entrega 200g.	UND	500	FUGINI	R\$ 3,90	R\$ 1.950,00
47	MOLHO DE TOMATE, tradicional, contendo 340g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem 340 gramas, com 12 unidades. Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	UND	500	POMAROLA	R\$ 4,10	R\$ 2.050,00
48	PAÇOQUINHA Doce de amendoim torrado e moído, com sal e açúcar. No formato quadrado, de 20 a 22g cada. Produto de boa qualidade, embalados individualmente.	UND	100	SANTA HELENA	R\$ 0,52	R\$ 52,00
49	PÃO DE FORMA INTEGRAL, bem acondicionado, assado ao ponto. No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingrediente data de fabricação, embalagem de 500G, validade e lote. Produtos DEFABRICAÇÃO PRÓPRIA deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável.	PCT	200	PULLMAN	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00
50	PÃO DE FORMA massa leve, farinha de trigo/ fermento/ sal/açúcar, gordura tipo vegetal e água cm casca, fatiado, cortado em fatias. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitido a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. condicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega. Unidade utilizada: Pacote de 500 g	UND	500	PULLMAN	R\$ 7,40	R\$ 3.700,00
51	PIPOCA DOCE Emb. c/ 100 g. Pipoca doce, pacote 100g, embalagem plástica transparente. Validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega.	PCT	500	PLINC	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
52	PIRULITO. Pacote c/ 50 unidades sortidos.	PCT	150	SAMITO	R\$ 9,32	R\$ 1.398,00
53	PROTEINA TEXTEURIZADA DE SOJA - Branca característica técnicas: Proteína Texturizada de Soja. Deve ser obtida a partir de grãos de soja limpos e submetidos a processo tecnológico adequado, deve apresentar cor, odor e sabor característico, deve estar livre de sujidades, parasitas e larvas. E Prazo de validade mínimo 06 meses a partir da data de entrega 400g	UND	350	CAMIL	R\$ 7,90	R\$ 2.765,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

54	PROTEINA TEXTEURIZADA DE SOJA - Vermelha características técnicas: Proteína Texturizada de Soja. Deve ser obtida a partir de grãos de soja limpos e submetidos a processo tecnológico adequado, deve apresentar cor, odor e sabor característico, deve estar livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: deve estar acondicionada em sacos plásticos bem vedados, com peso líquido de 400g. Prazo de validade mínimo 06 meses a partir da data de entrega.	UND	500	CAMIL	R\$ 7,95	R\$ 3.975,00
55	QUEIJO ralado tipo parmesão, embalagem com 40g 6 meses a contar da data de entrega.	UND	125	IPANEMA	R\$ 4,20	R\$ 525,00
56	REFRIGERANTE. Embalagem plástica, de 2 litros, transparente, de boa qualidade, com açúcar em sua composição, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação, validade mínima 6 meses.	LITROS	500	SUKITA	R\$ 9,40	R\$ 4.700,00
57	SAL - Refinado iodado, 1ª qualidade, embalagem plástica, termossoldada, atóxica, transparente com capacidade de 1 kg. Validade mínima de 9 meses a constar da data de entrega. Reposição do produto: no caso de alteração do mesmo antes do vencimento do prazo de validade e embalagens danificadas.	KG	250	LEBRE	R\$ 1,50	R\$ 375,00
58	Suplemento Nutricional Proteico Oral- composto por - Leite em pó desnatado, maltodextrina, frutooligosacarídeos, gordura láctea, inulina, minerais (carbonato de magnésio, pirofosfato férrico, sulfato de zinco, sulfato de manganês, sulfato de cobre e iodeto de potássio), vitaminas (vitamina C, vitamina PP, vitamina E, inositol, pantotenato de cálcio, vitamina B6, vitamina B1, vitamina A, ácido fólico, vitamina D, vitamina B2, biotina, vitamina K, vitamina B12), aromatizante e emulsificante lectina de soja. Prebio 1 é	UND	28	NESTLÉ	R\$ 42,90	R\$ 1.201,20
59	Uvas Passas, pacotes com 500g	PCT	50	LA VIOLETERA	R\$ 12,90	R\$ 645,00
60	VINAGRE - em embalagem com no mínimo 500 ml. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	UND	250	FIGUEIRA	R\$ 2,60	R\$ 650,00
61	Catchup Tradicional 370g	UND	53	ARISCO	R\$ 5,34	R\$ 283,02
62	MOSTARDA TRADICIONAL 200G	UND	200	CAMPO BELO	R\$ 4,20	R\$ 840,00
63	FLOCO DE MILHO PARA CUSCUZ: Pré cozido, tipo floção, amarelo com aspecto, cor e cheiro próprios com ausência de umidade, fermentação. Embalagem 500g, contendo data de fabricação e validade do produto	UND	200	MARATÁ	R\$ 3,20	R\$ 640,00
64	AZEITONA S/ CAROÇO 240G	PCT	300	VALE FÉRTIL	R\$ 8,30	R\$ 2.490,00
65	SALAME FATIADO	KG	50	SEARA	R\$ 83,90	R\$ 4.195,00
<b>Cento e treze mil, quatrocentos e noventa e oito reais e onze centavos</b>						<b>R\$ 113.498,11</b>

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

O valor da presente Ata de Registro de Preços é o valor ofertado pelo beneficiário do lote **04**. Resultante da licitação e constante da proposta apresentada, que perfaz o valor **global estimado para 12 (doze) meses de R\$ 113.498,11 (cento e treze mil, quatrocentos e noventa e oito reais e onze centavos).**

### 42 O CADASTRO RESERVA

- c. Se houver empresa participante do certame licitatório que aceite fornecer o item registrado nesta ata pelo mesmo preço do 1º classificado na licitação, esta integrará como Cadastro de Reserva, podendo fornecer o referido item apenas nas hipóteses de exclusão do fornecedor classificado em primeiro lugar, de acordo com previsão constante da legislação pertinente.
- d. As empresas que integrarem o cadastro de reserva somente terão sua proposta, bem como sua documentação habilitatória, analisada, para fins de aceitação e habilitação, quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses mencionadas.

### 43 DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR BENEFICIÁRIO DA ATA

- 43.1 Os detentores dos preços registrados deverão cumprir o compromisso firmado por intermédio do presente instrumento, nos termos dispostos no Edital de Convite e seus anexos, e cumprir, integralmente, todas as cláusulas e condições constantes dos contratos ou instrumentos equivalentes porventura firmados, sob pena de revogação da presente Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das aplicações das penalidades cabíveis.

### 44 DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

- 44.1 A **contratação mínima obedecerá aos limites constantes do Termo de Referência (Quantia Mínima)**, sendo facultado ao fornecedor beneficiário

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## **Prefeitura Municipal de Encruzilhada**

### **ESTADO DA BAHIA**

---

- da ata aceitar contratações em quantidades inferiores.
- 44.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata deverá ser assinado CONTRATO específico.
- 44.2.1 Apenas será assinado contrato, quando da efetiva disponibilidade de recursos orçamentários para pagamento dos encargos dele decorrentes, no exercício em curso, sendo que a reserva orçamentária deverá indicar as respectivas rubricas.
- 44.2.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata, também poderá ser emitidas somente Notas de Empenho, sem a emissão de contrato, contudo, terão força de contrato, conforme previsto no art. 62, caput c/c §4º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666, de 1993.

## **45 DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES**

- 45.1 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

## **46 DA REVISÃO E CANCELAMENTO**

- 46.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 46.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 46.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

órgão gerenciador poderá:

- 46.3.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
  - 46.3.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
  - 46.4 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
  - 46.5 O registro do fornecedor será cancelado quando:
    - j.** Descumprir as condições da ata de registro de preços
    - k.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
    - l.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
    - d.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
  - 46.6 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens “a”, “b” e “d” será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
  - 46.7 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
    - g.** Por razão de interesse público; ou
    - h.** A pedido do fornecedor.
- Nas hipóteses dos itens 7.6 e 7.8, poderão ser analisados os documentos habilitatórios, bem como a proposta dos fornecedores constantes do Cadastro de Reserva, para fins de sua contratação.

### 47 DAS SANÇÕES

- 47.1 No caso de descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador poderá, sem prejuízo da



## **Prefeitura Municipal de Encruzilhada**

### **ESTADO DA BAHIA**

---

responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta cometida:

- 47.1.1 Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos;
- 47.1.2 Multa moratória de 0,1 % (um décimo por cento) a 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado (cuja justificativa não seja acatada pelo Órgão Gerenciador) sobre o valor da parcela a que se refere a obrigação, até o limite máximo de 10 ( dez) dias, após o qual a Administração poderá optar pela manutenção da sanção) ou cancelamento da Ata, com as penalidades daí decorrentes;  
  
Multa compensatória de 5% ( cinco por cento) a 10% (dez por cento), calculada sobre O valor total do pedido de fornecimento no qual a irregularidade se refere, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação;
- 47.1.3 Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;
- 47.1.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o FORNECEDOR REGISTRADO ressarcir a Administração pelos prejuízos causados;
- 47.2 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao Fornecedor, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.
- 47.3 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço.

### **48DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 48.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do
- 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.

- 48.2 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

#### 49 DA VALIDADE DA ATA

49.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 02/02/2024 tendo validade até 02/02/2025, não podendo ser prorrogada.

#### 50 DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS

As condições gerais do fornecimento do produto ou prestação de serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições de ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, na minuta de contrato, no Edital da Licitação e na legislação citada em epígrafe.

#### 51 DA DIVULGAÇÃO

- 51.1 A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte a o de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.
- 51.2 Nos termos a presente ata de registro de preços deverá ser publicada no Diário Oficial do Município, estando disponível para consulta no site eletrônico: <https://www.encruzilhada.ba.gov.br/>
- 51.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais Órgãos participantes (se



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

---

houver).

### 52 DO FORO

52.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Encruzilhada – BA, para dirimir as dúvidas, conflitos ou omissões oriundas da presente Ata.

Encruzilhada-BA, 02 de fevereiro de 2024.

---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
ENCRUZILHADA**  
WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

---

**DISTRIMIX LTDA**  
CNPJ Nº: 50.989.822/0001-15  
JEFERSON COELHO ANDRADE  
RG Nº: 14.822.353-23 SSP/BA  
CPF: 860.311.875-23

---

**Clésio Santos Costa**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TESTEMUNHAS:

---

---

---

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2023.**

#### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com efeito de TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 027/2023 PARA REGISTRO DE PREÇOS

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA

**MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro, Encruzilhada - Bahia– CEP 45.150-000 inscrito no CNPJ sob o nº 13.907.373/0001-92, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Administração, Senhor **Clésio Santos Costa**, brasileiro, casado, residente e domiciliado Encruzilhada – BA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal nº 037/2021, considerando a homologação da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023** para Registro de Preço **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada a seguir: a empresa **LUCINETE MUNIZ CANGIRANA**, sediada na Av. Régis Pacheco, 20 – Centro – Encruzilhada – Bahia – CEP nº 45.150-000, e-mail: [rainhadobolo73@gmail.com](mailto:rainhadobolo73@gmail.com), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.841.740/0001-19, neste ato representada pelo Sra. Lucinete Muniz Cangirana, portador do RG nº 58.205.587-8 - SSP/BA e CPF nº 692.647.165-72, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes as normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Ademais, as especificações técnicas constantes do Processo, assim como todas as obrigações e demais condições descritas no Edital, no Termo de Referência, no Contrato e na Proposta de Preços, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

#### **53 DO OBJETO**

53.1A presente ata tem por objeto o Registro de Preços para a

**CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S)  
ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE CARNES, FRANGOS**

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

### E PEIXES (SECRETARIAS).

53.2 A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que dele s poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurado a o beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

### 54 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

54.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

#### 54.2 Item (ns):

LOTE 14 - EXCLUSIVO PARA MICRO E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE CONF LEI COMPLEMENTAR 147/2014 - 25% - SEDE						
ITEM	UNID	QUANT	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	KG	750	Carne moída de 2ª (bovina)	Fribarreiras	R\$ 21,95	R\$ 16.462,50
2	KG	750	Carne de 1ª (Bife) (bovina)	Fribarreiras	R\$ 36,00	R\$ 27.000,00
3	CX	600	Carne de 1ª (Salgada) (Bovina)	Fribarreiras	R\$ 36,00	R\$ 21.600,00
4	KG	450	Carne de 2ª (Salgada) (Bovina)	Fribarreiras	R\$ 30,00	R\$ 13.500,00
5	KG	600	Carne de 1ª (Fresca) (Coxão mole, patinho ou alcatra)	Fribarreiras	R\$ 36,00	R\$ 21.600,00
6	UNID	450	Carne de 2ª (Fresca) (acém ou maminha)	Fribarreiras	R\$ 27,00	R\$ 12.150,00
7	KG	450	Fígado bovino (Bife)	Fribarreiras	R\$ 25,00	R\$ 11.250,00
8	KG	75	Mocotó de boi	Fribarreiras	R\$ 13,00	R\$ 975,00
9	UNID	188	Músculo	Fribarreiras	R\$ 20,00	R\$ 3.760,00
Valor Total Lote						R\$ 128.297,50

LOTE 15 - EXCLUSIVO PARA MICRO E EMPRESAS DE PEQUENO PORTR CONF LEI COMPLEMENTAR 147/2014 - SEDE						
ITEM	UNID	QUANT	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	KG	900	Linguiça defumada	Aurora	R\$ 24,97	R\$ 22.473,00
2	KG	900	Linguiça tipo Josefina	Aurora	R\$ 24,97	R\$ 22.473,00
3	KG	2250	Linguiça calabresa	Aurora	R\$ 19,00	R\$ 42.750,00
Valor Total Lote						R\$ 87.696,00

LOTE 16 - EXCLUSIVO PARA MICRO E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE CONF LEI COMPLEMENTAR 147/2014 SEDE						
ITEM	UNID	QUANT	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	KG	1950	Carne de charque - pct 500g	Friboi	R\$ 44,00	R\$ 85.800,00
2	KG	900	Carne de soja clara	Camil	R\$ 7,90	R\$ 7.110,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

3	KG	750	Carne de soja escura	Camil	R\$ 7,89	R\$ 5.917,50
Valor Total Lote						R\$ 98.827,50

LOTE 17 - EXCLUSIVO PARA MICRO E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE CONF LEI COMPLEMENTAR 147/2014 -SEDE						
ITEM	UNID	QUANT	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	KG	1350	Peixe corvina em posta	Costa sul	R\$ 17,33	R\$ 23.395,50
Valor Total Lote						R\$ 23.395,50
TOTAL GERAL						R\$ 338.216,50

54.3 O valor da presente Ata de Registro de Preços é o valor ofertado pelo beneficiário dos lotes 14-17, resultante da licitação e constante da proposta apresentada, que perfaz o valor **global estimado para 12 (doze) meses de R\$ 338.216,50 (trezentos e trinta e oito mil, duzentos e dezesseis reais e cinquenta centavos)**, conforme acima no quadro geral.

## 55 DO CADASTRO RESERVA

55.1 Se houver empresa participante do certame licitatório que aceite fornecer o item registrado nesta ata pelo mesmo preço do 1º classificado na licitação, esta integrará como Cadastro de Reserva, podendo fornecer o referido item apenas nas hipóteses de exclusão do fornecedor classificado em primeiro lugar, de acordo com previsão constante da legislação pertinente.

55.2 As empresas que integrarem o cadastro de reserva somente terão sua proposta, bem como sua documentação habilitatória, analisada, para fins de aceitação e habilitação, quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses mencionadas.

## 56 DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR BENEFICIÁRIO DA ATA

56.1 Os detentores dos preços registrados deverão cumprir o compromisso firmado por intermédio do presente instrumento, nos termos dispostos no Edital de



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

Convite e seus anexos, e cumprir, integralmente, todas as cláusulas e condições constantes dos contratos ou instrumentos equivalentes porventura firmados, sob pena de revogação da presente Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das aplicações das penalidades cabíveis.

### 57 DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

57.1 A **contratação mínima obedecerá aos limites constantes do Termo de Referência (Quantia Mínima)**, sendo facultado ao fornecedor beneficiário da ata aceitar contratações em quantidades inferiores.

57.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata deverá ser assinado CONTRATO específico.

57.2.1 Apenas será assinado contrato, quando da efetiva disponibilidade de recursos orçamentários para pagamento dos encargos dele decorrentes, no exercício em curso, sendo que a reserva orçamentária deverá indicar as respectivas rubricas.

57.2.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata, também poderá ser emitidas somente Notas de Empenho, sem a emissão de contrato, contudo, terão força de contrato, conforme previsto no art. 62, caput c/c §4º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666, de 1993.

### 58 DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

58.1 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

### 59 DA REVISÃO E CANCELAMENTO

59.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

59.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

59.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

59.3.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

59.3.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

59.4 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

59.5 O registro do fornecedor será cancelado quando:

**m.** Descumprir as condições da ata de registro de preços

**n.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**o.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**d.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

59.6 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens “a”, “b” e “d” será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

59.7 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

**i.** Por razão de interesse público; ou

**j.** A pedido do fornecedor.

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

Nas hipóteses dos itens **7.6** e **7.8**, poderão ser analisados os documentos habilitatórios, bem como a proposta dos fornecedores constantes do Cadastro de Reserva, para fins de sua contratação

### **60 DAS SANÇÕES**

60.1 No caso de descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta cometida:

60.1.1 Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos;

60.1.2 Multa moratória de 0,1 % (um décimo por cento) a 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado (cuja justificativa não seja acatada pelo Órgão Gerenciador) sobre o valor da parcela a que se refere a obrigação, até o limite máximo de 10 ( dez) dias, após o qual a Administração poderá optar pela manutenção da sanção) ou cancelamento da Ata, com as penalidades daí decorrentes;

Multa compensatória de 5% ( cinco por cento) a 10% (dez por cento), calculada sobre O valor total do pedido de fornecimento no qual a irregularidade se refere, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação;

60.1.3 Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;

60.1.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o FORNECEDOR REGISTRADO ressarcir a

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

Administração pelos prejuízos causados;

- 60.2 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao Fornecedor, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.
- 60.3 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço.

### **61 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 61.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.
- 61.2 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

### **62 DA VALIDADE DA ATA**

- 62.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 02/02/2024 tendo validade até 02/02/2025, não podendo ser prorrogada.

### **63 DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS**

As condições gerais do fornecimento do produto ou prestação de serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições de ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, na minuta de contrato, no Edital da Licitação e na legislação citada em epígrafe.

### **64 DA DIVULGAÇÃO**

- 64.1 A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o - quinto dia útil do mês seguinte a o de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

- 64.2 Nos termos a presente ata de registro de preços deverá ser publicada no Diário Oficial do Município, estando disponível para consulta no site eletrônico: <https://www.encruzilhada.ba.gov.br/>
- 64.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais Órgãos participantes (se houver).

### 65 DO FORO

- 65.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Encruzilhada – BA, para dirimir as dúvidas, conflitos ou omissões oriundas da presente Ata.

Encruzilhada-BA, 02 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
ENCRUZILHADA  
WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

LUCINETE MUNIZ CANGIRANA  
CNPJ Nº 24.841.740/0001-19  
LUCINETE MUNIZ CANGIRANA  
RG Nº 58.205.587-8 - SSP/BA  
CPF Nº 692.647.165-72

**Clésio Santos Costa**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

**ADJUDICAÇÃO DO OBJETO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023– SRP**  
**Processo Administrativo nº 081/2023**

O Pregoeiro Municipal, no uso de suas atribuições nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e a com as alterações da Lei 8.883/1994 ante o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023-PARA REGISTRO DE PREÇOS** tendo como objeto **Aquisição de materiais de construção lotes fracassados do PE 026/2023, fornecimento de forma fracionada**. E atentando ao julgamento da Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico, o Pregoeiro, **ADJUDICA** o processo licitatório. Sendo vencedora (s) a (s) Licitante (s): a empresa **SOUTO INDUSTRIA E COMERCIO DE PREMOLDADOS DE CONCRETO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ: 42.936.060/0001-60**, vencedora dos lotes: **01-04 e 07-09**. A empresa **LUIZ MAURO FERREIRA, CNPJ: 01.397.622/0001-68**, vencedora dos lotes: **05, 06, 10 e 11**.

Encruzilhada - Bahia, 22 de janeiro de 2024.

---

**Pablo Nogueira Santos**  
Pregoeiro

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO –SRP Nº 028/2023**  
Processo Administrativo nº 081/2023

A Secretaria Municipal de Administração

Encaminhamos a Vossa Senhoria o presente processo de Licitação que teve como objetivo **Aquisição de materiais de construção lotes fracassados do PE 026/2023, fornecimento de forma fracionada. Ata com vigência de 12 (doze) meses, conforme licitação modalidade Pregão Eletrônico – SRP nº 028/2023, a fim de que o mesmo seja homologado.** Informamos que o referido processo passou por todos os estágios exigidos pela legislação vigente e de acordo com o ocorrido na sessão pública para julgamento da (s) proposta (s), no resultado da licitação e após autorização da Unidade Requisitante, opinamos pela (s) pessoa (s) jurídica (s) relacionada abaixo com os respectivos valores para futuros contratos:

Empresa – Razão Social	Lote (s)	Valor 01 e 02
<b>SOUTO INDUSTRIA E COMERCIO DE PREMOLDADOS DE CONCRETO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ: 42.936.060/0001-60</b>	<b>01-04 e 07-09</b>	<b>R\$ 1.286.113,90</b>
<b>LUIZ MAURO FERREIRA, CNPJ: 01.397.622/0001-68</b>	<b>05, 06, 10 e 11</b>	<b>R\$ 265.570,44</b>

Prefeitura Municipal de Encruzilhada/BA, 02 de fevereiro de 2024.

**Pablo Nogueira Santos**  
Pregoeiro

**Juarez Lima dos Santos**  
Membro Equipe de Apoio

**HOMOLOGO,**

**Rodrigo José Freire Souto**  
Secretário Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos

**Wekisley Teixeira Silva**  
Prefeito Municipal

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2023**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com efeito de TERMO DE**  
**COMPROMISSO DE FORNECIMENTO**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2023.**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 028/2023 PARA REGISTRO DE PREÇOS**  
**ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA**

**MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro, Encruzilhada - Bahia– CEP 45.150-000 inscrito no CNPJ sob o nº 13.907.373/0001-92, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, Senhor **Rodrigo José Freire Souto**, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado Encruzilhada – BA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal nº 003/2021, considerando a homologação da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023** para Registro de Preço **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada a seguir: **SOUTO INDUSTRIA E COMERCIO DE PREMOLDADOS DE CONCRETO E MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI** sediada na Av. Lafaiete Andrade, 602 – Centro – Encruzilhada – Bahia – CEP nº 45.150-000, email: [girlan.souto@hotmail.com](mailto:girlan.souto@hotmail.com), CNPJ nº 42.936.060/0001-60, neste ato representada pelo Sr. Girlan Carvalho Souto, portador do RG nº 38.925.486-0 SSP/BA e CPF nº 444.830.235-00, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes as normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Ademais, as especificações técnicas constantes do Processo, assim como todas as obrigações e demais condições descritas no Edital, no Termo de Referência, no Contrato e na Proposta de Preços, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

### **1. DO OBJETO**

**1.1** A presente ata tem por objeto o Registro de Preços para a **CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE**

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

### CONSTRUÇÃO LOTES FRACASSADOS DO PE 026/2023, FORNECIMENTO DE FORMA FRACIONADA.

1.2 A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que dele poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

### 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

#### Item (ns):

LOTE 01 - PARTICIPAÇÃO DE MEI, MICRO E PEQUENA EMPRESA						
Item	Descrição	Und.	Quant.	Marca	V. Unit	V. Total
1	Bloco ceram. grande 19x19 27 p/metro	Un	15000	Ceramica Ribeirão	R\$ 1,89	R\$ 28.350,00
2	Bloco ceram. Pequeno	Un	10	Ceramica Ribeirão	R\$ 1,62	R\$ 16,20
3	Brita 3/4	M3	125	Brita Conquista	R\$ 400,62	R\$ 50.077,50
4	Brita 00	M3	125	Brita Conquista	R\$ 331,94	R\$ 41.492,50
5	Brita lata	lata	125	Brita Conquista	R\$ 11,41	R\$ 1.426,25
6	Brita gravilhão	M3	125	Brita Conquista	R\$ 380,19	R\$ 47.523,75
7	Comungol ceramic 20x20	UN	50	Ceramica Ribeirão	R\$ 19,02	R\$ 951,00
8	Telha acrílica 1 onda	Un	2500	Fortelev	R\$ 32,85	R\$ 82.125,00
9	Telha acrílica 2 onda	Un	2500	Fortelev	R\$ 13,40	R\$ 33.500,00
10	Telha ceram vermelha x	Un	2500	Salinas	R\$ 1,66	R\$ 4.150,00
11	Telha etenit 2,44/50	Un	2500	Imbralit	R\$ 46,90	R\$ 117.250,00
12	Telha cuminheira comum	Un	2500	Salinas	R\$ 9,36	R\$ 23.400,00
13	Telha transparente p/ eternit	Un	2500	Fortelev	R\$ 77,10	R\$ 192.750,00
14	Tijolinho requemado x	Un	1500	Ceramica Ribeirão	R\$ 0,93	R\$ 1.395,00
15	Granito verde ubatuba p/ balcões e pias	M2	5	Bellas pedras	R\$ 581,50	R\$ 2.907,50
16	Pedra de mármore branco p/acabamentos	M2	5	Bellas pedras	R\$ 680,00	R\$ 3.400,00
VALOR DO LOTE					R\$ 630.714,70	

LOTE 02 - PARTICIPAÇÃO MEI, MICRO E PEQUENA EMPRESA						
Item	Descrição	Und.	Quant.	Marca	V. Unit	V. Total
1	Cal comum C/20 kg	SC	200	Vitoria	R\$ 27,35	R\$ 5.470,00
2	Cal especial 8 kg	SC	200	Vitoria	R\$ 17,40	R\$ 3.480,00
3	Cimento 50 kg	Sc	5000	Campeão	R\$ 50,75	R\$ 253.750,00
VALOR DO LOTE					R\$ 262.700,00	

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

LOTE 03 - PARTICIPAÇÃO MEI, MICRO E PEQUENA EMPRESA						
Item	Descrição	Und.	Quant.	Marca	V. Unit	V. Total
1	Armário banheiro plástico	UN	2	Astra	R\$ 94,00	R\$ 188,00
2	Assento plástico	UN	5	Astra	R\$ 50,00	R\$ 250,00
3	Conjunto Acoplado 2 peças	CONJ	2	Logasa	R\$ 580,00	R\$ 1.160,00
4	Conjunto lavatorio 3 peças	CONJ	2	Logasa	R\$ 638,00	R\$ 1.276,00
5	Emenda forro PVC5	UN	15	Kep	R\$ 58,00	R\$ 870,00
6	Fita crepe 18mmx50 mts	UN	8	3M	R\$ 9,00	R\$ 72,00
7	Fita crepe 48mmx50 mts	UN	8	3M	R\$ 15,00	R\$ 120,00
8	Fixador cal	UN	8	Globo	R\$ 2,90	R\$ 23,20
9	Forro PVC 20 cm	M²	100	Kep	R\$ 47,75	R\$ 4.775,00
10	Gesso 1 kg	KG	5	So gesso	R\$ 4,90	R\$ 24,50
11	Kit banheiro 5 peças	UN	2	Metais globo	R\$ 108,00	R\$ 216,00
12	Kit para pintura	UN	2	Condor	R\$ 50,00	R\$ 100,00
13	Lavatório PVC pequena	UN	3	Herc	R\$ 31,90	R\$ 95,70
14	Lavatório Louça pequena	UN	3	Logasa	R\$ 159,00	R\$ 477,00
15	Pignol	Un	5	Globo	R\$ 5,00	R\$ 25,00
16	Pincel ½	Un	5	Condor	R\$ 3,00	R\$ 15,00
17	Pincel 1	Un	5	Condor	R\$ 6,00	R\$ 30,00
18	Pincel 2	Un	5	Condor	R\$ 6,00	R\$ 30,00
19	Pincel 2.1/2	Un	5	Condor	R\$ 7,00	R\$ 35,00
20	Pincel 3	Un	5	Condor	R\$ 11,00	R\$ 55,00
21	Pincel 4	Un	5	Condor	R\$ 23,00	R\$ 115,00
22	Piso 40/40 blanc tipo a	M²	100	Incenor	R\$ 47,86	R\$ 4.786,00
23	Rejunte branco	Kg	15	Vitoria	R\$ 7,00	R\$ 105,00
24	Removedor p/tintas 0,91	Un	2	Inovar	R\$ 28,00	R\$ 56,00
25	Riscador de azulejo diam	Un	1	Cortag	R\$ 20,00	R\$ 20,00
26	Roda forro PVC	Mt	100	Kep	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
27	Roldana p/rack	Un	1	Germer	R\$ 11,00	R\$ 11,00
28	Rolo espima 05 cm	Un	2	Condor	R\$ 13,00	R\$ 26,00
29	Rolo espuma 09 cm	Un	2	Condor	R\$ 8,00	R\$ 16,00
30	Rolo espuma 15 cm	Un	2	Condor	R\$ 10,00	R\$ 20,00
31	Rolo espuma 23 cm	Un	2	Condor	R\$ 17,00	R\$ 34,00
32	Rolo lâ 09 cm	Un	2	Condor	R\$ 24,00	R\$ 48,00
33	Rolo lâ 15 cm	Un	2	Condor	R\$ 24,00	R\$ 48,00
34	Rolo lâ 23 cm	Un	2	Condor	R\$ 33,00	R\$ 66,00
35	Tinta em pó 2kg	Pc	30	Hidracor	R\$ 10,99	R\$ 329,70
36	Tinta esm/sint cores variadas	Gl	30	Inovar	R\$ 116,00	R\$ 3.480,00
37	Tinta gl acril branco	Gl	30	Inovar	R\$ 46,00	R\$ 1.380,00
38	Tinta lata gelo	Lt	30	Inovar	R\$ 261,00	R\$ 7.830,00
39	Tinta látex lata 1º qualidade	lt	30	Inovar	R\$ 346,20	R\$ 10.386,00
40	Tinta piso gl verde	Gl	30	Inovar	R\$ 74,60	R\$ 2.238,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

41	Tinta spray 350 ml cores variadas	Un	30	Tek Bond	R\$ 27,80	R\$ 834,00
42	Verniz gl imbuia	Un	30	Inovar	R\$ 47,80	R\$ 1.434,00
43	Vaso sanitário 1 ° qualidade.	Un	30	Logasa	R\$ 870,00	R\$ 26.100,00
VALOR DO LOTE					R\$ 71.200,10	

#### **LOTE 04 - PARTICIPAÇÃO MEL MICRO E PEQUENA EMPRESA**

Item	Descrição	Und.	Quant.	Marca	V. Unit	V. Total
1	Ferro ½ x12,5mm 11,556 kg 13/16	BAR	25	Arcelormital	R\$ 181,00	R\$ 4.525,00
2	Ferro ¼ x6,3mm 2,940 kg	BAR	25	Arcelormital	R\$ 65,00	R\$ 1.625,00
3	Ferro 3/8 x 10,0mm 7,404 kg	BAR	175	Arcelormital	R\$ 116,00	R\$ 20.300,00
4	Ferro 5/16 x8,0mm 4,80 kg	BAR	175	Arcelormital	R\$ 94,20	R\$ 16.485,00
5	Ferro 4.2 estribo	BAR	175	Arcelormital	R\$ 31,80	R\$ 5.565,00
VALOR DO LOTE					R\$ 48.500,00	

#### **LOTE 07 - PARTICIPAÇÃO MEL MICRO E PEQUENA EMPRESA - DIST VILA DO CAFÉ E POV VILA BAHIA**

Item	Descrição	Und.	Quant.	Marca	V. Unit	V. Total
1	Cal comum C/15 kg	SC	300	Vitória	R\$ 22,40	R\$ 6.720,00
2	Cal especial 5 kg	SC	80	Vitória	R\$ 11,00	R\$ 880,00
3	Cimento 50 kg	Sc	3000	Montes Claros	R\$ 40,30	R\$ 120.900,00
VALOR DO LOTE					R\$ 128.500,00	

#### **LOTE 08 - PARTICIPAÇÃO MEL MICRO E PEQUENA EMPRESA - POVOADO CAJAZEIRAS**

Item	Descrição	Und.	Quant.	Marca	V. Unit	V. Total
1	Bloco ceram. grande 19x19 27 p/metro	UN	5000	Ceramica Ribeirão	R\$ 1,35	R\$ 6.750,00
2	Bloco ceram. Pequeno	UN	3750	Ceramica Ribeirão	R\$ 1,15	R\$ 4.312,50
3	Brita 3/4	M3	37	Brita Conquista	R\$ 252,00	R\$ 9.324,00
4	Brita 00	M3	37	Brita Conquista	R\$ 252,00	R\$ 9.324,00
5	Brita lata	lata	37	Brita Conquista	R\$ 6,80	R\$ 251,60
6	Telha ceram vermelha x	Un	5000	Ceramica Salinas	R\$ 0,95	R\$ 4.750,00
7	Telha etenit 2,44/50	Un	100	Imbralit	R\$ 37,72	R\$ 3.772,00
8	Tijolinho requeimado x	Un	1750	Ceramica Ribeirão	R\$ 0,58	R\$ 1.015,00
VALOR DO LOTE					R\$ 39.499,10	

#### **LOTE 09 - PARTICIPAÇÃO MEL MICRO E PEQUENA EMPRESA - DIST VILA DO CAFÉ E POVOADO VILA BAHIA**

Item	Descrição	Und.	Quant.	Marca	V. Unit	V. Total
1	Barrote 6/4 1mt primeira	MT	100	Madeiraira Pará	R\$ 25,50	R\$ 2.550,00
2	Barrote 7/7 1mt primeira	MT	100	Madeiraira Pará	R\$ 32,60	R\$ 3.260,00
3	cabo ancinho	Unid.	2	Monfort	R\$ 21,00	R\$ 42,00
4	Cabo cavador	UN	10	Monfort	R\$ 22,00	R\$ 220,00
5	Cabo de Pá	UN	10	Monfort	R\$ 27,00	R\$ 270,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

6	Cabo de enxada	UN	10	Monfort	R\$ 40,00	R\$ 400,00
7	Cabo de machado	UN	10	Monfort	R\$ 40,00	R\$ 400,00
8	Cabo de picareta	UN	10	Monfort	R\$ 40,00	R\$ 400,00
9	Compensado 10mm	UN	8	Castro portas	R\$ 190,00	R\$ 1.520,00
10	Compensado 15mm	FOL	8	Castro portas	R\$ 284,00	R\$ 2.272,00
11	Dobradiça janela galv c/ 3 enc.	UN	10	Lider	R\$ 18,00	R\$ 180,00
12	Dobradiça porta galv 3.1/2	UN	10	Lider	R\$ 22,00	R\$ 220,00
13	Dobradiça porta galv c/ 3 enc.	UN	10	Lider	R\$ 22,00	R\$ 220,00
14	Janela almofada 0,70 inteira	UN	10	Castro portas	R\$ 309,00	R\$ 3.090,00
15	Janela almofada 0,80 inteira	UN	10	Castro portas	R\$ 309,00	R\$ 3.090,00
16	Janela almofada 0,80 2 bandas	UN	10	Castro portas	R\$ 480,00	R\$ 4.800,00
17	Janela almofada 1 mt 2 bandas	UN	10	Castro portas	R\$ 568,00	R\$ 5.680,00
18	Lápis carpinteiro	UN	10	Labra	R\$ 7,00	R\$ 70,00
19	Maderite 05mm 1,10x2,20	UN	10	Castro portas	R\$ 103,00	R\$ 1.030,00
20	Maderite 10mm 1,10x2,20	UN	10	Castro portas	R\$ 132,00	R\$ 1.320,00
21	Peça 12/8 1 mts primeira	Mt	100	Madeiraira Pará	R\$ 44,00	R\$ 4.400,00
22	Peça 15/8 mt	MT	100	Madeiraira Pará	R\$ 59,45	R\$ 5.945,00
23	Porta Almf 70 inteira	Un	20	Castro portas	R\$ 611,00	R\$ 12.220,00
24	Porta almf 80 inteira	Un	20	Castro portas	R\$ 667,87	R\$ 13.357,40
25	Porta Liza sucup 70 cm	Un	20	Castro portas	R\$ 333,90	R\$ 6.678,00
26	Porta Liza umbuia 80/210	Un	10	Castro portas	R\$ 319,60	R\$ 3.196,00
27	Porta Liza branca 70	Un	10	Castro portas	R\$ 326,80	R\$ 3.268,00
28	Porta Liza branca 80	Un	10	Castro portas	R\$ 397,80	R\$ 3.978,00
29	Porta sanf. 60 branca	Un	10	Kep	R\$ 283,18	R\$ 2.831,80
30	Porta sanf 70 branca	Un	10	Kep	R\$ 298,38	R\$ 2.983,80
31	Ripão 1 mts primeira	Mt	100	Madeiraira Pará	R\$ 18,45	R\$ 1.845,00
32	Tabua agreste 25/2,5 mtrs	Mt	100	Castro portas	R\$ 63,00	R\$ 6.300,00
33	Tabua agreste 30/3,5 mtrs	Mt	100	Castro portas	R\$ 69,63	R\$ 6.963,00
VALOR DO LOTE					R\$ 105.000,00	

O valor da presente Ata de Registro de Preços é o valor ofertado pelo beneficiário para dos lotes **01-04 e 07-09**. Resultante da licitação e constante da proposta apresentada, que perfaz o valor **global estimado para 12 (doze) meses de R\$ 1.286.113,90 (um milhão, duzentos e oitenta e seis mil, cento e treze reais e noventa centavos)**, conforme acima no quadro geral.

### 3. O CADASTRO RESERVA

3.1 Se houver empresa participante do certame licitatório que aceite fornecer o item registrado nesta ata pelo mesmo preço do 1º classificado na licitação, esta integrará como Cadastro de Reserva, podendo



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

fornecer o referido item apenas nas hipóteses de exclusão do fornecedor classificado em primeiro lugar, de acordo com previsão constante da legislação pertinente.

- 3.2 As empresas que integrarem o cadastro de reserva somente terão sua proposta, bem como sua documentação habilitatória, analisada, para fins de aceitação e habilitação, quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses mencionadas.

#### **4. DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR BENEFICIÁRIO DA ATA**

- a. Os detentores dos preços registrados deverão cumprir o compromisso firmado por intermédio do presente instrumento, nos termos dispostos no Edital de Convite e seus anexos, e cumprir, integralmente, todas as cláusulas e condições constantes dos contratos ou instrumentos equivalentes porventura firmados, sob pena de revogação da presente Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das aplicações das penalidades cabíveis.

#### **5. DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO**

- a. A contratação mínima obedecerá aos limites constantes do Termo de Referência (Quantidade Mínima), sendo facultado ao fornecedor beneficiário da ata aceitar contratações em quantidades inferiores.
- b. Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata deverá ser assinado CONTRATO específico.
- i. Apenas será assinado contrato, quando da efetiva disponibilidade de recursos orçamentários para pagamento dos encargos dele decorrentes, no exercício em curso, sendo que a reserva orçamentária deverá indicar as respectivas rubricas.
- ii. Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata, também poderá ser emitidas somente Notas de Empenho, sem a emissão de contrato, contudo, terão força de contrato, conforme previsto no art. 62, caput c/c §4º do mesmo



## **Prefeitura Municipal de Encruzilhada**

### **ESTADO DA BAHIA**

---

artigo, da Lei nº 8.666, de 1993.

#### **6. DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES**

- a. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

#### **7. DA REVISÃO E CANCELAMENTO**

- a. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- b. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- c. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- i. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- ii. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- d. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- e. O registro do fornecedor será cancelado quando:
  - a. Descumprir as condições da ata de registro de preços
  - b. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  - c. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

**d.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

**f.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens “a”, “b” e “d” será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**g.** O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

**a.** Por razão de interesse público; ou

**b.** A pedido do fornecedor.

Nas hipóteses dos itens 7.6 e 7.8, poderão ser analisados os documentos habilitatórios, bem como a proposta dos fornecedores constantes do Cadastro de Reserva, para fins de sua contratação.

### 8. DAS SANÇÕES

**a.** No caso de descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta cometida:

**i.** Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos;

**ii.** Multa moratória de 0,1 % (um décimo por cento) a 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado (cuja justificativa não seja acatada pelo Órgão Gerenciador) sobre o valor da parcela a que se refere a obrigação, até o limite máximo de 10 ( dez) dias, após o qual a Administração poderá optar pela manutenção da sanção) ou cancelamento da Ata, com as penalidades daí decorrentes;

Multa compensatória de 5% ( cinco por cento) a 10% (dez por cento), calculada sobre O valor total do pedido de fornecimento no qual a irregularidade se refere, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação;

**iii.** Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

- não superior a 2 (dois) anos;
- iv. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o FORNECEDOR REGISTRADO ressarcir a Administração pelos prejuízos causados;
  - b. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao Fornecedor, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.
  - c. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço.

### 9. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- a. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.
- b. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

### 10. DA VALIDADE DA ATA

- a. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 02/02/2024 tendo validade até 02/02/2025, não podendo ser prorrogada.

### 11. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS

- 11.1 As condições gerais do fornecimento do produto ou prestação de serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

demais condições de ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, na minuta de contrato, no Edital da Licitação e na legislação citada em epígrafe.

#### 12. DA DIVULGAÇÃO

- A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o - quinto dia útil do mês seguinte a o de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.
- Nos termos a presente ata de registro de preços deverá ser publicada no Diário Oficial do Município, estando disponível para consulta no site eletrônico: <https://www.encruzilhada.ba.gov.br/>
- Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais Órgãos participantes (se houver).

#### 13. DO FORO

- Fica eleito o Foro da Comarca de Encruzilhada – BA, para dirimir as dúvidas, conflitos ou omissões oriundas da presente Ata.

Encruzilhada-BA, 02 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
ENCRUZILHADA  
WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

SOUTO INDUSTRIA E COMERCIO DE  
PREMOLDADOS DE CONCRETO E MATERIAL DE  
CONSTRUÇÃO EIRELI  
CNPJ Nº 42.936.060/0001-60  
GIRLAN CARVALHO SOUTO  
RG Nº 38.925.486-0 SSP/BA  
CPF Nº 444.830.235-00

Rodrigo José Freire Souto  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2023.**

#### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com efeito de TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 028/2023 PARA REGISTRO DE PREÇOS

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA

**MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro, Encruzilhada - Bahia– CEP 45.150-000 inscrito no CNPJ sob o nº 13.907.373/0001-92, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Administração, Senhor **Rodrigo José Freire Souto**, brasileiro, casado, residente e domiciliado Encruzilhada – BA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal nº 037/2021, considerando a homologação da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023** para Registro de Preço **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada a seguir: a empresa **LUIZ MAURO FERREIRA**, Av. Juscelino Kubitschek, 212 – Alto São Francisco – Quixada – Ceará – CEP nº 63.908-230, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.397.622/0001-68, neste ato representada pelo Sr. Luiz Mauro Ferreira, portador do RG nº 95.683 MTPS CE e CPF nº 379.156.223-15, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes as normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Ademais, as especificações técnicas constantes do Processo, assim como todas as obrigações e demais condições descritas no Edital, no Termo de Referência, no Contrato e na Proposta de Preços, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

#### **14. DO OBJETO**

**14.1** A presente ata tem por objeto o Registro de Preços para a **CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LOTES FRACASSADOS DO PE 026/2023, FORNECIMENTO DE FORMA FRACIONADA.**

**14.2** A existência de preços registrados não obriga a

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

Administração a firmar as contratações que dele s poderão advir, facultando-se a realização de licitação especifica para a contratação pretendida , sendo assegurado a o beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

#### 15 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

15.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

#### 15.2 Itens (s):

LOTE 05						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	QUANT.	UNID	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Aduela janela mista	MISTA	9	PA	R\$ 80,59	R\$ 725,31
2	Aduela porta mista 13 cm	MISTA	9	PA	R\$ 127,85	R\$ 1.150,65
3	Alisar janela mista	MISTA	9	UND	R\$ 54,48	R\$ 490,32
4	Alisar porta mista	MISTA	9	UND	R\$ 76,71	R\$ 690,39
5	Barrote 6/4 1mt primeira	MISTA	400	MT	R\$ 15,01	R\$ 6.004,00
6	Barrote 7/7 1mt primeira	MISTA	400	MT	R\$ 18,34	R\$ 7.336,00
7	Cabo ancinho	RAMADA	4	UND	R\$ 12,77	R\$ 51,08
8	Cabo cavador	RAMADA	15	UND	R\$ 13,82	R\$ 207,30
9	Cabo de Pá	PROPRIA	40	UN	R\$ 16,31	R\$ 652,40
10	Cabo de enxada	PROPRIA	40	UN	R\$ 20,20	R\$ 808,00
11	Cabo de machado	PROPRIA	15	UN	R\$ 23,65	R\$ 354,75
12	Cabo de picareta	PROPRIA	15	UN	R\$ 23,65	R\$ 354,75
13	Compensado 10mm	MOVELEIRO	10	UN	R\$ 107,27	R\$ 1.072,70
14	Compensado 15mm	MOVELEIRO	10	FOL	R\$ 150,08	R\$ 1.500,80
15	Dobradiça janela galv c/ 3 enc.	METALVI	20	UN	R\$ 10,56	R\$ 211,20
16	Dobradiça porta galv 3.1/2	METALVI	20	UN	R\$ 13,62	R\$ 272,40
17	Dobradiça porta galv c/ 3 enc.	METALVI	20	UN	R\$ 13,34	R\$ 266,80
18	Janela almofada 0,70 inteira	MISTA	20	UN	R\$ 180,09	R\$ 3.601,80
19	Janela almofada 0,80 inteira	MISTA	20	UN	R\$ 181,21	R\$ 3.624,20
20	Janela almofada 0,80 2 bandas	MISTA	20	UN	R\$ 272,35	R\$ 5.447,00
21	Janela almofada 1 mt 2 bandas	MISTA	20	UN	R\$ 336,28	R\$ 6.725,60
22	Lápis carpinteiro	ATLAS	30	UN	R\$ 4,18	R\$ 125,40
23	Maderite 05mm 1,10x2,20	MOVELEIRO	20	UN	R\$ 56,14	R\$ 1.122,80
24	Maderite 10mm 1,10x2,20	MOVELEIRO	20	UN	R\$ 71,15	R\$ 1.423,00
25	Peça 12/8 1 mts primeira	MISTA	400	Mt	R\$ 25,56	R\$ 10.224,00
26	Peça 15/8 mt	MISTA	400	MT	R\$ 33,35	R\$ 13.340,00
27	Porta Almof 70 inteira	MISTA	80	Un	R\$ 361,30	R\$ 28.904,00
28	Porta almof 80 inteira	MISTA	80	Un	R\$ 383,53	R\$ 30.682,40
29	Porta Liza sucup 70 cm	MISTA	80	Un	R\$ 191,76	R\$ 15.340,80
30	Porta Liza umbuia 80/210	MISTA	20	Un	R\$ 186,21	R\$ 3.724,20
31	Porta Liza branca 70	MISTA	20	Un	R\$ 194,55	R\$ 3.891,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

32	Porta Liza branca 80	MISTA	20	Un	R\$ 222,33	R\$ 4.446,60
33	Porta sanf. 60 branca	DUDA	20	Un	R\$ 150,08	R\$ 3.001,60
34	Porta sanf 70 branca	DUDA	20	Un	R\$ 161,20	R\$ 3.224,00
35	Ripão 1 mts primeira	MISTA	400	Mt	R\$ 10,01	R\$ 4.004,00
36	Tabua agreste 25/2,5 mtrs	MISTA	400	Mt	R\$ 38,90	R\$ 15.560,00
37	Tabua agreste 30/3,5 mtrs	MISTA	400	Mt	R\$ 42,80	R\$ 17.120,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 197.681,25</b>
cento e noventa e sete mil, seiscentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos						

LOTE 06						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	QUANT.	UNID	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Bloco cimento p/ levante	ELDER	2000	UN	R\$ 3,31	R\$ 6.620,00
2	Bloco cimento p/ ovenaria 15 cm	ELDER	2.000,00	UN	R\$ 3,98	R\$ 7.960,00
3	Canaleta tipo U para ovenaria 15cm	ELDER	1.000,00	Um	R\$ 5,31	R\$ 5.310,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 19.890,00</b>
dezenove mil, oitocentos e noventa reais						

LOTE 10						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	QUANT.	UNID	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Barrote 6/4 1mt primeira	MISTA	50	MT	R\$ 24,98	R\$ 1.249,00
2	Barrote 7/7 1mt primeira	MISTA	50	MT	R\$ 31,91	R\$ 1.595,50
3	cabo ancinho	PROPRIA	2	Unid.	R\$ 22,20	R\$ 44,40
4	Cabo cavador	PROPRIA	10	UN	R\$ 23,41	R\$ 234,10
5	Cabo de Pá	PROPRIA	10	UN	R\$ 28,24	R\$ 282,40
6	Cabo de enxada	PROPRIA	10	UN	R\$ 39,76	R\$ 397,60
7	Cabo de machado	PROPRIA	10	UN	R\$ 40,37	R\$ 403,70
8	Cabo de picareta	PROPRIA	10	UN	R\$ 40,37	R\$ 403,70
9	Dobradiça janela galv c/ 3 enc.	METALVI	10	UN	R\$ 18,05	R\$ 180,50
10	Dobradiça porta galv 3.1/2	METALVI	10	UN	R\$ 22,45	R\$ 224,50
11	Dobradiça porta galv c/ 3 enc.	METALVI	10	UN	R\$ 22,21	R\$ 222,10
12	Janela almofada 0,70 inteira	MISTA	4	UN	R\$ 302,22	R\$ 1.208,88
13	Janela almofada 0,80 inteira	MISTA	4	UN	R\$ 302,22	R\$ 1.208,88
14	Janela almofada 0,80 2 bandas	MISTA	4	UN	R\$ 471,34	R\$ 1.885,36
15	Janela almofada 1 mt 2 bandas	MISTA	4	UN	R\$ 554,51	R\$ 2.218,04
16	Lápis carpinteiro	BESTFER	4	UN	R\$ 8,35	R\$ 33,40
17	Maderite 05mm 1,10x2,20	MOVELEIRO	4	UN	R\$ 101,22	R\$ 404,88
18	Maderite 10mm 1,10x2,20	MOVELEIRO	4	UN	R\$ 128,95	R\$ 515,80
19	Peça 12/8 1 mts primeira	MISTA	50	Mt	R\$ 43,00	R\$ 2.150,00
20	Peça 15/8 mt	MISTA	50	MT	R\$ 58,25	R\$ 2.912,50

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

21	Porta Almofo 70 inteira	MISTA	5	Un	R\$ 596,10	R\$ 2.980,50
22	Porta almofo 80 inteira	MISTA	5	Un	R\$ 651,54	R\$ 3.257,70
23	Porta Liza sucup 70 cm	MISTA	5	Un	R\$ 325,79	R\$ 1.628,95
24	Porta Liza umbuia 80/210	MISTA	5	Un	R\$ 311,93	R\$ 1.559,65
25	Porta Liza branca 70	MISTA	5	Un	R\$ 318,86	R\$ 1.594,30
26	Porta Liza branca 80	MISTA	5	Un	R\$ 388,17	R\$ 1.940,85
27	Porta sanf. 60 branca	DUDA	5	Un	R\$ 277,27	R\$ 1.386,35
28	Porta sanf 70 branca	DUDA	5	Un	R\$ 291,13	R\$ 1.455,65
29	Ripão 1 mts primeira	MISTA	50	Mt	R\$ 18,05	R\$ 902,50
30	Tabua agreste 25/2,5 mtrs	PINUS	50	Mt	R\$ 62,41	R\$ 3.120,50
31	Tabua agreste 30/3,5 mtrs	PINUS	50	Mt	R\$ 67,94	R\$ 3.397,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 40.999,19</b>
quarenta mil, novecentos e noventa e nove reais e dezenove centavos						

LOTE 11						
ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	QUANT.	UNID	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Bloco cimento p/ levante	ELDER	1000	UN	R\$ 3,20	R\$ 3.200,00
2	Bloco cimento p/ ovenaria 15 cm	ELDER	1.000,00	UN	R\$ 3,80	R\$ 3.800,00
<b>TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 7.000,00</b>
sete mil reais						
<b>VALOR TOTAL GERAL</b>						<b>R\$ 265.570,44</b>
duzentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e setenta reais e quarenta e quatro centavos						

**15.3** O valor da presente Ata de Registro de Preços é o valor ofertado pelo beneficiário dos lotes **05, 06, 10 e 11** resultante da licitação e constante da proposta apresentada, que perfaz o valor **global estimado para 12 (doze) meses de R\$ 265.570,44 (duzentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e setenta reais e quarenta e quatro centavos)**, conforme acima no quadro geral.

### 16 DO CADASTRO RESERVA

- a. Se houver empresa participante do certame licitatório que aceite fornecer o item registrado nesta ata pelo mesmo preço do 1º classificado na licitação, esta integrará como Cadastro de Reserva, podendo fornecer o referido item apenas nas hipóteses de exclusão do fornecedor classificado em primeiro lugar, de acordo com previsão constante da legislação pertinente.



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

- b. As empresas que integrarem o cadastro de reserva somente terão sua proposta, bem como sua documentação habilitatória, analisada, para fins de aceitação e habilitação, quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses mencionadas.

### 17 DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR BENEFICIÁRIO DA ATA

- 17.1 Os detentores dos preços registrados deverão cumprir o compromisso firmado por intermédio do presente instrumento, nos termos dispostos no Edital de Convite e seus anexos, e cumprir, integralmente, todas as cláusulas e condições constantes dos contratos ou instrumentos equivalentes porventura firmados, sob pena de revogação da presente Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das aplicações das penalidades cabíveis.

### 18 DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

- 18.1 A contratação mínima obedecerá aos limites constantes do Termo de Referência (Quantidade Mínima), sendo facultado ao fornecedor beneficiário da ata aceitar contratações em quantidades inferiores.
- 18.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata deverá ser assinado CONTRATO específico.
- 18.2.1 Apenas será assinado contrato, quando da efetiva disponibilidade de recursos orçamentários para pagamento dos encargos dele decorrentes, no exercício em curso, sendo que a reserva orçamentária deverá indicar as respectivas rubricas.
- 18.2.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata, também poderá ser emitidas somente Notas de Empenho, sem a emissão de contrato, contudo, terão força de contrato, conforme previsto no art. 62, caput c/c §4º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666, de 1993.

### 19 DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

- 19.1 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo
- 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

#### **20DA REVISÃO E CANCELAMENTO**

20.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

20.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

20.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

20.3.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

20.3.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

20.4 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

20.5 O registro do fornecedor será cancelado quando:

- d.** Descumprir as condições da ata de registro de preços
- e.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- f.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

20.6 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens “a”, “b” e “d” será formalizado por despacho



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

20.7 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

c. Por razão de interesse público; ou

d. A pedido do fornecedor.

Nas hipóteses dos itens **7.6** e **7.8**, poderão ser analisados os documentos habilitatórios, bem como a proposta dos fornecedores constantes do Cadastro de Reserva, para fins de sua contratação

### 21 DAS SANÇÕES

**21.1** No caso de descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta cometida:

21.1.1 Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos;

21.1.2 Multa moratória de 0,1 % (um décimo por cento) a 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado (cuja justificativa não seja acatada pelo Órgão Gerenciador) sobre o valor da parcela a que se refere a obrigação, até o limite máximo de 10 (dez) dias, após o qual a Administração poderá optar pela manutenção da sanção) ou cancelamento da Ata, com as penalidades daí decorrentes;

Multa compensatória de 5% ( cinco por cento) a 10% (dez por cento), calculada sobre O valor total do pedido de fornecimento no qual a irregularidade se refere, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação;

21.1.3 Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;

21.1.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto





## **Prefeitura Municipal de Encruzilhada**

**ESTADO DA BAHIA**

---

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o FORNECEDOR REGISTRADO ressarcir a Administração pelos prejuízos causados;

- 21.2 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao Fornecedor, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.
- 21.3 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço.

### **22 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 22.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.
- 22.2 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

### **23 DA VALIDADE DA ATA**

- 23.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 02/02/2024 tendo validade até 02/02/2025, não podendo ser prorrogada.

### **24 DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS**

- 22.1 As condições gerais do fornecimento do produto ou prestação de serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições de ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, na minuta de

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

contrato, no Edital da Licitação e na legislação citada em epígrafe.

### 25 DA DIVULGAÇÃO

25.1 A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o - quinto dia útil do mês seguinte a o de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

25.2 Nos termos a presente ata de registro de preços deverá ser publicada no Diário Oficial do Município, estando disponível para consulta no site eletrônico: <https://www.encruzilhada.ba.gov.br/>

25.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais Órgãos participantes (se houver).

### 26 DO FORO

26.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Encruzilhada – BA, para dirimir as dúvidas, conflitos ou omissões oriundas da presente Ata.

Encruzilhada-BA, 02 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
ENCRUZILHADA  
WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

LUIZ MAURO FERREIRA  
CNPJ Nº 01.397.622/0001-68  
LUIZ MAURO FERREIRA  
RG Nº 95.683 MTPS CE  
CPF Nº 379.156.223-15

Rodrigo José Freire Souto  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

**ADJUDICAÇÃO DO OBJETO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023– SRP**  
**Processo Administrativo nº 083/2023**

O Pregoeiro Municipal, no uso de suas atribuições nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e a com as alterações da Lei 8.883/1994 ante o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023-PARA REGISTRO DE PREÇOS** tendo como objeto **Aquisição de materiais de limpeza (Secretarias), fornecimento de forma fracionada**. E atentando ao julgamento da Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico, o Pregoeiro, **ADJUDICA** o processo licitatório. Sendo vencedora (s) a (s) Licitante (s): a empresa **ROYAL COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ: 48.651.675/0001-27**, vencedora do lote: **01**. A empresa **DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, CNPJ: 40.061.199/0001-82**, vencedora dos lotes: **02, 03, 06 e 09**. A empresa **LUCK COMÉRCIO DE PAPELARIA E CONFECÇÕES EIRELI, CNPJ: 19.112.177/0001-08**, vencedora dos lotes: **04 e 05**. E a empresa **51.900.883 JONH KENNEDY DOS SANTOS, CNPJ: 51.900.883/0001-27**, vencedora dos lotes: **07 e 08**.

Encruzilhada - Bahia, 26 de janeiro de 2024.

---

**Pablo Nogueira Santos**  
Pregoeiro

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO –SRP Nº 029/2023  
Processo Administrativo nº 083/2023

### A Secretaria Municipal de Administração

Encaminhamos a Vossa Senhoria o presente processo de Licitação que teve como objetivo **Aquisição de materiais de limpeza (Secretarias), fornecimento de forma fracionada. Ata com vigência de 12 (doze) meses, conforme licitação modalidade Pregão Eletrônico – SRP nº 029/2023, a fim de que o mesmo seja homologado.** Informamos que o referido processo passou por todos os estágios exigidos pela legislação vigente e de acordo com o ocorrido na sessão pública para julgamento da (s) proposta (s), no resultado da licitação e após autorização da Unidade Requisitante, opinamos pela (s) pessoa (s) jurídica (s) relacionada abaixo com os respectivos valores para futuros contratos:

Empresa – Razão Social	Lote (s)	Valor 01 e 02
ROYAL COMERCIO DE PRODUTOS LTDA, CNPJ: 48.651.675/0001-27	01	R\$ 108.999,75
DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, CNPJ: 40.061.199/0001-82	02, 03, 06 e 09	R\$ 177.598,75
LUCK COMÉRCIO DE PAPELARIA E CONFECÇÕES EIRELI, CNPJ: 19.112.177/0001-08	04 e 05	R\$ 208.000,00
51.900.883 JONH KENNEDY DOS SANTOS, CNPJ: 51.900.883/0001-27	07 e 08	R\$ 2.490,00

Prefeitura Municipal de Encruzilhada/BA, 02 de fevereiro de 2024.

**Pablo Nogueira Santos**  
Pregoeiro

**Juarez Lima dos Santos**  
Membro Equipe de Apoio

**HOMOLOGO,**

**Júlio César Sousa Rocha**  
Secretário Municipal de Administração

**Wekisley Teixeira Silva**  
Prefeito Municipal

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2023

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com efeito de TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 029/2023 PARA REGISTRO DE PREÇOS

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA

**MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro, Encruzilhada - Bahia– CEP 45.150-000 inscrito no CNPJ sob o nº 13.907.373/0001-92, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Administração, Senhor **Júlio César Sousa Rocha**, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado Encruzilhada – BA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal nº 003/2021, considerando a homologação da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023** para Registro de Preço **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada a seguir: **ROYAL COMERCIO DE PRODUTOS LTDA** sediada na Rua Alfredo Alves Boa Sorte, 212 – Araújo – Guanambi – Bahia – CEP nº 46.430-000, e-mail: [royalcomerciodeprodutos@gmail.com](mailto:royalcomerciodeprodutos@gmail.com), CNPJ nº 48.651.675/0001-27, neste ato representada pelo Sr. Jader Batista de Souza, portador do RG nº 14.113.315-59 SSP/BA e CPF nº 043.912.825-00, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes as normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Ademais, as especificações técnicas constantes do Processo, assim como todas as obrigações e demais condições descritas no Edital, no Termo de Referência, no Contrato e na Proposta de Preços, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

#### **1. DO OBJETO**

1.1 A presente ata tem por objeto o Registro de Preços para a **CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA (SECRETARIAS), FORNECIMENTO DE FORMA FRACIONADA.**

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

**1.2** A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que dele poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

### **2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.**

**2.1** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

**Item (ns):**

LOTE 01 - PARTICIPAÇÃO MEI MICRO E EPP - LEI COMPLEMENTAR 147/14- SEDE						
ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
1	Cx	900	Água sanitária 1l cx c/12 (registro Anvisa)	CLORITO	R\$ 24,52	R\$ 22.068,00
2	Pct	450	Sabão c/ glicerina 200g c/5 (registro Anvisa)	ESPUMIL	R\$ 8,54	R\$ 3.843,00
3	Cx	375	Sabão em barra 200g cx c/ 50 (registro Anvisa)	ESPUMIL	R\$ 85,36	R\$ 32.010,00
4	Cx	225	Sabão em pó 500g cx c/ 24 (registro Anvisa)	ESPUMIL	R\$ 44,24	R\$ 9.954,00
5	Unid	150	Pasta de limpeza pesada 500g (registro Anvisa)	CRISTAL	R\$ 11,00	R\$ 1.650,00
6	Unid	600	Pedra sanitária 25g (registro Anvisa)	POLIAL	R\$ 3,26	R\$ 1.956,00
7	Cx	375	Desinfetante 1l (registro Anvisa) cx c/12	ZAB	R\$ 57,85	R\$ 21.693,75
8	Cx	375	Detergente 500 ml (registro Anvisa) c/24	URCA	R\$ 42,20	R\$ 15.825,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 108.999,75
CENTO E OITO MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS						

O valor da presente Ata de Registro de Preços é o valor ofertado pelo beneficiário para do lote **01**. Resultante da licitação e constante da proposta apresentada, que perfaz o valor **global estimado para 12 (doze) meses de R\$ 108.999,75 (cento e oito mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos)**, conforme acima no quadro geral.

### **3. O CADASTRO RESERVA**

**3.1** Se houver empresa participante do certame licitatório que aceite fornecer o item registrado nesta ata pelo mesmo preço do 1º classificado na licitação, esta integrará como Cadastro de Reserva, podendo fornecer o referido item apenas nas hipóteses de exclusão do fornecedor classificado em primeiro lugar, de acordo com previsão constante da legislação pertinente.

**3.2** As empresas que integrarem o cadastro de reserva



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

somente terão sua proposta, bem como sua documentação habilitatória, analisada, para fins de aceitação e habilitação, quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses mencionadas.

#### 4. DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR BENEFICIÁRIO DA ATA

- a. Os detentores dos preços registrados deverão cumprir o compromisso firmado por intermédio do presente instrumento, nos termos dispostos no Edital de Convite e seus anexos, e cumprir, integralmente, todas as cláusulas e condições constantes dos contratos ou instrumentos equivalentes porventura firmados, sob pena de revogação da presente Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das aplicações das penalidades cabíveis.

#### 5. DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

- a. A contratação mínima obedecerá aos limites constantes do Termo de Referência (Quantidade Mínima), sendo facultado ao fornecedor beneficiário da ata aceitar contratações em quantidades inferiores.
- b. Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata deverá ser assinado CONTRATO específico.
  - i. Apenas será assinado contrato, quando da efetiva disponibilidade de recursos orçamentários para pagamento dos encargos dele decorrentes, no exercício em curso, sendo que a reserva orçamentária deverá indicar as respectivas rubricas.
  - ii. Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata, também poderá ser emitidas somente Notas de Empenho, sem a emissão de contrato, contudo, terão força de contrato, conforme previsto no art. 62, caput c/c §4º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666, de 1993.

#### 6. DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

- a. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo
- 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

#### 7. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

- a. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- b. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- c. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
  - i. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
  - ii. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- d. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- e. O registro do fornecedor será cancelado quando:
  - a. Descumprir as condições da ata de registro de preços
  - b. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  - c. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
  - d. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- f. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens “a”, “b” e “d” será formalizado por despacho

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

g. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- a. Por razão de interesse público; ou
- b. A pedido do fornecedor.

Nas hipóteses dos itens **7.6** e **7.8**, poderão ser analisados os documentos habilitatórios, bem como a proposta dos fornecedores constantes do Cadastro de Reserva, para fins de sua contratação.

### 8. DAS SANÇÕES

a. No caso de descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta cometida:

- i. Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos;
- ii. Multa moratória de 0,1 % (um décimo por cento) a 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado (cuja justificativa não seja acatada pelo Órgão Gerenciador) sobre o valor da parcela a que se refere a obrigação, até o limite máximo de 10 ( dez) dias, após o qual a Administração poderá optar pela manutenção da sanção) ou cancelamento da Ata, com as penalidades daí decorrentes;

Multa compensatória de 5% ( cinco por cento) a 10% (dez por cento), calculada sobre O valor total do pedido de fornecimento no qual a irregularidade se refere, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação;

- iii. Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;
- iv. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a



## **Prefeitura Municipal de Encruzilhada**

### **ESTADO DA BAHIA**

---

penalidade, que será concedida sempre que o FORNECEDOR REGISTRADO ressarcir a Administração pelos prejuízos causados;

- b. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao Fornecedor, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.
- c. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço.

### **9. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- a. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.
- b. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

### **10. DA VALIDADE DA ATA**

- a. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 02/02/2024 tendo validade até 02/02/2025, não podendo ser prorrogada.

### **11. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS**

- 11.1** As condições gerais do fornecimento do produto ou prestação de serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições de ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, na minuta de contrato, no Edital da Licitação e na legislação citada em epígrafe.

### **12. DA DIVULGAÇÃO**

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

- a. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o - quinto dia útil do mês seguinte a o de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.
- b. Nos termos a presente ata de registro de preços deverá ser publicada no Diário Oficial do Município, estando disponível para consulta no site eletrônico: <https://www.encruzilhada.ba.gov.br/>
- c. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais Órgãos participantes (se houver).

### 13. DO FORO

- a. Fica eleito o Foro da Comarca de Encruzilhada – BA, para dirimir as dúvidas, conflitos ou omissões oriundas da presente Ata.

Encruzilhada-BA, 02 de fevereiro de 2024.

\_\_\_\_\_  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
ENCRUZILHADA**  
WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

\_\_\_\_\_  
**ROYAL COMERCIO DE PRODUTOS LTDA**  
CNPJ Nº 48.651.675/0001-27  
JADER BATISTA DE SOUZA  
RG Nº 14.113.315-59 SSP/BA  
CPF Nº 043.912.825-00

\_\_\_\_\_  
**Júlio César Sousa Rocha**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 068/2023.**

#### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com efeito de TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2023.**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 029/2023 PARA REGISTRO DE PREÇOS**

**ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA**

**MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro, Encruzilhada - Bahia– CEP 45.150-000 inscrito no CNPJ sob o nº 13.907.373/0001-92, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Administração, Senhor **Júlio César Sousa Rocha**, brasileiro, casado, residente e domiciliado Encruzilhada – BA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal nº 037/2021, considerando a homologação da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023** para Registro de Preço **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada a seguir: a empresa **DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA**, Rua Santa Vitória, 123 – Cidade Industrial Satélite de São Paulo – Guarulhos – São Paulo – CEP nº 07.223-120, e-mail: [silvandro.diego@hotmail.com](mailto:silvandro.diego@hotmail.com), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.061.199/0001-82, neste ato representada pelo Sra. Raíssa Rabêlo Ferreira, portador do RG nº 40.072.25-8 e CPF nº 425.796.005-15, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes as normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Ademais, as especificações técnicas constantes do Processo, assim como todas as obrigações e demais condições descritas no Edital, no Termo de Referência, no Contrato e na Proposta de Preços, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

#### **14. DO OBJETO**

**14.1** A presente ata tem por objeto o Registro de Preços para a **CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA (SECRETARIAS), FORNECIMENTO DE FORMA**

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

### FRACIONADA.

**14.2** A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que dele poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

### 15 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

**15.1** O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

#### 15.2 Itens (s):

LOTE 02						
ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
1	300	Cx	Água sanitária 1l cx c/12 (registro Anvisa)	MAXLIMP	R\$ 24,60	R\$ 7.380,00
2	150	Pct	Sabão c/ glicerina 200g c/5 (registro Anvisa)	PRAIME	R\$ 9,73	R\$ 1.459,50
3	125	Cx	Sabão em barra 200g cx c/ 50 (registro Anvisa)	PRAIME	R\$ 100,52	R\$ 12.565,00
4	75	Cx	Sabão em pó 500g cx c/ 24 (registro Anvisa)	TIXAN IPE	R\$ 115,30	R\$ 8.647,50
5	50	Unid	Pasta de limpeza pesada 500g (registro Anvisa)	CRISTAL	R\$ 10,37	R\$ 518,50
6	200	Unid	Pedra sanitária 25g (registro Anvisa)	PANDA	R\$ 2,14	R\$ 428,00
7	125	Cx	Desinfetante 1l (registro Anvisa) cx c/12	MAXLIMP	R\$ 44,52	R\$ 5.565,00
8	125	Cx	Detergente 500 ml (registro Anvisa) c/24	MAXLIMP	R\$ 40,69	R\$ 5.086,25
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 41.649,75
quarenta e um mil, seiscentos e quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos						

LOTE 03						
ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
1	1500	Frasco 360 ml	Desodorante, aromatizante de ambiente	KELLDRLIN	R\$ 11,07	R\$ 16.605,00
2	1500	Unid	Escova limpeza geral 12 x 6 x 4 cm	CRISTAL	R\$ 4,68	R\$ 7.020,00
3	1000	Unid	Inseticida 360 ml	MORTEIN	R\$ 13,18	R\$ 13.180,00
4	2000	Unid	Álcool 70º litro	BELLOBELLA	R\$ 8,47	R\$ 16.940,00
5	5000	Unid	Esponja limpeza	BRILHUS	R\$ 2,41	R\$ 12.050,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 65.795,00
sessenta e cinco mil, setecentos e noventa e cinco reais						

LOTE 06						
ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
1	500	Unid	Coador café 15cm x 27cm	MC	R\$ 8,68	R\$ 4.340,00
2	150	Pct	Bacia plástica 18 l	MERCONPLAS	R\$ 24,12	R\$ 3.618,00
3	150	Cx	Bacia plástica 28 l	MERCONPLAS	R\$ 50,52	R\$ 7.578,00
4	150	Cx	Bacia plástica 50 l	MERCONPLAS	R\$ 67,01	R\$ 10.051,50
5	1000	Unid	Saboneteira	SANREMO	R\$ 3,94	R\$ 3.940,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

6	400	Unid	Pano Reutilizável Multiuso Rolo com 58 Unidades	MB LIFE	R\$ 13,53	R\$ 5.412,00
7	1200	Cx	Pregador de roupa	PARANA	R\$ 4,44	R\$ 5.328,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 40.267,50
quarenta mil, duzentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos						

LOTE 09						
ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
1	100	Unid	Álcool comum cx c/ 12lts	MC	R\$ 62,00	R\$ 6.200,00
2	100	Pct	Álcool em gel - cx c/ 12lts	MERCONPLAS	R\$ 56,00	R\$ 5.600,00
3	150	Cx	Desodorante de ar 360 ml e aerosol	MERCONPLAS	R\$ 9,91	R\$ 1.486,50
4	100	Cx	Inseticida spray 300ml	MERCONPLAS	R\$ 12,21	R\$ 1.221,00
5	50	Unid	Cera líquida incolor c/ 12x850ml	SANREMO	R\$ 134,78	R\$ 6.739,00
6	75	Unid	Lustra móveis c/ 24 und 200 ml	MB LIFE	R\$ 115,20	R\$ 8.640,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 29.886,50
vinte e nove mil, oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta e centavos						
VALOR GLOBAL DOS LOTES						R\$ 177.598,75
cento e setenta e sete mil, quinhentos e noventa e oito reais e setenta e cinco centavos						

**15.3** O valor da presente Ata de Registro de Preços é o valor ofertado pelo beneficiário dos lotes **02, 03, 06 e 09** resultante da licitação e constante da proposta apresentada, que perfaz o valor **global estimado para 12 (doze) meses de R\$ 177.598,75 (cento e setenta e sete mil, quinhentos e noventa e oito reais e setenta e cinco centavos)**, conforme acima no quadro geral.

### 16 DO CADASTRO RESERVA

- Se houver empresa participante do certame licitatório que aceite fornecer o item registrado nesta ata pelo mesmo preço do 1º classificado na licitação, esta integrará como Cadastro de Reserva, podendo fornecer o referido item apenas nas hipóteses de exclusão do fornecedor classificado em primeiro lugar, de acordo com previsão constante da legislação pertinente.
- As empresas que integrarem o cadastro de reserva somente terão sua proposta, bem como sua documentação habilitatória, analisada, para fins de aceitação e habilitação, quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

hipóteses mencionadas.

### 17 DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR BENEFICIÁRIO DA ATA

17.1 Os detentores dos preços registrados deverão cumprir o compromisso firmado por intermédio do presente instrumento, nos termos dispostos no Edital de Convite e seus anexos, e cumprir, integralmente, todas as cláusulas e condições constantes dos contratos ou instrumentos equivalentes porventura firmados, sob pena de revogação da presente Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das aplicações das penalidades cabíveis.

### 18 DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

18.1 A contratação mínima obedecerá aos limites constantes do Termo de Referência (Quantia Mínima), sendo facultado ao fornecedor beneficiário da ata aceitar contratações em quantidades inferiores.

18.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata deverá ser assinado CONTRATO específico.

18.2.1 Apenas será assinado contrato, quando da efetiva disponibilidade de recursos orçamentários para pagamento dos encargos dele decorrentes, no exercício em curso, sendo que a reserva orçamentária deverá indicar as respectivas rubricas.

18.2.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata, também poderá ser emitidas somente Notas de Empenho, sem a emissão de contrato, contudo, terão força de contrato, conforme previsto no art. 62, caput c/c §4º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666, de 1993.

### 19 DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

19.1 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

### 20 DA REVISÃO E CANCELAMENTO

20.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

20.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

20.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

20.3.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

20.3.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

20.4 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

20.5 O registro do fornecedor será cancelado quando:

- d. Descumprir as condições da ata de registro de preços
- e. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- f. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

20.6 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens “a”, “b” e “d” será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

20.7 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

devidamente comprovados e justificados:

- c. Por razão de interesse público; ou
- d. A pedido do fornecedor.

Nas hipóteses dos itens **7.6** e **7.8**, poderão ser analisados os documentos habilitatórios, bem como a proposta dos fornecedores constantes do Cadastro de Reserva, para fins de sua contratação

### **21 DAS SANÇÕES**

**21.1** No caso de descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta cometida:

21.1.1 Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos;

21.1.2 Multa moratória de 0,1 % (um décimo por cento) a 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado (cuja justificativa não seja acatada pelo Órgão Gerenciador) sobre o valor da parcela a que se refere a obrigação, até o limite máximo de 10 (dez) dias, após o qual a Administração poderá optar pela manutenção da sanção) ou cancelamento da Ata, com as penalidades daí decorrentes;

Multa compensatória de 5% ( cinco por cento) a 10% (dez por cento), calculada sobre O valor total do pedido de fornecimento no qual a irregularidade se refere, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação;

21.1.3 Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;

21.1.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o FORNECEDOR REGISTRADO ressarcir a Administração pelos

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

prejuízos causados;

- 21.2 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao Fornecedor, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.
- 21.3 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço.

### **22DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 22.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.
- 22.2 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

### **23 DA VALIDADE DA ATA**

- 23.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 02/02/2024 tendo validade até 02/02/2025, não podendo ser prorrogada.

### **24 DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS**

As condições gerais do fornecimento do produto ou prestação de serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições de ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, na minuta de contrato, no Edital da Licitação e na legislação citada em epígrafe.

### **25 DA DIVULGAÇÃO**

- 25.1 A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o - quinto dia útil do mês seguinte a o de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

- 25.2 Nos termos a presente ata de registro de preços deverá ser publicada no Diário Oficial do Município, estando disponível para consulta no site eletrônico: <https://www.encruzilhada.ba.gov.br/>
- 25.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais Órgãos participantes (se houver).

### 26 DO FORO

- 26.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Encruzilhada – BA, para dirimir as dúvidas, conflitos ou omissões oriundas da presente Ata.

Encruzilhada-BA, 02 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
ENCRUZILHADA  
WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA  
CNPJ Nº 40.061.199/0001-82  
RAÍSSA RABÊLO FERREIRA  
RG Nº 40.072.25-8  
CPF Nº 425.796.005-15

Júlio César Sousa Rocha  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 069/2023.**

#### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com efeito de TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2023.**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 029/2023 PARA REGISTRO DE PREÇOS**

**ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro, Encruzilhada - Bahia– CEP 45.150-000 inscrito no CNPJ sob o nº 13.907.373/0001-92, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Administração, Senhor **Júlio César Sousa Rocha**, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado Encruzilhada – BA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal nº 003/2021, considerando a homologação da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023** para Registro de Preço **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada a seguir: **LUCK COMÉRCIO DE PAPELARIA E CONFECÇÕES EIRELI**, sediada à Rua Professor Edgar Rios, 120 – Cají – Lauro de Freitas – Bahia – CEP nº 42.722-000, e-mail: [luckpapelaria@hotmail.com](mailto:luckpapelaria@hotmail.com), CNPJ nº 19.112.177/0001-08, neste ato representada pela Sr. **Iago dos Santos Nunes** portadora do RG nº: 12.105.245-11 SSP/BA e CPF: 056.591.315-81, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes as normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Ademais, as especificações técnicas constantes do Processo, assim como todas as obrigações e demais condições descritas no Edital, no Termo de Referência, no Contrato e na Proposta de Preços, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

#### **27. DO OBJETO**

27.1 A presente ata tem por objeto o Registro de Preços para a **CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA (SECRETARIAS), FORNECIMENTO DE FORMA FRACIONADA.**

27.2 A existência de preços registrados não obriga a

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

Administração a firmar as contratações que dele s poderão advir, facultando-se a realização de licitação especifica para a contratação pretendida , sendo assegurado a o beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

### 28 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

28.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

#### Item (ns):

LOTE 04						
ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
1	3000	Pct	Saco plástico lixo 15l	FIBRA	R\$ 2,74	R\$ 8.220,00
2	3000	Pct	Saco plástico lixo 30l	FIBRA	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00
3	3000	Pct	Saco plástico lixo 50l	FIBRA	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00
4	3500	Pct	Saco plástico lixo 100l	FIBRA	R\$ 8,00	R\$ 28.000,00
5	500	Pct	Saco de plástico lixo 200l	FIBRA	R\$ 23,73	R\$ 11.865,00
6	200	Unid	Torneira para filtro de barro	STEFANI	R\$ 8,00	R\$ 1.600,00
7	300	Unid	Vela de filtro	STEFANI	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00
8	350	Unid	Balde 12 l Plástico com alça	GIGAPLAS	R\$ 11,00	R\$ 3.850,00
9	350	Unid	Balde 15 l Plastico com alça	GIGAPLAS	R\$ 12,00	R\$ 4.200,00
10	240	Unid	Lixeira plástica 10 l basculante	PLASMARC	R\$ 31,00	R\$ 7.440,00
11	200	Unid	Lixeira plástica 20 l basculante	PLASMARC	R\$ 41,42	R\$ 8.284,00
12	200	Unid	Lixeira plástica 50 l basculante	PLASMARC	R\$ 97,63	R\$ 19.526,00
13	300	Unid	Pá coletora lixo plástica c/ cabo de 60cm	BELLANO	R\$ 6,05	R\$ 1.815,00
VALOR TOTAL DO LOTE 04 (CENTO E VINTE MIL REAIS)						R\$ 120.000,00

LOTE 05						
ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
1	1200	Unid	Saco de algodão 40X60 limpeza de chão	BRULIMP	R\$ 4,00	R\$ 4.800,00
2	600	Unid	Vassoura de pêlo 40 cm	BELLANO	R\$ 15,00	R\$ 9.000,00
3	600	Unid	Vassoura de naylon 40 cm	BELLANO	R\$ 14,00	R\$ 8.400,00
4	600	Unid	Rodo 40 cm	BELLANO	R\$ 15,00	R\$ 9.000,00
5	30	Unid	Garrafa térmica 1l	INVICTO	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
6	20	Unid	Garrafa térmica 5l	INVICTO	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
7	1200	Par	Luva borracha multiuso	NOBRE	R\$ 4,10	R\$ 4.920,00
8	1200	Unid	Flanela 38x48mm	BRULIMP	R\$ 3,00	R\$ 3.600,00
9	2000	Pct	Toalha de papel 22,5cmx21cm	MEYORS	R\$ 19,00	R\$ 38.000,00
10	1000	Pct	Toalha de papel 22x19cm pct c/ 02	ABSOLUTO	R\$ 8,03	R\$ 8.030,00
VALOR TOTAL DO LOTE 05 (OITENTA E OITO MIL REAIS)						R\$ 88.000,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

VALOR GLOBAL DOS LOTES (DUZENTOS E OITO MIL REAIS)

R\$ 208.000,00

28.2 O valor da presente Ata de Registro de Preços é o valor ofertado pelo beneficiário para os lotes **04 e 05**. Resultante da licitação e constante da proposta apresentada, que perfaz o valor **global estimado para 12 (doze) meses de R\$ 208.000,00 (duzentos e oito mil reais)**, conforme acima no quadro geral.

### 29 O CADASTRO RESERVA

- a. Se houver empresa participante do certame licitatório que aceite fornecer o item registrado nesta ata pelo mesmo preço do 1º classificado na licitação, esta integrará como Cadastro de Reserva, podendo fornecer o referido item apenas nas hipóteses de exclusão do fornecedor classificado em primeiro lugar, de acordo com previsão constante da legislação pertinente.
- b. As empresas que integrarem o cadastro de reserva somente terão sua proposta, bem como sua documentação habilitatória, analisada, para fins de aceitação e habilitação, quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses mencionadas.

### 30 DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR BENEFICIÁRIO DA ATA

30.1 Os detentores dos preços registrados deverão cumprir o compromisso firmado por intermédio do presente instrumento, nos termos dispostos no Edital de Convite e seus anexos, e cumprir, integralmente, todas as cláusulas e condições constantes dos contratos ou instrumentos equivalentes porventura firmados, sob pena de revogação da presente Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das aplicações das penalidades cabíveis.

### 31 DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

31.1 A **contratação mínima obedecerá aos limites**

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

- constantes do Termo de Referência (Quantia Mínima)**, sendo facultado ao fornecedor beneficiário da ata aceitar contratações em quantidades inferiores.
- 31.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata deverá ser assinado CONTRATO específico.
- 31.2.1 Apenas será assinado contrato, quando da efetiva disponibilidade de recursos orçamentários para pagamento dos encargos dele decorrentes, no exercício em curso, sendo que a reserva orçamentária deverá indicar as respectivas rubricas.
- 31.2.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata, também poderá ser emitidas somente Notas de Empenho, sem a emissão de contrato, contudo, terão força de contrato, conforme previsto no art. 62, caput c/c §4º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666, de 1993.

### 32 DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

- 32.1 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

### 33 DA REVISÃO E CANCELAMENTO

- 33.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 33.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 33.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

33.3.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

33.3.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

33.4 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

33.5 O registro do fornecedor será cancelado quando:

- g. Descumprir as condições da ata de registro de preços
- h. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- i. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

33.6 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens “a”, “b” e “d” será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

33.7 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- e. Por razão de interesse público; ou
- f. A pedido do fornecedor.

Nas hipóteses dos itens 7.6 e 7.8, poderão ser analisados os documentos habilitatórios, bem como a proposta dos fornecedores constantes do Cadastro de Reserva, para fins de sua contratação.

### 34 DAS SANÇÕES

34.1 No caso de descumprimento total ou parcial de qualquer das

---



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta cometida:

- 34.1.1 Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos;
- 34.1.2 Multa moratória de 0,1 % (um décimo por cento) a 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado (cuja justificativa não seja acatada pelo Órgão Gerenciador) sobre o valor da parcela a que se refere a obrigação, até o limite máximo de 10 ( dez) dias, após o qual a Administração poderá optar pela manutenção da sanção) ou cancelamento da Ata, com as penalidades daí decorrentes;  
  
Multa compensatória de 5% ( cinco por cento) a 10% (dez por cento), calculada sobre O valor total do pedido de fornecimento no qual a irregularidade se refere, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação;
- 34.1.3 Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;
- 34.1.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o FORNECEDOR REGISTRADO ressarcir a Administração pelos prejuízos causados;
- 34.2 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao Fornecedor, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.
- 34.3 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço.

### 35DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 35.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## **Prefeitura Municipal de Encruzilhada**

### **ESTADO DA BAHIA**

---

ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.

- 35.2 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

### **36 DA VALIDADE DA ATA**

36.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 02/02/2024 tendo validade até 02/02/2025, não podendo ser prorrogada.

### **37 DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS**

As condições gerais do fornecimento do produto ou prestação de serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições de ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, na minuta de contrato, no Edital da Licitação e na legislação citada em epígrafe.

### **38 DA DIVULGAÇÃO**

- 38.1 A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte a o de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.
- 38.2 Nos termos a presente ata de registro de preços deverá ser publicada no Diário Oficial do Município, estando disponível para consulta no site eletrônico:  
<https://www.encruzilhada.ba.gov.br/>
- 38.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais Órgãos participantes (se houver).

### 39 DO FORO

39.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Encruzilhada – BA, para dirimir as dúvidas, conflitos ou omissões oriundas da presente Ata.

Encruzilhada-BA, 02 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
ENCRUZILHADA  
WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

LUCK COMÉRCIO DE PAPELARIA E CONFECÇÕES  
EIRELI

CNPJ Nº 19.112.177/0001-08  
IAGO DOS SANTOS NUNES  
RG Nº: 12.105.245-11 SSP/BA  
CPF: 056.591.315-81

**Júlio César Sousa Rocha**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2023.**

#### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com efeito de TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 029/2023 PARA REGISTRO DE PREÇOS

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA  
**MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro, Encruzilhada - Bahia– CEP 45.150-000 inscrito no CNPJ sob o nº 13.907.373/0001-92, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Administração, Senhor **Júlio César Sousa Rocha**, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado Encruzilhada – BA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal nº 003/2021, considerando a homologação da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023** para Registro de Preço **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada a seguir: **51.900.883 JONH KENNEDY DOS SANTOS** sediada à Av. Ilhéus, 15 – Vila do Café – Encruzilhada – Bahia – CEP nº 45.150-000, e-mail: [jaimroxo@gmail.com](mailto:jaimroxo@gmail.com), CNPJ nº 51.900.883/0001-27, neste ato representada pela Sr. **Jonh Kennedy dos Santos** portadora do RG nº 23.172.273-70 SSP/BA e CPF: 093.017.285-08, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes as normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Ademais, as especificações técnicas constantes do Processo, assim como todas as obrigações e demais condições descritas no Edital, no Termo de Referência, no Contrato e na Proposta de Preços, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

#### **40 DO OBJETO**

**40.1** A presente ata tem por objeto o Registro de Preços para a **CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA (SECRETARIAS), FORNECIMENTO DE FORMA FRACIONADA.**

**40.2** A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que dele s poderão advir,

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

#### 41 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

41.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

#### 41.2 Item (ns):

LOTE 07 - PARTICIPAÇÃO MEI, MICRO E PEQUENA EMPRESA – ZONA DA MATA						
ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
1	300	Cx	Água Sanitária comum c/12 lts	TEIÚ	R\$ 16,82	R\$ 5.046,00
2	300	Unid	Sabão c/ glicerina 200g c/ 05 unidades	TPÊ	R\$ 1,12	R\$ 336,00
3	200	Cx	Sabão em barra 200g c/ 50 und	ABSOLUTO	R\$ 56,34	R\$ 11.268,00
4	150	Cx	Sabão em pó cx c/ 500g (c/24 pct de boa qualidade)	ALA	R\$ 78,72	R\$ 11.808,00
5	100	Unid	Pasta de limpeza pesada 500g	TEIÚ	R\$ 7,59	R\$ 759,00
6	2000	Unid	Pedra sanitária 25g	AZULIM	R\$ 1,28	R\$ 2.560,00
7	200	Cx	Desinfetante 1lt. - registro ANVISA cx c/11	TEIÚ	R\$ 30,65	R\$ 6.130,00
7	200	Cx	Detergente 500ml c/24und - registro ANVISA - (neutro)	TEIÚ	R\$ 29,25	R\$ 5.850,00
VALOR TOTAL DO LOTE 07						R\$ 43.756,44

LOTE 08 - PARTICIPAÇÃO MEI, MICRO E PEQUENA EMPRESA - ZONA DA MATA						
ITEM	QUANT	UNID	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VL UNIT	VL TOTAL
1	300	Unid	Escova de nylon oval	SANTA MARIA	R\$ 3,71	R\$ 1.113,00
2	100	Fardo	Esponja de lã de aço 60g 14x8x10	ASSOLAM	R\$ 17,61	R\$ 1.761,00
3	600	Unid	Esponja de prato (dupla face) c/ 03 und	ZAB	R\$ 1,90	R\$ 1.140,00
4	200	Dz	Prendedor de roupa (plástico) pactc/12und	SANREMO	R\$ 2,85	R\$ 570,00
5	600	Unid	Pá para lixo de zinco cabo 80cm - comp 28 cm - larg 28cm	PEROVINHA	R\$ 9,91	R\$ 5.946,00
6	600	Unid	Pá para lixo plástica cabo 80cm - comp 20cm - larg 18cm	ÁGUIA	R\$ 4,16	R\$ 2.496,00
7	600	Unid	Vassoura de nylon pequena p/ sanitário	TOQ STILE	R\$ 6,78	R\$ 4.068,00
8	600	Unid	Vassoura de palha	FRONTINENSE	R\$ 5,43	R\$ 3.258,00
9	600	Unid	Vassoura de pelo 40cm c/ cabo plástico, cerdas flexíveis.	TETE	R\$ 12,18	R\$ 7.308,00
10	400	Unid	Vassoura de piaçava comp CEPA 11cm - comp mínimo cerdas 15 cm	TETE	R\$ 7,04	R\$ 2.816,00
11	600	Unid	Vassoura de piaçava comp CEPA 20cm - comp mínimo cerdas 09 cm	TETE	R\$ 8,32	R\$ 4.992,00
12	600	Unid	Rodo de borracha cabo madeira - comprimento suporte 40 cm - com 02 borrachas	BRUBALAR	R\$ 6,62	R\$ 3.972,00
VALOR TOTAL DO LOTE 08						R\$ 39.439,14

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

VALOR GLOBAL DOS LOTES	R\$ 83.195,58
------------------------	---------------

O valor da presente Ata de Registro de Preços é o valor ofertado pelo beneficiário do lote **04**. Resultante da licitação e constante da proposta apresentada, que perfaz o valor **global estimado para 12 (doze) meses de R\$ 83.195,58 (oitenta e três mil, cento e noventa e cinco reais e cinquenta e oito centavos).**

### 42 O CADASTRO RESERVA

- c. Se houver empresa participante do certame licitatório que aceite fornecer o item registrado nesta ata pelo mesmo preço do 1º classificado na licitação, esta integrará como Cadastro de Reserva, podendo fornecer o referido item apenas nas hipóteses de exclusão do fornecedor classificado em primeiro lugar, de acordo com previsão constante da legislação pertinente.
- d. As empresas que integrarem o cadastro de reserva somente terão sua proposta, bem como sua documentação habilitatória, analisada, para fins de aceitação e habilitação, quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses mencionadas.

### 43 DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR BENEFICIÁRIO DA ATA

- 43.1 Os detentores dos preços registrados deverão cumprir o compromisso firmado por intermédio do presente instrumento, nos termos dispostos no Edital de Convite e seus anexos, e cumprir, integralmente, todas as cláusulas e condições constantes dos contratos ou instrumentos equivalentes porventura firmados, sob pena de revogação da presente Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das aplicações das penalidades cabíveis.

### 44 DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

- 44.1 A **contratação mínima obedecerá aos limites**

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

**constantes do Termo de Referência (Quantia Mínima)**, sendo facultado ao fornecedor beneficiário da ata aceitar contratações em quantidades inferiores.

44.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata deverá ser assinado CONTRATO específico.

44.2.1 Apenas será assinado contrato, quando da efetiva disponibilidade de recursos orçamentários para pagamento dos encargos dele decorrentes, no exercício em curso, sendo que a reserva orçamentária deverá indicar as respectivas rubricas.

44.2.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata, também poderá ser emitidas somente Notas de Empenho, sem a emissão de contrato, contudo, terão força de contrato, conforme previsto no art. 62, caput c/c §4º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666, de 1993.

### 45 DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

45.1 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

### 46 DA REVISÃO E CANCELAMENTO

46.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

46.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

46.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- 46.3.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
  - 46.3.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
  - 46.4 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
  - 46.5 O registro do fornecedor será cancelado quando:
    - j.** Descumprir as condições da ata de registro de preços
    - k.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
    - l.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
    - d.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
  - 46.6 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens “**a**”, “**b**” e “**d**” será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
  - 46.7 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
    - g.** Por razão de interesse público; ou
    - h.** A pedido do fornecedor.
- Nas hipóteses dos itens **7.6** e **7.8**, poderão ser analisados os documentos habilitatórios, bem como a proposta dos fornecedores constantes do Cadastro de Reserva, para fins de sua contratação.

### 47 DAS SANÇÕES

47.1 No caso de descumprimento total ou parcial de qualquer das

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## **Prefeitura Municipal de Encruzilhada**

### **ESTADO DA BAHIA**

---

obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta cometida:

- 47.1.1 Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos;
- 47.1.2 Multa moratória de 0,1 % (um décimo por cento) a 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado (cuja justificativa não seja acatada pelo Órgão Gerenciador) sobre o valor da parcela a que se refere a obrigação, até o limite máximo de 10 ( dez) dias, após o qual a Administração poderá optar pela manutenção da sanção) ou cancelamento da Ata, com as penalidades daí decorrentes;  
  
Multa compensatória de 5% ( cinco por cento) a 10% (dez por cento), calculada sobre O valor total do pedido de fornecimento no qual a irregularidade se refere, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação;
- 47.1.3 Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;
- 47.1.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o FORNECEDOR REGISTRADO ressarcir a Administração pelos prejuízos causados;
- 47.2 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao Fornecedor, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.
- 47.3 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço.

### **48DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 48.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá
- 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.

- 48.2 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

#### 49 DA VALIDADE DA ATA

49.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 02/02/2024 tendo validade até 02/02/2025, não podendo ser prorrogada.

#### 50 DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS

As condições gerais do fornecimento do produto ou prestação de serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições de ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, na minuta de contrato, no Edital da Licitação e na legislação citada em epígrafe.

#### 51 DA DIVULGAÇÃO

- 51.1 A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte a o de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.
- 51.2 Nos termos a presente ata de registro de preços deverá ser publicada no Diário Oficial do Município, estando disponível para consulta no site eletrônico: <https://www.encruzilhada.ba.gov.br/>
- 51.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais Órgãos participantes (se houver).

### 52 DO FORO

52.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Encruzilhada – BA, para dirimir as dúvidas, conflitos ou omissões oriundas da presente Ata.

Encruzilhada-BA, 02 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
ENCRUZILHADA  
WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

51.900.883 JONH KENNEDY DOS SANTOS  
CNPJ Nº: 51.900.883/0001-27  
JONH KENNEDY DOS SANTOS  
RG Nº: 23.172.273-70 SSP/BA  
CPF: 093.017.285-08

Júlio César Sousa Rocha  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023– SRP  
Processo Administrativo nº 085/2023

O Pregoeiro Municipal, no uso de suas atribuições nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e a com as alterações da Lei 8.883/1994 ante o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023- PARA REGISTRO DE PREÇOS** tendo como objeto **Aquisição de medicamentos, insumos, saneantes e penso**. E atentando ao julgamento da Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico, o Pregoeiro, **ADJUDICA** o processo licitatório. Sendo vencedora (s) a (s) Licitante (s): a empresa **SHOPMED BRASIL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 31.097.573/0001-09**, vencedora dos lotes: **01 e 04**. A empresa **OKEY MED DIST. MED. HOSP. ODONT. LTDA, CNPJ: 11.311.773/0001-05**, vencedora dos lotes: **02, 05, 08, 13 e 18**. E a empresa **SMV COMERCIAL FARMACÊUTICA LTDA, CNPJ: 19.841.791/0001-00**, vencedora dos lotes: **03, 06, 09, 10, 15-17 e 19**. A empresa **AR COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 19.009.530/0001-29**, vencedora dos lotes **07, 11, 12, 14, 21-25**. A empresa **PRATES PRODUTOS MEDICOS ODONTOLOGICOS EIRELI ME, CNPJ: 20.778.471/0001-32**, vencedora do lote **20**.

Encruzilhada - Bahia, 26 de janeiro de 2024.

---

**Pablo Nogueira Santos**  
Pregoeiro

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO –SRP Nº 031/2023  
Processo Administrativo nº 085/2023

A Secretaria Municipal de Administração

Encaminhamos a Vossa Senhoria o presente processo de Licitação que teve como objetivo **Aquisição de medicamentos, insumos, saneantes e penso. Ata com vigência de 12 (doze) meses, conforme licitação modalidade Pregão Eletrônico – SRP nº 031/2023, a fim de que o mesmo seja homologado.** Informamos que o referido processo passou por todos os estágios exigidos pela legislação vigente e de acordo com o ocorrido na sessão pública para julgamento da (s) proposta (s), no resultado da licitação e após autorização da Unidade Requisitante, opinamos pela (s) pessoa (s) jurídica (s) relacionada abaixo com os respectivos valores para futuros contratos:

Empresa – Razão Social	Lote (s)	Valor 01 e 02
SHOPMED BRASIL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 31.097.573/0001-09	01 e 04	R\$ 146.539,50
OKEY MED DIST. MED. HOSP. ODONT. LTDA, CNPJ: 11.311.773/0001-05	02, 05, 08, 13 e 18	R\$ 783.662,60
SMV COMERCIAL FARMACÊUTICA LTDA, CNPJ: 19.841.791/0001-00	03, 06, 09, 10, 15-17 e 19	R\$ 1.172.900,00
AR COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 19.009.530/0001-29	07, 11, 12, 14, 21-25	R\$ 1.647.581,53
PRATES PRODUTOS MEDICOS ODONTOLOGICOS EIRELI ME, CNPJ: 20.778.471/0001-32	20	R\$ 35.996,00

Prefeitura Municipal de Encruzilhada/BA, 02 de fevereiro de 2024.

**Pablo Nogueira Santos**  
Pregoeiro

**Juarez Lima dos Santos**  
Membro Equipe de Apoio

**HOMOLOGO,**

**Tânia Lima Pereira Matos**  
Secretária Municipal de Saúde

**Wekisley Teixeira Silva**  
Prefeito Municipal

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2023**

#### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com efeito de TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 031/2023 PARA REGISTRO DE PREÇOS

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA

**MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro, Encruzilhada - Bahia– CEP 45.150-000 inscrito no CNPJ sob o nº 13.907.373/0001-92, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Saúde, Senhor **Tânia Lima Pereira Matos**, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado Encruzilhada – BA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal nº 003/2021, considerando a homologação da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023** para Registro de Preço **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada a seguir: **SHOPMED BRASIL COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA** sediada na Av. Santiago de Compostela, 351 – Brotas – Salvador – Bahia – CEP nº 40.279-150, e-mail: [shopmed@outlok.com.br](mailto:shopmed@outlok.com.br) CNPJ nº 31.097.573/0001-09 neste ato representada pelo Sr Marcos Cesar Portela Araujo, portador do RG nº 24.485.721-0 - SSP/BA e CPF nº 381.519.875-53, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes as normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Ademais, as especificações técnicas constantes do Processo, assim como todas as obrigações e demais condições descritas no Edital, no Termo de Referência, no Contrato e na Proposta de Preços, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

#### **1. DO OBJETO**

**1.1** A presente ata tem por objeto o Registro de Preços para a **CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, INSUMOS, SANEANTES E PENSO.**

**1.2** A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que dele s poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida , sendo

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

assegurado a o beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

## 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

**Item (ns):**

LOTE 1						
Item	Descrição/ Info. Adicional	Unid.	Qtde.	Marca	Unitário	Total
1	ÁCIDO VALPROICO, VALPROATO DE SÓDIO 500MG - Registro MS: 1097400460112; - Apresentação: CX C/ 50 UN	COMP	5.000	BIOLAB	0,80 <i>(oitenta centavos)</i>	4.000,00 <i>(quatro mil reais)</i>
2	AMITRIPTILINA, CLORIDRATO 25MG - Registro MS: 103700510; - Apresentação: CX C/ 100 CPR	COMP	30.000	TEUTO	0,20 <i>(vinte centavos)</i>	6.000,00 <i>(seis mil reais)</i>
3	BIPERIDENO 5 MG - Registro MS: 1029800960045; - Apresentação: CX C/ 200 CPR	COMP	5.200	CRISTALIA	0,48 <i>(quarenta e oito centavos)</i>	2.496,00 <i>(dois mil quatrocentos e noventa e seis reais)</i>
4	CARBAMAZEPINA 200 MG - COMPRIMIDO - Registro MS: 103700472; - Apresentação: CX C/ 500 UN	COMP.	30.000	TEUTO	0,29 <i>(vinte e nove centavos)</i>	8.700,00 <i>(oito mil e setecentos reais)</i>
5	CARBONATO DE LÍTIO 300 MG - Registro MS: 102980556; - Apresentação: CX C/ 200 CPR	COMP	1.000	CRISTALIA	0,65 <i>(sessenta e cinco centavos)</i>	650,00 <i>(seiscentos e cinquenta reais)</i>
6	CLORPROMAZINA 100MG - Registro MS: 104970155; - Apresentação: CX C/ 100 CPR	COMP	2.000	UNIAO QUIMICA	0,43 <i>(quarenta e três centavos)</i>	860,00 <i>(oitocentos e sessenta reais)</i>
7	CLONAZEPAM 2 MG - Registro MS: 154230175; - Apresentação: CX C/ 480 CPR	COMP	5.000	GEOLAB	0,10 <i>(dez centavos)</i>	500,00 <i>(quinhentos reais)</i>
8	DIAZEPAM 10 MG - COMPRIMIDO - Registro MS: 104970147; - Apresentação: CX C/ 200 CPR	COMP.	10.000	UNIAO QUIMICA	0,20 <i>(vinte centavos)</i>	2.000,00 <i>(dois mil reais)</i>
9	DIAZEPAM 5MG - Registro MS: 104970147; - Apresentação: CX C/ 200 CPR	COMP	9.000	UNIAO QUIMICA	0,20 <i>(vinte centavos)</i>	1.800,00 <i>(um mil e oitocentos reais)</i>
10	FENITOÍNA 100 MG - COMPRIMIDO - Registro MS: 103700473; - Apresentação: CX C/ 100 CPR	COMP.	3.000	TEUTO	0,15 <i>(quinze centavos)</i>	450,00 <i>(quatrocentos e cinquenta reais)</i>
11	FENOBARBITAL 100 MG - COMPRIMIDO - Registro MS: 104970285; - Apresentação: CX C/ 200 CPR	COMP.	10.000	UNIAO QUIMICA	0,22 <i>(vinte e dois centavos)</i>	2.200,00 <i>(dois mil e duzentos reais)</i>
12	FLUOXETINA 20 MG - COMPRIMIDO - Registro MS: 103700487; - Apresentação: CX C/ 70 CPR	COMP.	10.000	TEUTO	0,20 <i>(vinte centavos)</i>	2.000,00 <i>(dois mil reais)</i>
13	HALOPERIDOL 5 MG - COMPRIMIDO - Registro MS: 102980020; - Apresentação: CX C/ 200 CPR	COMP	7.000	CRISTALIA	0,40 <i>(quarenta centavos)</i>	2.800,00 <i>(dois mil e oitocentos reais)</i>

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

14	MORFINA 30 MG – COMPRIMIDO - Registro MS: 102980097; - Apresentação: CX C/ 50 CPR	COMP	100	CRISTALIA	2,87 (dois reais e oitenta e sete centavos)	287,00 (duzentos e oitenta e sete reais)
15	PAROXETINA 20MG -- COMPRIMIDO - Registro MS: 102980518; - Apresentação: CX C/ 200 CPR	COMP	7.000	CRISTALIA	0,63 (sessenta e três centavos)	4.410,00 (quatro mil quatrocentos e dez reais)
16	PREGABALINA 75MG – COMPRIMIDO - Registro MS: 123520251; - Apresentação: CX C/ 30 CPR	CPR	5.000	RANBAXY	0,30 (trinta centavos)	1.500,00 (um mil e quinhentos reais)
17	SERTRALINA 50MG -- COMPRIMIDO - Registro MS: 154230225; - Apresentação: CX C/ 490 CPR	COMP	6.000	GEOLAB	0,22 (vinte e dois centavos)	1.320,00 (um mil trezentos e vinte reais)
18	RISPERIDONA 1MG - Registro MS: 104971134; - Apresentação: CX C/ 30 CPR	COMP	2.000	UNIAO QUIMICA	0,16 (dezesseis centavos)	320,00 (trezentos e vinte reais)
19	RISPERIDONA 2MG - Registro MS: 1049711340070; - Apresentação: CX C/ 30 CPR	COMP	20.000	UNIAO QUIMICA	0,25 (vinte e cinco centavos)	5.000,00 (cinco mil reais)
20	RISPERIDONA 3MG - Registro MS: 1049711340097; - Apresentação: CX C/ 30 CPR	COMP	2.000	UNIAO QUIMICA	0,35 (trinta e cinco centavos)	700,00 (setecentos reais)

**Valor Total da Proposta: R\$ 47.993,00 (quarenta e sete mil novecentos e noventa e três reais)**

#### LOTE 4

Item	Descrição/ Info. Adicional	Unid.	Qtde.	Marca	Unitário	Total
1	BIPERIDENO 2MG/ML INJETÁVEL - Registro MS: 102980096; - Apresentação: CX C/ 25 AMP	AMP	1.000	CRISTALIA	4,99 (quatro reais e noventa e nove centavos)	4.990,00 (quatro mil novecentos e noventa reais)
2	CLORIDRATO DE PETIDINA 50 MG/ML INJETÁVEL - Registro MS: 1049713390016; - Apresentação: CX C/ 25 AMP	AMP	500	UNIAO QUIMICA	5,70 (cinco reais e setenta centavos)	2.850,00 (dois mil oitocentos e cinquenta reais)
3	CLORPROMAZINA INJETÁVEL 25 MG (5 MG/ML) - Registro MS: 104970155; - Apresentação: CX C/ 50 AMP	AMP	1.000	UNIAO QUIMICA	3,67 (três reais e sessenta e sete centavos)	3.670,00 (três mil seiscentos e setenta reais)
4	DIAZEPAM 10 MG INJETÁVEL - Registro MS: 103700511; - Apresentação: CX C/ 72 AMP	AMP	15.000	TEUTO	2,62 (dois reais e sessenta e dois centavos)	39.300,00 (trinta e nove mil e trezentos reais)
5	FENITOÍNA INJETÁVEL 50 MG/ML - Registro MS: 102980015; - Apresentação: CX C/ 10 AMP	AMP	600	CRISTALIA	7,12 (sete reais e doze centavos)	4.272,00 (quatro mil duzentos e setenta e dois reais)
6	FENOBARBITAL INJETÁVEL 100 MG/ML - Registro MS: 102980016; - Apresentação: CX C/ 25 AMP	AMP	600	CRISTALIA	4,94 (quatro reais e noventa e quatro centavos)	2.964,00 (dois mil novecentos e sessenta e quatro reais)
7	FENTANILA INJ 0,05/10ML - Registro MS: 104970264; - Apresentação: CX C/ 25 AMP	AMP	675	UNIAO QUIMICA	11,20 (onze reais e vinte centavos)	7.560,00 (sete mil quinhentos e sessenta reais)
8	HALOPERIDOL DECANOATO 70,52 MG/ML - Registro MS: 104971133; - Apresentação: CX C/ 3 AMP	AMP	500	UNIAO QUIMICA	19,32 (dezenove reais e trinta e dois centavos)	9.660,00 (nove mil seiscentos e sessenta reais)

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

9	HALOPERIDOL INJETÁVEL 5 MG/ML EV - Registro MS: 104970191; - Apresentação: CX C/ 50 AMP	AMP	400	UNIAO QUIMICA	3,32 <i>(três reais e trinta e dois centavos)</i>	1.328,00 <i>(um mil trezentos e vinte e oito reais)</i>
10	MIDAZOLAM INJETÁVEL 5 MG/ML - Registro MS: 1037006360135; - Apresentação: CX C/ 5 AMP	AMP	100	TEUTO	8,64 <i>(oito reais e sessenta e quatro centavos)</i>	864,00 <i>(oitocentos e sessenta e quatro reais)</i>
11	MORFINA INJETÁVEL 0,2 MG/ML - Registro MS: 102980097; - Apresentação: CX C/ 50 AMP	AMP	625	CRISTALIA	12,30 <i>(doze reais e trinta centavos)</i>	7.687,50 <i>(sete mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)</i>
12	MORFINA INJETÁVEL 10 MG/ML - Registro MS: 102980097; - Apresentação: CX C/ 50 AMP	AMP	300	CRISTALIA	8,73 <i>(oito reais e setenta e três centavos)</i>	2.619,00 <i>(dois mil seiscentos e dezenove reais)</i>
13	MORFINA INJETÁVEL 1 MG/ML - Registro MS: 102980097; - Apresentação: CX C/ 50 AMP	AMP	400	CRISTALIA	14,48 <i>(quatorze reais e quarenta e oito centavos)</i>	5.792,00 <i>(cinco mil setecentos e noventa e dois reais)</i>
14	TRAMADOL INJETÁVEL 50 MG/ML - Registro MS: 103700502; - Apresentação: CX C/ 60 AMP	AMP	1.000	TEUTO	4,99 <i>(quatro reais e noventa e nove centavos)</i>	4.990,00 <i>(quatro mil novecentos e noventa reais)</i>

**Valor Total da Proposta: R\$ 98.546,50 (noventa e oito mil quinhentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos)**

O valor da presente Ata de Registro de Preços é o valor ofertado pelo beneficiário para dos lotes **01 e 04**. Resultante da licitação e constante da proposta apresentada, que perfaz o valor **global estimado para 12 (doze) meses de R\$ 146.539,50 (cento e quarenta e seis mil, quinhentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos)**, conforme acima no quadro geral.

### 3. O CADASTRO RESERVA

- 3.1 Se houver empresa participante do certame licitatório que aceite fornecer o item registrado nesta ata pelo mesmo preço do 1º classificado na licitação, esta integrará como Cadastro de Reserva, podendo fornecer o referido item apenas nas hipóteses de exclusão do fornecedor classificado em primeiro lugar, de acordo com previsão constante da legislação pertinente.
- 3.2 As empresas que integrarem o cadastro de reserva somente terão sua proposta, bem como sua documentação habilitatória, analisada, para fins de aceitação e habilitação, quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses mencionadas.

### 4. DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR BENEFICIÁRIO DA ATA

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

- a. Os detentores dos preços registrados deverão cumprir o compromisso firmado por intermédio do presente instrumento, nos termos dispostos no Edital de Convite e seus anexos, e cumprir, integralmente, todas as cláusulas e condições constantes dos contratos ou instrumentos equivalentes porventura firmados, sob pena de revogação da presente Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das aplicações das penalidades cabíveis.

### 5. DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

- a. A **contratação mínima obedecerá aos limites constantes do Termo de Referência (Quant. Mínima)**, sendo facultado ao fornecedor beneficiário da ata aceitar contratações em quantidades inferiores.
- b. Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata deverá ser assinado CONTRATO específico.
- i. Apenas será assinado contrato, quando da efetiva disponibilidade de recursos orçamentários para pagamento dos encargos dele decorrentes, no exercício em curso, sendo que a reserva orçamentária deverá indicar as respectivas rubricas.
- ii. Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata, também poderá ser emitidas somente Notas de Empenho, sem a emissão de contrato, contudo, terão força de contrato, conforme previsto no art. 62, caput c/c §4º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666, de 1993.

### 6. DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

- a. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

### 7. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

- a. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- b. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

- c. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- i. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
  - ii. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- d. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- e. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- a. Descumprir as condições da ata de registro de preços
  - b. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  - c. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
  - d. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- f. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens “a”, “b” e “d” será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- g. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- a. Por razão de interesse público; ou
  - b. A pedido do fornecedor.
- Nas hipóteses dos itens 7.6 e 7.8, poderão ser analisados os documentos habilitatórios, bem como a proposta dos fornecedores constantes do Cadastro de Reserva, para fins de sua contratação.

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

### 8. DAS SANÇÕES

- a. No caso de descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta cometida:
- Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos;
  - Multa moratória de 0,1 % (um décimo por cento) a 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado (cuja justificativa não seja acatada pelo Órgão Gerenciador) sobre o valor da parcela a que se refere a obrigação, até o limite máximo de 10 (dez) dias, após o qual a Administração poderá optar pela manutenção da sanção) ou cancelamento da Ata, com as penalidades daí decorrentes;
- Multa compensatória de 5% ( cinco por cento) a 10% (dez por cento), calculada sobre O valor total do pedido de fornecimento no qual a irregularidade se refere, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação;
- Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;
  - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o FORNECEDOR REGISTRADO ressarcir a Administração pelos prejuízos causados;
- b. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao Fornecedor, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.
- c. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço.

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## **Prefeitura Municipal de Encruzilhada**

**ESTADO DA BAHIA**

---

### **9. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- a. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.
- b. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

### **10. DA VALIDADE DA ATA**

- a. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 01/02/2024 tendo validade até 01/02/2025, não podendo ser prorrogada.

### **11. DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS**

- 11.1** As condições gerais do fornecimento do produto ou prestação de serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições de ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, na minuta de contrato, no Edital da Licitação e na legislação citada em epígrafe.

### **12. DA DIVULGAÇÃO**

- a. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o - quinto dia útil do mês seguinte a o de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.
- b. Nos termos a presente ata de registro de preços deverá ser publicada no Diário Oficial do Município, estando disponível para consulta no site eletrônico: <https://www.encruzilhada.ba.gov.br/>
- c. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais Órgãos participantes (se houver).

### 13. DO FORO

- Fica eleito o Foro da Comarca de Encruzilhada – BA, para dirimir as dúvidas, conflitos ou omissões oriundas da presente Ata.

Encruzilhada-BA, 02 de fevereiro de 2024.

\_\_\_\_\_  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
ENCRUZILHADA**  
WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

\_\_\_\_\_  
**SHOPMED BRASIL COMERCIO DE  
MEDICAMENTOS LTDA**  
CNPJ nº 31.097.573/0001-09  
MARCOS CESAR PORTELA ARAUJO  
RG nº 24.485.721-0 - SSP/BA  
CPF nº 381.519.875-53

\_\_\_\_\_  
**Tânia Lima Pereira Matos**  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2023.**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com efeito de TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2023.**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 031/2023 PARA REGISTRO DE PREÇOS**

**ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA**

**MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro, Encruzilhada - Bahia– CEP 45.150-000 inscrito no CNPJ sob o nº 13.907.373/0001-92, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Administração, Senhor **Tânia Lima Pereira Matos**, brasileiro, casado, residente e domiciliado Encruzilhada – BA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal nº 037/2021, considerando a homologação da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023** para Registro de Preço **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada a seguir: a empresa **OKEY MED DIST. MED. HOSP. ODONT. LTDA**, Rod Br 101, s/n – Jacana – Itabuna – Bahia – CEP nº 45.608-750, e-mail: [okey\\_med@hotmail.com](mailto:okey_med@hotmail.com), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.311.773/0001-05, neste ato representada pelo Sr. João Marinho Galvão Bisneto, portador do RG nº 59.982.209-0 - SSP/BA e CPF nº 647.041.225-49, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes as normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Ademais, as especificações técnicas constantes do Processo, assim como todas as obrigações e demais condições descritas no Edital, no Termo de Referência, no Contrato e na Proposta de Preços, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

#### **14. DO OBJETO**

**14.1** A presente ata tem por objeto o Registro de Preços para a **CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, INSUMOS, SANEANTES E PENSO.**

**14.2** A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que dele s poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida ,

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

sendo assegurado a o beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

#### 15 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

15.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

#### 15.2 Itens (s):

LOTE 2								
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QTD	MARCA / Nº REGISTRO / FABRICANTE	V. UNIT.	V. UNIT. EXTENSO	V. TOTAL	V. TOTAL EXTENSO
1	ÁCIDO VALPROICO, VALPROATO DE SÓDIO 50MG/ML	FRASCO	375	HIPOLABOR / 113430142 / HIPOLABOR	R\$ 8,97	OITO REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS	R\$ 3.363,75	TRÊS MIL, TREZENTOS E SESENTA E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS
2	CARBAMAZEPINA 20 MG/100 ML - SUSPENSÃO ORAL	FRASCO	210	UNIAO QUIMICA / 104970172 / UNIAO QUIMICA	R\$ 14,84	QUATORZE REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS	R\$ 3.116,40	TRÊS MIL, CENTO E DEZESSEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS
3	CLONAZEPAM 2MG/ML	FRASCO	375	HIPOLABOR / 113430166 / HIPOLABOR	R\$ 4,01	QUATRO REAIS E UM CENTAVO	R\$ 1.503,75	MIL QUINHENTOS E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS
4	ESCITALOPRAN 20MG/ML	FRASCO	1125	GEOLAB / 154230200 / GEOLAB	R\$ 171,06	CENTO E SETENTA E UM REAIS E SEIS CENTAVOS	R\$ 192.442,50	CENTO E NOVENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>							<b>R\$ 200.426,40</b>	
<b>VALOR TOTAL DO LOTE RS DUZENTOS MIL, QUATROCENTOS E VINTE E SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS</b>								

LOTE 05								
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QTD	MARCA / Nº REGISTRO / FABRICANTE	V. UNIT.	V. UNIT. EXTENSO	V. TOTAL	V. TOTAL EXTENSO
1	ACICLOVIR 200MG	COMP	15.000	PHARLAB / 141070097 / PHARLAB	R\$ 0,41	QUARENTA E UM CENTAVOS DE REAL	R\$ 6.150,00	SEIS MIL, CENTO E CINQUENTA REAIS
2	ACICLOVIR 400MG	COMP	9.000	MERCK / 100890280 / MERCK	R\$ 2,22	DOIS REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS	R\$ 19.980,00	DEZENOVE MIL, NOVECENTOS E OITENTA REAIS
3	ÁCIDO ACETIL SALICÍLICO 100 MG COMPRIMIDO	COMP.	30.000	IMEC / 142590006 / IMEC	R\$ 0,07	SETE CENTAVOS DE REAL	R\$ 2.100,00	DOIS MIL E CEM REAIS
4	ÁCIDO ACETIL SALICÍLICO 500 MG COMPRIMIDO	COMP	20.000	E.M.S / 102350508 / E.M.S	R\$ 0,49	QUARENTA E NOVE CENTAVOS DE REAL	R\$ 9.800,00	NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS
5	ÁCIDO FÓLICO 5MG	COMP	15.000	HIPOLABOR / 113430159 / HIPOLABOR	R\$ 0,07	SETE CENTAVOS DE REAL	R\$ 1.050,00	MIL E CINQUENTA REAIS
6	ALBENDAZOL 400 MG	COMP	7.500	PRATI DONADUZZI / 125680052 / PRATI DONADUZZI	R\$ 0,78	SETENTA E OITO CENTAVOS DE REAL	R\$ 5.850,00	CINCO MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

7	ALENDRONATO DE SÓDIO 70 MG COMPRIMIDO	COMP.	2.250	E.M.S/135690685 / E.M.S	R\$ 0,32	TRINTA E DOIS CENTAVOS DE REAL	R\$ 720,00	SETECENTOS E VINTE REAIS
8	AMIODARONA 200 MG	COMP.	3.000	GEOLAB / 154230002 / GEOLAB	R\$ 0,76	SETENTA E SEIS CENTAVOS DE REAL	R\$ 2.280,00	DOIS MIL, DUZENTOS E OITENTA REAIS
9	AMOXICILINA 500 MG + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 125 MG	COMP.	750	E.M.S / 102350532 / E.M.S	R\$ 6,62	SEIS REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS	R\$ 4.965,00	QUATRO MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS
10	AMOXICILINA 500 MG COMPRIMIDO	COMP.	2.400	PRATI DONADUZZI / 125680147 / PRATI DONADUZZI	R\$ 0,51	CINQUENTA E UM CENTAVOS DE REAL	R\$ 1.224,00	MIL, DUZENTOS E VINTE E QUATRO REAIS
11	ANLODIPINO 5 MG COMPRIMIDO	COMP.	60.000	GEOLAB / 154230243 / GEOLAB	R\$ 0,07	SETE CENTAVOS DE REAL	R\$ 4.200,00	QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS
12	ANLODIPINO 10 MG COMPRIMIDO	COMP.	40.000	VITAMEDIC / 103920187 / VITAMEDIC	R\$ 0,14	QUATORZE CENTAVOS DE REAL	R\$ 5.600,00	CINCO MIL E SEISCENTOS REAIS
13	ATENOLOL 100 MG COMPRIMIDO	COMP.	15.000	PRATI DONADUZZI / 125680146 / PRATI DONADUZZI	R\$ 0,22	VINTE E DOIS CENTAVOS DE REAL	R\$ 3.300,00	TRÊS MIL E TREZENTOS REAIS
14	ATENOLOL 50 MG COMPRIMIDO	COMP.	45.000	VITAMEDIC / 103920045 / VITAMEDIC	R\$ 0,12	DOZE CENTAVOS DE REAL	R\$ 5.400,00	CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS
15	ATENOLOL 25 MG COMPRIMIDO	COMP.	52.500	PRATI DONADUZZI / 125680146 / PRATI DONADUZZI	R\$ 0,07	SETE CENTAVOS DE REAL	R\$ 3.675,00	TRÊS MIL, SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS
16	AZITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO	COMP.	750	PHARLAB / 141070006 / PHARLAB	R\$ 1,49	UM REAL E QUARENTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 1.117,50	MIL CENTO E DEZESSETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
17	CAPTROPIL 25 MG COMPRIMIDO	COMP.	7.500	HIPOLABOR / 113430207 / HIPOLABOR	R\$ 0,03	TRÊS CENTAVOS DE REAL	R\$ 225,00	DUZENTOS E VINTE E CINCO REAIS
18	CAPTROPIL 50 MG COMPRIMIDO	COMP.	3.750	PRATI DONADUZZI / 125680153 / PRATI DONADUZZI	R\$ 0,10	DEZ CENTAVOS DE REAL	R\$ 375,00	TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS
19	CARBONATO DE CÁLCIO 500MG + COLECACILFEROL 400 UI	COMP.	3.375	NUTIVIT / INSENTO / NUTIVIT	R\$ 0,12	DOZE CENTAVOS DE REAL	R\$ 405,00	QUATROCENTOS E CINCO REAIS
20	CARVEDILOL 3,125 MG	COMP.	3.750	E.M.S/102351073 / E.M.S	R\$ 0,16	DEZESSEIS CENTAVOS DE REAL	R\$ 600,00	SEISCENTOS REAIS
21	CARVEDILOL 6,25 MG COMPRIMIDO	COMP.	2.250	E.M.S/102351073 / E.M.S	R\$ 0,17	DEZESSETE CENTAVOS DE REAL	R\$ 382,50	TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
22	CARVEDILOL 12,5MG COMPRIMIDO	COMP.	2.500	E.M.S/102351073 / E.M.S	R\$ 0,16	DEZESSEIS CENTAVOS DE REAL	R\$ 400,00	QUATROCENTOS REAIS
23	CARVEDILOL 25MG COMPRIMIDO	COMP.	1.750	E.M.S/102351073 / E.M.S	R\$ 0,34	TRINTA E QUATRO CENTAVOS DE REAL	R\$ 595,00	QUINHENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS
24	CEFALEXINA 500 MG COMPRIMIDO	COMP.	4.500	TEUTO / 103700382 / TEUTO	R\$ 1,01	UM REAL E UM CENTAVO	R\$ 4.545,00	QUATRO MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

25	CETOPROFENO 50 MG COMPRIMIDO	COMP.	450	SANOFI MEDLEY / 183260234 / SANOFI MEDLEY	R\$ 0,49	QUARENTA E NOVE CENTAVOS DE REAL	R\$ 220,50	DUZENTOS E VINTE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
26	CETOPROFENO 100 MG COMPRIMIDO	COMP.	300	SANOFI MEDLEY / 183260097 / SANOFI MEDLEY	R\$ 1,96	UM REAL E NOVENTA E SEIS CENTAVOS	R\$ 588,00	QUINHENTOS E OITENTA E OITO REAIS
27	CINARIZINA 25 MG COMPRIMIDO	COMP.	350	BRAINFARMA / 155840589 / SUN PHARMACEUTICAL	R\$ 0,70	SETENTA CENTAVOS DE REAL	R\$ 245,00	DUZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS
28	CINARIZINA 75 MG COMPRIMIDO	COMP.	375	BRAINFARMA / 155840589 / SUN PHARMACEUTICAL	R\$ 1,00	UM REAL	R\$ 375,00	TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS
29	CIPROFLOXACINO 500 MG COMPRIMIDO	COMP.	1.500	PRATI DONADUZZI / 125680150 / PRATI DONADUZZI	R\$ 0,39	TRINTA E NOVE CENTAVOS DE REAL	R\$ 585,00	QUINHENTOS E OITENTA E CINCO REAIS
30	CLOPIDOGREL 75 MG COMPRIMIDO	COMP.	1.500	E.M.S / 102351196 / E.M.S	R\$ 0,68	SESSENTA E OITO CENTAVOS DE REAL	R\$ 1.020,00	MIL E VINTE REAIS
31	CLONIDINA (ATENSINA) 0,100MG	COMP.	1.125	MAWDSLEYS / 158320003 / DELPHARM	R\$ 0,41	QUARENTA E UM CENTAVOS DE REAL	R\$ 461,25	QUATROCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS
32	CLORIDRATO DE HIDRALAZINA 25MG, COMPRIMIDO (APRESOLINA 25MG, COMPRIMIDO)	COMP.	600	NOVARTIS / 100680013 / ANOVIS	R\$ 0,61	SESSENTA E UM CENTAVOS DE REAL	R\$ 366,00	TREZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS
33	COMPLEXO VITAMÍNICO B (RIBOFLAVINA + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA + NICOTINAMIDA + PANTENOL)	COMP.	375	NATULAB / 138410051 / NATULAB	R\$ 0,09	NOVE CENTAVOS DE REAL	R\$ 33,75	TRINTA E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS
34	DEXAMETASONA 4MG	COMP.	750	TEUTO / 103700060 / TEUTO	R\$ 0,36	TRINTA E SEIS CENTAVOS DE REAL	R\$ 270,00	DUZENTOS E SETENTA REAIS
35	DEXCLORFENIRAMINA 2 MG COMPRIMIDO	COMP.	750	GEOLAB / 154230012 / GEOLAB	R\$ 0,10	DEZ CENTAVOS DE REAL	R\$ 75,00	SETENTA E CINCO REAIS
36	DICLOFENACO SODICO 50 MG COMPRIMIDO	COMP.	1.500	GEOLAB / 154230317 / GEOLAB	R\$ 0,16	DEZESSEIS CENTAVOS DE REAL	R\$ 240,00	DUZENTOS E QUARENTA REAIS
37	DIGOXINA 0,25 MG COMPRIMIDO	COMP.	6.750	PHARLAB / 141070059 / PHARLAB	R\$ 0,39	TRINTA E NOVE CENTAVOS DE REAL	R\$ 2.632,50	DOIS MIL, SEISCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
38	DINITRATO DE ISOSSORBIDA 5MG	COMP.	1.500	E.M.S / 135690015 / E.M.S	R\$ 0,61	SESSENTA E UM CENTAVOS DE REAL	R\$ 915,00	NOVECENTOS E QUINZE REAIS
39	DIPIRONA 1 G COMPRIMIDO	COMP.	10.000	VITAMEDIC / 103920101 / VITAMEDIC	R\$ 0,88	OITENTA E OITO CENTAVOS DE REAL	R\$ 8.800,00	OITO MIL E OITOCENTOS REAIS
40	DIPIRONA 500 MG COMPRIMIDO	COMP.	22.875	PRATI DONADUZZI / 125680041 / PRATI DONADUZZI	R\$ 0,25	VINTE E CINCO CENTAVOS DE REAL	R\$ 5.718,75	CINCO MIL, SETECENTOS E DEZOITO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS
41	ENALAPRIL 10MG COMPRIMIDO	COMP.	1.500	HIPOLABOR / 113430190 / HIPOLABOR	R\$ 0,07	SETE CENTAVOS DE REAL	R\$ 105,00	CENTO E CINCO REAIS

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

42	ENALAPRIL 20 MG COMPRIMIDO	COMP.	2.250	HIPOLABOR / 113430190 / HIPOLABOR	R\$ 0,10	DEZ CENTAVOS DE REAL	R\$ 225,00	DUZENTOS E VINTE E CINCO REAIS
43	ENALAPRIL 5 MG COMPRIMIDO	COMP.	3.750	BELFAR / 105710096 / BELFAR	R\$ 0,09	NOVE CENTAVOS DE REAL	R\$ 337,50	TREZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
44	ESPIRAMICINA 1500 UI	COMP.	4.500	SANOFI MEDLEY / 183260363 / AVENTIS PHARMA	R\$ 8,88	OITO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS	R\$ 39.960,00	TRINTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E SESENTA REAIS
45	ESPIRONOLACTONA 25MG - COMPRIMIDO	COMP.	15.000	GEOLAB / 154230266 / GEOLAB	R\$ 0,32	TRINTA E DOIS CENTAVOS DE REAL	R\$ 4.800,00	QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS
46	FLUCONAZOL 150MG	COMP.	6.750	MEDQUIMICA / 109170098 / MEDQUIMICA	R\$ 0,91	NOVENTA E UM CENTAVOS DE REAL	R\$ 6.142,50	SEIS MIL, CENTO E QUARENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
47	FUROSEMIDA 40MG	COMP.	2.250	PRATI DONADUZZI / 125680195 / PRATI DONADUZZI	R\$ 0,09	NOVE CENTAVOS DE REAL	R\$ 202,50	DUZENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
48	GLIBENCLAMIDA 5MG	COMP.	3.000	MEDQUIMICA / 109170064 / MEDQUIMICA	R\$ 0,05	CINCO CENTAVOS DE REAL	R\$ 150,00	CENTO E CINQUENTA REAIS
49	GLICAZIDA 30MG	COMP.	3.750	TORRENT / 105250019 / TORRENT	R\$ 0,85	OITENTA E CINCO CENTAVOS DE REAL	R\$ 3.187,50	TRÊS MIL, CENTO E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
50	GLICLAZIDA 60MG	COMP.	2.500	LEGRAND / 167730590 / E.M.S	R\$ 1,11	UM REAL E ONZE CENTAVOS	R\$ 2.775,00	DOIS MIL, SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS
51	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG	COMP.	30.000	MEDQUIMICA / 109170093 / MEDQUIMICA	R\$ 0,05	CINCO CENTAVOS DE REAL	R\$ 1.500,00	MIL E QUINHENTOS REAIS
52	HIDROCLOROTIAZIDA 50MG	COMP.	20.000	BRAINFARMA / 155840119 / BRAINFARMA	R\$ 0,17	DEZESSETE CENTAVOS DE REAL	R\$ 3.400,00	TRÊS MIL E QUATROCENTOS REAIS
53	LEVONORGESTREL 0,15 MG; ETINILESTRADIOL 0,03 MG	COMP.	41.250	BIOLAB / 109740311 / BIOLAB	R\$ 0,12	DOZE CENTAVOS DE REAL	R\$ 4.950,00	QUATRO MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS
54	LORATADINA 10 MG COMPRIMIDO	COMP.	7.500	CIMED / 143810240 / CIMED	R\$ 0,17	DEZESSETE CENTAVOS DE REAL	R\$ 1.275,00	MIL DUZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS
55	LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG COMPRIMIDO	COMP.	35.250	PRATI DONADUZZI / 125680202 / PRATI DONADUZZI	R\$ 0,10	DEZ CENTAVOS DE REAL	R\$ 3.525,00	TRÊS MIL, QUINHENTOS E VINTE E CINCO REAIS
56	LOSARTANA POTÁSSICA 100 MG COMPRIMIDO	COMP.	20.000	PRATI DONADUZZI / 125680202 / PRATI DONADUZZI	R\$ 0,53	CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS DE REAL	R\$ 10.600,00	DEZ MIL E SEISCENTOS REAIS
57	MEBENDAZOL 100 MG COMPRIMIDO	COMP.	1.500	BELFAR / 105710159 / BELFAR	R\$ 0,56	CINQUENTA E SEIS CENTAVOS DE REAL	R\$ 840,00	OITOCENTOS E QUARENTA REAIS
58	METFORMINA 500MG COMPRIMIDO	COMP.	3.000	PRATI DONADUZZI / 125680151 / PRATI DONADUZZI	R\$ 0,22	VINTE E DOIS CENTAVOS DE REAL	R\$ 660,00	SEISCENTOS E SESENTA REAIS
59	METFORMINA 750MG XR COMPRIMIDO	COMP.	2.000	MERCK / 100890340 / MERCK	R\$ 1,76	UM REAL E SETENTA E SEIS CENTAVOS	R\$ 3.520,00	TRÊS MIL, QUINHENTOS E VINTE REAIS

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

60	METFORMINA 850 MG COMPRIMIDO	COMP.	4.500	PRATI DONADUZZI / 125680151 / PRATI DONADUZZI	R\$ 0,22	VINTE E DOIS CENTAVOS DE REAL	R\$ 990,00	NOVECENTOS E NOVENTA REAIS
61	METILDOPA 250MG	COMP.	4.875	E.M.S / 102350564 / E.M.S	R\$ 0,98	NOVENTA E OITO CENTAVOS DE REAL	R\$ 4.777,50	QUATRO MIL, SETECENTOS E SETENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
62	METILDOPA 500MG	COMP.	3.000	E.M.S / 102350564 / E.M.S	R\$ 2,08	DOIS REAIS E OITO CENTAVOS	R\$ 6.240,00	SEIS MIL, DUZENTOS E QUARENTA REAIS
63	METOCLOPRAMIDA 10 MG COMPRIMIDO	COMP.	750	HIPOLABOR / 113430052 / HIPOLABOR	R\$ 0,10	DEZ CENTAVOS DE REAL	R\$ 75,00	SETENTA E CINCO REAIS
64	METRONIDAZOL 250 MG	COMP.	3.000	PRATI DONADUZZI / 125680182 / PRATI DONADUZZI	R\$ 0,34	TRINTA E QUATRO CENTAVOS DE REAL	R\$ 1.020,00	MIL E VINTE REAIS
65	METRONIDAZOL 400 MG	COMP.	2.000	LEGRAND / 167730181 / NOVAMED	R\$ 0,63	SESSENTA E TRÊS CENTAVOS DE REAL	R\$ 1.260,00	MIL DUZENTOS E SESSENTA REAIS
66	NIFEDIPINO 20 MG COMPRIMIDO	COMP.	300	BRAINFARMA / 155840169 / BRAINFARMA	R\$ 0,48	QUARENTA E OITO CENTAVOS DE REAL	R\$ 144,00	CENTO E QUARENTA E QUATRO REAIS
67	NORETISTERONA 0,35MG	COMP.	4.500	BIOLAB / 109740101 / BIOLAB	R\$ 0,63	SESSENTA E TRÊS CENTAVOS DE REAL	R\$ 2.835,00	DOIS MIL, OITOCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS
68	OMEPRAZOL 20 MG COMPRIMIDO	COMP.	13.500	BELFAR / 105710083 / BELFAR	R\$ 0,09	NOVE CENTAVOS DE REAL	R\$ 1.215,00	MIL DUZENTOS E QUINZE REAIS
69	PARACETAMOL 500MG	COMP.	1.500	HIPOLABOR / 113430101 / HIPOLABOR	R\$ 0,19	DEZENOVE CENTAVOS DE REAL	R\$ 285,00	DUZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS
70	PERMANGANATO POTASSICO 100 MG	COMP.	75	MARIOL / NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA / MARIOLA	R\$ 0,16	DEZESSEIS CENTAVOS DE REAL	R\$ 12,00	DOZE REAIS
71	PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDO	COMP.	4.500	HIPOLABOR / 113430213 / HIPOLABOR	R\$ 0,32	TRINTA E DOIS CENTAVOS DE REAL	R\$ 1.440,00	MIL QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS
72	PREDNISONA 5 MG COMPRIMIDO	COMP.	9.000	HIPOLABOR / 113430213 / HIPOLABOR	R\$ 0,10	DEZ CENTAVOS DE REAL	R\$ 900,00	NOVECENTOS REAIS
73	PROMETAZINA, CLORIDRATO 25MG	COMP.	7.500	CRISTALIA / 102980042 / CRISTALIA	R\$ 0,29	VINTE E NOVE CENTAVOS DE REAL	R\$ 2.175,00	DOIS MIL, CENTO E SETENTA E CINCO REAIS
74	PROPRANOLOL 40 MG COMPRIMIDO	COMP.	750	OSORIO DE MORAES / 105040051 / LABORATORIOS OSORIO DE MORAES	R\$ 0,05	CINCO CENTAVOS DE REAL	R\$ 37,50	TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
75	RANITIDINA 150 MG COMPRIMIDO	COMP.	4.500	GEOLAB / 154230035 / GEOLAB	R\$ 0,05	CINCO CENTAVOS DE REAL	R\$ 225,00	DUZENTOS E VINTE E CINCO REAIS
76	SIMETICONA 40 MG	COMP.	3.750	PHARMASCIENCE / NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA / PHARMASCIENCE	R\$ 0,14	QUATORZE CENTAVOS DE REAL	R\$ 525,00	QUINHENTOS E VINTE E CINCO REAIS
77	SINVASTATINA 20 MG	COMP.	3.000	PHARLAB / 141070108 / PHARLAB	R\$ 0,17	DEZESSETE CENTAVOS DE REAL	R\$ 510,00	QUINHENTOS E DEZ REAIS

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

78	SUCCINATO DE METROPOLOL 25 MG	COMP.	1.875	PHARLAB / 141070630 / DR. REDDY'S LABORATORIES	R\$ 0,46	QUARENTA E SEIS CENTAVOS DE REAL	R\$ 862,50	OITOCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
79	SUCCINATO DE METROPOLOL 100 MG	COMP.	1.125	PHARLAB / 141070630 / DR. REDDY'S LABORATORIES	R\$ 1,61	UM REAL E SESSENTA E UM CENTAVOS	R\$ 1.811,25	MIL OITOCENTOS E ONZE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS
80	SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA 400 + 8 MG	COMP.	375	PRATI DONADUZZI / 125680209 / PRATI DONADUZZI	R\$ 0,39	TRINTA E NOVE CENTAVOS DE REAL	R\$ 146,25	CENTO E QUARENTA E SEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS
81	SULFATO FERROSO 109,9 MG	COMP.	15.000	BELFAR / 105710004 / BELFAR	R\$ 0,07	SETE CENTAVOS DE REAL	R\$ 1.050,00	MIL E CINQUENTA REAIS
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>							<b>R\$ 224.175,75</b>	
<b>VALOR TOTAL DO LOTE RS DUZENTOS E VINTE E QUATRO MIL, CENTO E SETENTA E CINCO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS</b>								

LOTE 08								
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QTD	MARCA / Nº REGISTRO / FABRICANTE	V. UNIT.	V. UNIT. EXTENSO	V. TOTAL	V. TOTAL EXTENSO
1	ÁCIDO ASCORBICO - VITAMINA C GTS 20 ml	FRASCO	600	NATULAB / 138410018 / NATULAB	R\$ 1,86	UM REAL E OITENTA E SEIS CENTAVOS	R\$ 1.116,00	MIL CENTO E DEZESSEIS REAIS
2	ACEBROFILINA 10MG/ML ADULTO	FRASCO	1050	BRAINFARMA / 155840398 / BRAINFARMA	R\$ 17,99	DEZESSETE REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 18.889,50	DEZOITO MIL, OITOCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
3	ACEBROFILINA 5MG/ML INFANTIL	FRASCO	1500	PRATI DONADUZZI / 125680159 / PRATI DONADUZZI	R\$ 4,29	QUATRO REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS	R\$ 6.435,00	SEIS MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS
4	ACETILCISTEINA XAROPE AD. 100ML	FRASCO	1000	E.M.S/ 135690281/ E.M.S	R\$ 10,36	DEZ REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS	R\$ 10.360,00	DEZ MIL, TREZENTOS E SESSENTA REAIS
5	ACETILCISTEINA XAROPE PED. 100ML	FRASCO	1500	E.M.S/ 135690281/ E.M.S	R\$ 7,46	SETE REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS	R\$ 11.190,00	ONZE MIL, CENTO E NOVENTA REAIS
6	ALBENDAZOL 40 MG SUSP 10 ml	FRASCO	1500	GEOLAB / 154230044 / GEOLAB	R\$ 1,61	UM REAL E SESSENTA E UM CENTAVOS	R\$ 2.415,00	DOIS MIL, QUATROCENTOS E QUINZE REAIS
7	AMBROXOL, CLORIDRATO 15 MG/5ML 100 ML INFANTIL	FRASCO	375	NATULAB / 138410023 / NATULAB	R\$ 3,43	TRÊS REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS	R\$ 1.286,25	MIL DUZENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS
8	AMBROXOL, CLORIDRATO 30 MG/5ML 100 ML ADULTO	FRASCO	300	FARMACE / 110850039 / FARMACE	R\$ 3,89	TRÊS REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 1.167,00	MIL CENTO E SESSENTA E SETE REAIS
9	AMOXICILINA 250 MG SUSP 60 ml	FRASCO	150	PRATI DONADUZZI / 125680156 / PRATI DONADUZZI	R\$ 6,90	SEIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS	R\$ 1.035,00	MIL E TRINTA E CINCO REAIS

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

10	AMOXICILINA 50 MG/ML + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 12,5 MG/ML PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL	FRASCO	75	E.M.S / 102350528 / MULTILAB	R\$ 34,39	TRINTA E QUATRO REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 2.579,25	DOIS MIL, QUINHENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS
11	AMPICILINA 250 MG SUSP 60 ml S/CX	FRASCO	150	PRATI DONADUZZI / 125680144 / PRATI DONADUZZI	R\$ 8,47	OITO REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS	R\$ 1.270,50	MIL, DUZENTOS E SETENTA REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
12	BENZOATO DE BENZILA LOÇÃO 250 MG	FRASCO	38	PHARMASCIENCE / 117170002 / PHARMASCIENCE	R\$ 8,09	OITO REAIS E NOVE CENTAVOS	R\$ 307,42	TREZENTOS E SETE REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS
13	BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25MG/ML GOTAS	FRASCO	750	PRATI DONADUZZI / 125680090 / PRATI DONADUZZI	R\$ 1,31	UM REAL E TRINTA E UM CENTAVOS	R\$ 982,50	NOVECENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
14	BROMIDRATO DE FENOTEROL GOTAS	FRASCO	600	HIPOLABOR / 113430164 / HIPOLABOR	R\$ 8,13	OITO REAIS E TREZE CENTAVOS	R\$ 4.878,00	QUATRO MIL, OITOCENTOS E SETENTA E OITO REAIS
15	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 6,67 mg + DIPIRONA 333,4MG SOLUÇÃO GOTAS 20ML	FRASCO	750	HIPOLABOR / 113430154 / HIPOLABOR	R\$ 6,65	SEIS REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS	R\$ 4.987,50	QUATRO MIL, NOVECENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
16	CARBOCISTEINA XPE 100 MG/ML INFANTIL	FRASCO	375	NATIVITA / 147610018 / NATIVITA	R\$ 7,59	SETE REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 2.846,25	DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS
17	CARBOCISTEINA XPE 250 MG/ML ADULTO	FRASCO	375	PRATI DONADUZZI / 125680034 / PRATI DONADUZZI	R\$ 5,69	CINCO REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 2.133,75	DOIS MIL, CENTO E TRINTA E TRÊS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS
18	CEFALEXINA 250 MG SUSPENSÃO ORAL 60ML	FRASCO	750	TEUTO / 103700509 / TEUTO	R\$ 10,27	DEZ REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS	R\$ 7.702,50	SETE MIL, SETECENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
19	DESLORATADINA XAROPE 60ML	FRASCO	500	EUROFARMA / 100431243 / EUROFARMA	R\$ 13,41	TREZE REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS	R\$ 6.705,00	SEIS MIL, SETECENTOS E CINCO REAIS
20	DEXAMETASONA 0,1 MG/ML ELIXIR	FRASCO	300	FARMACE / 110850035 / FARMACE	R\$ 2,60	DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS	R\$ 780,00	SETECENTOS E OITENTA REAIS
21	DEXCLORFENIRAMINA 0,4MG/ML - XAROPE	FRASCO	450	FARMACE / 110850036 / FARMACE	R\$ 2,60	DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS	R\$ 1.170,00	MIL CENTO E SETENTA REAIS
22	DIPIRONA GOTAS 10ML	FRASCO	1.500	NATULAB / 138410002 / NATULAB	R\$ 1,57	UM REAL E CINQUENTA E SETE CENTAVOS	R\$ 2.355,00	DOIS MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

23	DIPIRONA XAROPE 100ML	FRASCO	500	E.M.S / 102350800 / E.M.S	R\$ 11,58	ONZE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS	R\$ 5.790,00	CINCO MIL, SETECENTOS E NOVENTA REAIS
24	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 100ML	FRASCO	750	IMEC/ NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA/ IMEC	R\$ 2,83	DOIS REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS	R\$ 2.122,50	DOIS MIL, CENTO E VINTE E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
25	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO 240 ML	FRASCO	300	BELFAR / NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA / BELFAR	R\$ 12,11	DOZE REAIS E ONZE CENTAVOS	R\$ 3.633,00	TRÊS MIL, SEISCENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS
26	HIDROXIZINA SUSP. 100ML	FRASCO	450	GLOBO / 105350170 / GLOBO	R\$ 13,26	TREZE REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS	R\$ 5.967,00	CINCO MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E SETE REAIS
27	IBUPROFENO GOTAS 50 MG/ML C/30ML	FRASCO	750	NATULAB / 138410033 / NATULAB	R\$ 2,95	DOIS REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS	R\$ 2.212,50	DOIS MIL, DUZENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
28	IBUPROFENO GOTAS 100 MG/ML C/30ML	FRASCO	1.000	ACHE / 105730579 / ACHE	R\$ 12,52	DOZE REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS	R\$ 12.520,00	DOZE MIL, QUINHENTOS E VINTE REAIS
29	LORATADINA XAROPE 1MG/ ML	FRASCO	600	CIMED / 143810254 / CIMED	R\$ 4,01	QUATRO REAIS E UM CENTAVO	R\$ 2.406,00	DOIS MIL, QUATROCENTOS E SEIS REAIS
30	MEBENDAZOL 30 ML SOLUÇÃO	FRASCO	600	NATULAB / 138410036 / NATULAB	R\$ 1,76	UM REAL E SETENTA E SEIS CENTAVOS	R\$ 1.056,00	MIL E CINQUENTA E SEIS REAIS
31	METOCLOPRAMIDA GOTAS 10 ML	FRASCO	900	MEDQUIMICA / 109170016 / MEDQUIMICA	R\$ 2,59	DOIS REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS	R\$ 2.331,00	DOIS MIL, TREZENTOS E TRINTA E UM REAIS
32	NISTATINA 100.000 UI/ML SOL 50 ML	FRASCO	150	PRATI DONADUZZI / 125680026 / PRATI DONADUZZI	R\$ 6,98	SEIS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS	R\$ 1.047,00	MIL E QUARENTA E SETE REAIS
33	ÓLEO MINERAL (PETROLATO LÍQUIDO) 100 ML	FRASCO	75	BELFAR / NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA / BELFAR	R\$ 4,12	QUATRO REAIS E DOZE CENTAVOS	R\$ 309,00	TREZENTOS E NOVE REAIS
34	PARACETAMOL 200MG /ML	FRASCO	450	FARMACE / 110850034 / FARMACE	R\$ 1,30	UM REAL E TRINTA CENTAVOS	R\$ 585,00	QUINHENTOS E OITENTA E CINCO REAIS
35	PREDNISOLONA 3MG/ML 60 ML	FRASCO	1.500	HIPOLABOR / 113430184 / HIPOLABOR	R\$ 4,47	QUATRO REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS	R\$ 6.705,00	SEIS MIL, SETECENTOS E CINCO REAIS
36	SALBUTAMOL XAROPE. 0,4 MG/ML	FRASCO	75	NATULAB / 138410019 / NATULAB	R\$ 1,63	UM REAL E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS	R\$ 122,25	CENTO E VINTE E DOIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS
37	SIMETICONA GOTAS	FRASCO	750	NATULAB / NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA / NATULAB	R\$ 1,80	UM REAL E OITENTA CENTAVOS	R\$ 1.350,00	MIL TREZENTOS E CINQUENTA REAIS
38	SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA 40/8 MG/ML 50 ML	FRASCO	75	ELOFAR / 103850003 / ELOFAR	R\$ 6,75	SEIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS	R\$ 506,25	QUINHENTOS E SEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

39	SULFATO DE SALBUTAMOL 100 MCG / 200 DOSES	FRASCO	75	TEUTO / 103700096 / TEUTO	R\$ 15,68	QUINZE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS	R\$ 1.176,00	MIL CENTO E SETENTA E SEIS REAIS
40	SULFATO FERROSO FRACO COM 30 ML	FRASCO	37	NATULAB / NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA / NATULAB	R\$ 1,47	UM REAL E QUARENTA E SETE CENTAVOS	R\$ 54,39	CINQUENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>							<b>R\$ 142.484,31</b>	
<b>VALOR TOTAL DO LOTE R\$ CENTO E QUARENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS</b>								

LOTE 13									
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QTD	MARCA / Nº REGISTRO / FABRICANTE	V. UNIT.	V. UNIT. EXTENSO	V. TOTAL	V. TOTAL EXTENSO	
1	ÁGUA DESTILADA 1000ML	LT	412	ISOICHEM/ ISENTO/ ISOICHEM	R\$ 4,27	QUATRO REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS	R\$ 1.759,24	MIL SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS	
2	ÁGUA DESTILADA 500 ML	FRASCO	45	ISOICHEM/ ISENTO/ ISOICHEM	R\$ 4,27	QUATRO REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS	R\$ 192,15	CENTO E NOVENTA E DOIS REAIS E QUINZE CENTAVOS	
3	AGUA OXIGENADA 1000 ML VOL10	LT	502	RIOQUIMICA/ NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA/ RIOQUIMICA	R\$ 7,12	SETE REAIS E DOZE CENTAVOS	R\$ 3.574,24	TRÊS MIL, QUINHENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS	
4	ÁLCOOL 62,4%	LT	300	CROMOLINE/ ISENTO/ CROMOLAB	R\$ 12,01	DOZE REAIS E UM CENTAVO	R\$ 3.603,00	TRÊS MIL, SEISCENTOS E TRÊS REAIS	
5	ÁLCOOL 70% 1000 ML	LT	637	PINDORAMA/ 381590001/ COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DOS PRODUTORES RURAIS DA COLÔNIA	R\$ 7,05	SETE REAIS E CINCO CENTAVOS	R\$ 4.490,85	QUATRO MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS	
6	ÁLCOOL 96%	LT	500	JALLES MACHADO/ NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA/ JALLES MACHADO	R\$ 10,65	DEZ REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS	R\$ 5.325,00	CINCO MIL, TREZENTOS E VINTE E CINCO REAIS	
7	ÁLCOOL ABSOLUTO 1000 ML	LT	525	TUPI/ ISENTO/ CALLAMARYS INDUSTRIA E COMERCIO DE COSMETICOS E SANEANTES LTDA	R\$ 9,71	NOVE REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS	R\$ 5.097,75	CINCO MIL E NOVENTA E SETE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS	
8	ÁLCOOL GEL 1000 ML	LT	225	CINORD/ 333010008/ CINORD	R\$ 12,02	DOZE REAIS E DOIS CENTAVOS	R\$ 2.704,50	DOIS MIL, SETECENTOS E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS	
9	ÁLCOOL IODADO 0,1% 1000 ML	LT	412	VIC PHARMA/ NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA/ VIC PHARMA	R\$ 26,86	VINTE E SEIS REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS	R\$ 11.066,32	ONZE MIL E SESSENTA E SEIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS	

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



**Prefeitura Municipal de Encruzilhada**

**ESTADO DA BAHIA**

10	CLOREXIDINA 0,5 SOL	LT	425	RIOQUIMICA/ NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA/ RIOQUIMICA	R\$ 16,26	DEZESSEIS REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS	R\$ 6.910,50	SEIS MIL, NOVECENTOS E DEZ REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
11	ETER ETÍLICO 1000 ML	LT	187	VIC PHARMA/ NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA/ VIC PHARMA	R\$ 44,92	QUARENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS	R\$ 8.400,04	OITO MIL E QUATROCENT OS REAIS E QUATRO CENTAVOS
12	FORMOL 37% 1000 ML	FR	1	ACS CIENTIFICA/ ISENTO/ ACS CIENTIFICA	R\$ 21,21	VINTE E UM REAIS E VINTE E UM CENTAVOS	R\$ 21,21	VINTE E UM REAIS E VINTE E UM CENTAVOS
13	SABONETE LIQUIDO GALÃO 5 LTS	GL	100	CICLO FARMA/ ISENTO/ CICLO FARMA	R\$ 24,38	VINTE E UM QUATRO REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS	R\$ 2.438,00	DOIS MIL, QUATROCENT OS E TRINTA E OITO REAIS
14	SOLUÇÃO ETHER SULFURICO 1000 ML	FR	72	VIC PHARMA/ NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA/ VIC PHARMA	R\$ 44,91	QUARENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS	R\$ 3.233,52	TRÊS MIL, DUZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS
15	SOLUÇÃO MANITOL 20% 250 ML FRASCO - BOLSA	FR	60	HALEX ISTAR / 103110071 / HALEX ISTAR	R\$ 12,93	DOZE REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS	R\$ 775,80	SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS
16	SOLUÇÃO POVIDINE DEGERMANTE 1000 ML	FR	577	VIC PHARMA/ NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA/ VIC PHARMA	R\$ 54,38	CINQUENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS	R\$ 31.377,26	TRINTA E UM MIL, TREZENTOS E SETENTA E SETE REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS
17	SOLUÇÃO POVIDINE TÓPICO 10 % 1000 ML	UND.	562	VIC PHARMA/ NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA/ VIC PHARMA	R\$ 54,38	CINQUENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS	R\$ 30.561,56	TRINTA MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E UM REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS
18	VASELINA LÍQUIDA 100 ML	FR	9	CINORD/ NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA/ CINORD	R\$ 6,25	SEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS	R\$ 56,25	CINQUENTA E SEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>							<b>R\$ 121.587,19</b>	
<b>VALOR TOTAL DO LOTE RS CENTO E VINTE E UM MIL, QUINHENTOS E OITENTA E SETE REAIS E DEZENOVE CENTAVOS</b>								

LOTE 18								
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QTD	MARCA / Nº REGISTRO / FABRICANTE	V. UNIT.	V. UNIT. EXTENSO	V. TOTAL	V. TOTAL EXTENSO
1	ALMOTOLIA AMBAR, FRASCO PLASTICO PARA ACONDICIONAR SOLUCAO NA COR MARROM, COM TAMPA DE ROSCA PARA VEDACAO, PROTETOR DA TAMPA CONJUGADO, CAPACIDADE PARA 250 ML.	UND.	400	J.PROLAB/ ISENTO/ J.PROLAB	R\$ 4,03	QUATRO REAIS E TRÊS CENTAVOS	R\$ 1.612,00	MIL SEISCENTOS E DOZE REAIS
2	ALMOTOLIA, FRASCO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAR SOLUÇÃO, NA COR MARROM, COM TAMPA DE ROSCA PARA VEDAÇÃO, PROTETOR DA TAMPA CONJUGADO, CAPACIDADE PARA 120 ML.	UND.	400	TAYLOR/ ISENTO/ TAYLOR	R\$ 2,66	DOIS REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS	R\$ 1.064,00	MIL E SESSENTA E QUATRO REAIS
3	ALMOTOLIA, FRASCO PLASTICO, PARA ACONDICIONAR SOLUCAO, NA COR BRANCA TRANSPARENTE, COM TAMPA DE ROSCA PARA VEDACAO, PROTETOR DA TAMPA CONJUGADO, CAPACIDADE PARA 100 ML.	UND.	400	IBEPLAS/ ISENTO/ IBEPLAS	R\$ 2,65	DOIS REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS	R\$ 1.060,00	MIL E SESSENTA REAIS
4	ALMOTOLIA, FRASCO PLASTICO, PARA ACONDICIONAR SOLUCAO, NA COR BRANCA TRANSPARENTE, COM TAMPA DE ROSCA PARA VEDACAO, PROTETOR DA TAMPA CONJUGADO, CAPACIDADE PARA 250 ML.	UND.	400	J.PROLAB/ ISENTO/ J.PROLAB	R\$ 4,02	QUATRO REAIS E DOIS CENTAVOS	R\$ 1.608,00	MIL SEISCENTOS E OITO REAIS

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

5	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO 2000ML	UND.	400	DESCARPACK/ 10330669136/ POLY MEDICURE LIMITED	R\$ 6,20	SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS	R\$ 2.480,00	DOIS MIL, QUATROCENT OS E OITENTA REAIS
6	BOLSA COLOSTOMIA E ILEOSTOMIA ALTERNATA PERFIL 1PC DRENAVEL TRANSPARENTE RECORTE 10-55MM	UND.	150	COLOPLAST/ 1043031005 7/ COLOPLAST	R\$ 39,37	TRINTA E NOVE REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS	R\$ 5.905,50	CINCO MIL, NOVECENTOS E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
7	CAIXA COLETORA, PARA MATERIAIS PERFUROCORANTES, NAO ESTERIL, USO UNICO, CAPACIDADE 20 LITROS,	UND.	750	DESCARBOX/ ISENTO/ DESCARBOX	R\$ 10,97	DEZ REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS	R\$ 8.227,50	OITO MIL, DUZENTOS E VINTE E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
8	CAIXA COLETORA, PARA MATERIAIS PERFUROCORANTES, NAO ESTERIL, USO UNICO, CAPACIDADE 13 LITROS.	UND.	750	DESCARBOX/ ISENTO/ DESCARBOX	R\$ 8,17	OITO REAIS E DEZESSETE CENTAVOS	R\$ 6.127,50	SEIS MIL, CENTO E VINTE E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
9	CLAMP UMBILICAL DESCARTAVEL	UND.	225	FOYOMED/ 10150470580/ GERUI MEDICAL PRODUCTS	R\$ 0,65	SESSENTA E CINCO CENTAVOS DE REAL	R\$ 146,25	CENTO E QUARENTA E SEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS
10	COLETOR UNIVERSAL DE FEZES/URINA N/EST 80ML	UND.	12000	CRAL/ 1037986008 7/ CRAL	R\$ 0,45	QUARENTA E CINCO CENTAVOS DE REAL	R\$ 5.400,00	CINCO MIL E QUATROCENT OS REAIS
11	CONECTOR DE OXIGÊNIO ESTÉRIL 2mts	UND.	150	MEDSONDA/ 8016357000 7/ MEDSONDA	R\$ 2,16	DOIS REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS	R\$ 324,00	TREZENTOS E VINTE E QUATRO REAIS
12	DRENO DE PENROSE DE BORRACHA, TIPO LÁTEX Nº 01	UND.	150	MADEITEX/ 809503100 06/ INOVATEX	R\$ 1,94	UM REAL E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS	R\$ 291,00	DUZENTOS E NOVENTA E UM REAIS
13	DRENO DE PENROSE DE BORRACHA, TIPO LÁTEX Nº 02	UND.	150	MADEITEX/ 809503100 06/ INOVATEX	R\$ 2,50	DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS	R\$ 375,00	TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS
14	ESCOVA ENDOCERVICAL COMPOSTA DE HASTE PLÁSTICA CILÍNDRICA COM 16 CM E CERDAS DE NYLON COM FORMATO LEVEMENTE CÔNICO COM 2 CM DE COMPRIMENTO = 18	UND.	1800	KOLPLAST/ 1023761005 3/ KOLPLAST	R\$ 0,32	TRINTA E DOIS CENTAVOS DE REAL	R\$ 576,00	QUINHENTOS E SETENTA E SEIS REAIS
15	FITA ADESIVA CREPADA 19MM X 50M	RL	400	MASTERFIX/ ISENTO/ SAINT- GOBAIN	R\$ 5,54	CINCO REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS	R\$ 2.216,00	DOIS MIL, DUZENTOS E DEZESSEIS REAIS
16	FITA AUTOCLAVE 19X30 FITA UTILIZADA COMO INDICADOR DE PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR EM AUTOCLAVES.	RL	400	MASTERFIX/ ISENTO/ SAINT- GOBAIN	R\$ 5,54	CINCO REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS	R\$ 2.216,00	DOIS MIL, DUZENTOS E SEIS REAIS
17	FITA DE GLICEMIA CAPILAR, ACCU CHECK E ON CALL PLUS CX/ 50 UND. APARELHOS DISPONÍVEIS NA UNIDADE P/ LEITURA GLICÊMICA COMPATÍVEIS COM AS FITAS	CX	80	ACON/ 80560310031 / ACON	R\$ 27,34	VINTE E SETE REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS	R\$ 2.187,20	DOIS MIL, CENTO E OITENTA E SETE REAIS E VINTE CENTAVOS
18	FITA MÉTRICA PARA MEDIDA DA ALTURA UTERINA	UND.	20	TSTI/ ISENTO/ TSTI	R\$ 27,18	VINTE E SETE REAIS E DEZOITO CENTAVOS	R\$ 543,60	QUINHENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS
19	FITA MICROPORE 10 X 4, 5	CX	50	MISSNER/ 8000330002 4/ MISSNER	R\$ 210,92	DUZENTOS E DEZ REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS	R\$ 10.546,00	DEZ MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS
20	MANGUEIRA PARA NEBULIZADOR	UND.	80	MULTILASER/ 81596320003/ HUZHOU KAIYI TECHNOLOGY	R\$ 14,77	QUATORZE REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS	R\$ 1.181,60	MIL CENTO E OITENTA E UM REAIS E SESSENTA CENTAVOS

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

21	MICRONEBULIZADOR ADULTO P/ AR CABO EXTEN 1,5 M	UND.	80	MULTILASER/ 81596320003/ HUIZHOU KAIYI TECHNOLOGY	R\$ 14,77	QUATORZE REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS	R\$ 1.181,60	MIL CENTO E OITENTA E UM REAIS E SESSENTA CENTAVOS
22	MICRONEBULIZADOR ADULTO P/ OXIGÊNIO	UND.	80	MULTILASER/ 81596320003/ HUIZHOU KAIYI TECHNOLOGY	R\$ 14,77	QUATORZE REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS	R\$ 1.181,60	MIL CENTO E OITENTA E UM REAIS E SESSENTA CENTAVOS
23	MICRONEBULIZADOR INFANTIL P/ OXIGÊNIO	UND.	150	MULTILASER/ 81596320003/ HUIZHOU KAIYI TECHNOLOGY	R\$ 14,77	QUATORZE REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS	R\$ 2.215,50	DOIS MIL, DUZENTOS E QUINZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
24	TERMÔMETRO CLÍNICO PONTA FLEXIVEL DIGITAL AMPLO DISPLAY LCD, MEMÓRIA 100% RESISTENTE A ÁGUA, ALARME DE FÉBRE, INDICADOR DE BATERIA FRACA, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, APROVADO PELO INMETRO.	UND.	80	G-TECH/ 80275310040/ HANGZHOU SEJOY ELECTRONICS & INSTRUMENTS	R\$ 13,42	TREZE REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS	R\$ 1.073,60	MIL E SETENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS
25	TERMÔMETRO DIGITAL COM FUNÇÃO DE MÁXIMA E MÍNIMA, USO INTERNO E EXTERNO. FABRICADO EM PLÁSTICO ABS COM CABO E SENSOR EXTERNO DE TEMPERATURA DE APROXIMADAMENTE 3 METROS COM PONTEIRA EM AÇO INOX. VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO (LCD) DE TRÊS DÍGITOS. RESET INDEPENDENTE PARA ÁREA INTERNA E EXTERNA.	UND.	170	INCOTERM/ ISENTO/INCOTERM	R\$ 123,05	CENTO E VINTE E TRÊS REAIS E CINCO CENTAVOS	R\$ 20.918,50	VINTE MIL, NOVECENTOS E DEZOITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS
26	TIRA DE TESTE RÁPIDO BETA DE HCG (GRAVIDEZ) - TESTE IMUNOCROMATOGRAFICO DE ETAPA ÚNICA, PARA DETERMINAÇÃO QUALITATIVA DA GONADOTROFINA CORIÔNICA HUMANA (HCG), NA URINA E NO SORO. UTILIZA DOIS TIPOS DE ANTICORPOS QUE IDENTIFICAM A PRESENÇA DO HORMÔNIO HCG, COM SENSIBILIDADE DE 25 UL/ML. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 TESTES, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	CX	100	LABOR IMPORT/ 10369460008/ BLUE CROSS BIO- MEDICAL BIOTECH (BEIJING)	R\$ 143,31	CENTO E QUARENTA E TRÊS REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS	R\$ 14.331,00	QUATORZE MIL, TREZENTOS E TRINTA E UM REAIS
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>							<b>R\$ 94.988,95</b>	
<b>VALOR TOTAL DO LOTE RS NOVENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E OITENTA E OITO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS</b>								

**15.3** O valor da presente Ata de Registro de Preços é o valor ofertado pelo beneficiário dos lotes **02, 05, 08, 13 e 18** resultante da licitação e constante da proposta apresentada, que perfaz o valor **global estimado para 12 (doze) meses de R\$ 783.662,60 (setecentos e oitenta e três mil, seiscentos e sessenta e dois reais e sessenta centavos)**, conforme acima no quadro geral.

## 16 DO CADASTRO RESERVA

a. Se houver empresa participante do certame licitatório que aceite fornecer o item registrado nesta ata pelo mesmo preço do 1º classificado na licitação, esta integrará como Cadastro de Reserva, podendo fornecer o referido item apenas nas hipóteses de exclusão do fornecedor classificado em primeiro lugar, de acordo com previsão constante da legislação pertinente.

b. As empresas que integrarem o cadastro de reserva somente terão sua proposta, bem como sua documentação habilitatória, analisada, para fins de aceitação e habilitação, quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses mencionadas.

## 17 DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR BENEFICIÁRIO DA ATA

17.1 Os detentores dos preços registrados deverão cumprir o



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

compromisso firmado por intermédio do presente instrumento, nos termos dispostos no Edital de Convite e seus anexos, e cumprir, integralmente, todas as cláusulas e condições constantes dos contratos ou instrumentos equivalentes porventura firmados, sob pena de revogação da presente Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das aplicações das penalidades cabíveis.

### 18 DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

- 18.1 A **contratação mínima obedecerá aos limites constantes do Termo de Referência (Quant. Mínima)**, sendo facultado ao fornecedor beneficiário da ata aceitar contratações em quantidades inferiores.
- 18.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata deverá ser assinado CONTRATO específico.
- 18.2.1 Apenas será assinado contrato, quando da efetiva disponibilidade de recursos orçamentários para pagamento dos encargos dele decorrentes, no exercício em curso, sendo que a reserva orçamentária deverá indicar as respectivas rubricas.
- 18.2.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata, também poderá ser emitidas somente Notas de Empenho, sem a emissão de contrato, contudo, terão força de contrato, conforme previsto no art. 62, caput c/c §4º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666, de 1993.

### 19 DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

- 19.1 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

### 20 DA REVISÃO E CANCELAMENTO

- 20.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 20.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o(s) fornecedor(es) para

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

20.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

20.3.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

20.3.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

20.4 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

20.5 O registro do fornecedor será cancelado quando:

- d.** Descumprir as condições da ata de registro de preços
- e.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- f.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

20.6 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens “a”, “b” e “d” será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

20.7 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- c.** Por razão de interesse público; ou
- d.** A pedido do fornecedor.

Nas hipóteses dos itens 7.6 e 7.8, poderão ser analisados os documentos habilitatórios, bem como a proposta dos fornecedores constantes do Cadastro de Reserva, para fins de sua contratação

## 21 DAS SANÇÕES

---



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

**21.1** No caso de descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta cometida:

21.1.1 Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos;

21.1.2 Multa moratória de 0,1 % (um décimo por cento) a 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado (cuja justificativa não seja acatada pelo Órgão Gerenciador) sobre o valor da parcela a que se refere a obrigação, até o limite máximo de 10 ( dez) dias, após o qual a Administração poderá optar pela manutenção da sanção) ou cancelamento da Ata, com as penalidades daí decorrentes;

Multa compensatória de 5% ( cinco por cento) a 10% (dez por cento), calculada sobre O valor total do pedido de fornecimento no qual a irregularidade se refere, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação;

21.1.3 Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;

21.1.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o FORNECEDOR REGISTRADO ressarcir a Administração pelos prejuízos causados;

21.2 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao Fornecedor, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

21.3 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço.

## 22DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

- 22.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.
- 22.2 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

### 23 DA VALIDADE DA ATA

- 23.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 01/02/2024 tendo validade até 01/02/2025, não podendo ser prorrogada.

### 24 DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS

- 22.1 As condições gerais do fornecimento do produto ou prestação de serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições de ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, na minuta de contrato, no Edital da Licitação e na legislação citada em epígrafe.

### 25 DA DIVULGAÇÃO

- 25.1 A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte a o de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.
- 25.2 Nos termos a presente ata de registro de preços deverá ser publicada no Diário Oficial do Município, estando disponível para consulta no site eletrônico: <https://www.encruzilhada.ba.gov.br/>
- 25.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

demais Órgãos participantes (se houver).

### 26 DO FORO

26.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Encruzilhada – BA, para dirimir as dúvidas, conflitos ou omissões oriundas da presente Ata.

Encruzilhada-BA, 02 de fevereiro de 2024.

\_\_\_\_\_  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
ENCRUZILHADA**  
WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

\_\_\_\_\_  
**OKEY MED DIST. MED. HOSP. ODONT. LTDA**  
CNPJ Nº 11.311.773/0001-05  
JOÃO MARINHO GALVÃO BISNETO  
RG Nº 59.982.209-0 - SSP/BA  
CPF Nº 647.041.225-49

\_\_\_\_\_  
**Tânia Lima Pereira Matos**  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2023.**

#### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com efeito de TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2023.**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 031/2023 PARA REGISTRO DE PREÇOS**

**ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA**

**MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA – PREFEITURA**

**MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA**, pessoa jurídica de direito

público interno, com sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro,

Encruzilhada - Bahia– CEP 45.150-000 inscrito no CNPJ sob o nº

13.907.373/0001-92, neste ato representado pela Secretaria Municipal

de Saúde, Senhor **Tânia Lima Pereira Matos**, brasileiro, solteiro,

residente e domiciliado Encruzilhada – BA, no uso da atribuição que lhe

confere o Decreto Municipal nº 003/2021, considerando a homologação

da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023** para

Registro de Preço **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e

qualificada a seguir: **SMV COMERCIAL FARMACÊUTICA LTDA**, sediada

à Rua E, 353 – Lot. Vila Marina – Felícia – Vitória da Conquista – Bahia

– CEP nº 45.055-792, e-mail: [smv.financeiro@hotmail.com](mailto:smv.financeiro@hotmail.com), CNPJ nº

19.841.791/0001-00, neste ato representada pelo Sr. **Gildazio Cunha**

**Junior** portador do RG nº 68.841.647-0 SSP/BA e CPF: 925.048.175-68,

de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades

cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as

partes as normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e

suas alterações, Ademais, as especificações técnicas constantes do

Processo, assim como todas as obrigações e demais condições

descritas no Edital, no Termo de Referência, no Contrato e na Proposta

de Preços, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de

transcrição.

#### **27. DO OBJETO**

27.1 A presente ata tem por objeto o Registro de Preços para a

**CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) ESPECIALIZADA NA**

**AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, INSUMOS, SANEANTES E PENSO.**

27.2 A existência de preços registrados não obriga a Administração a

firmar as contratações que dele s poderão advir, facultando-se a

realização de licitação específica para a contratação pretendida , sendo

assegurado a o beneficiário do registro preferência em igualdade de

condições.

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

### 28 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

28.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item (ns):

LOT E 3		RELAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS CONTROLADOS/PSICOTRÓPICOS à PORTARIA 344/1988				
PART. MEI, MICRO E EPP25%						
ITEM	QUANT.	UND.	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VL ITEM	T.ITEM
1	125	FRASCO	ÁCIDO VALPROICO, VALPROATO DE SÓDIO 50MG/ML	HIPOLABOR	R\$ 11,98	R\$ 1.497,50
2	70	FRASCO	CARBAMAZEPINA 20 MG/100 ML - SUSPENSÃO ORAL	HIPOLABOR	R\$ 24,73	R\$ 1.731,10
3	125	FRASCO	CLONAZEPAM 2MG/ML	TEUTO	R\$ 11,10	R\$ 1.387,50
4	375	FRASCO	ESCITALOPRAN 20MG/ML	GEOLAB	R\$ 259,69	R\$ 97.383,75
CENTO E UM MIL. NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS						R\$ 101.999,85

LOTE 06		RELAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS DA REMUME (RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS) à ELENCO BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA PORTARIA Nº 1.555, DE 30 DE JULHO DE 2013 (ITENS PARA EXECUÇÃO DA CONTRAPARTIDA MUNICIPAL)				
PART. MEI, MICRO E PEQ EMP 25%						
ITEM	QUANT.	UND.	ESPECIFICAÇÃO MEDICAMENTOS	MARCA	VL ITEM	T.ITEM
1	5.000	COMP	ACICLOVIR 200MG	PHARLAB	R\$ 0,83	R\$ 4.150,00
2	3.000	COMP	ACICLOVIR 400MG	MERCK	R\$ 1,68	R\$ 5.040,00
3	10.000	COMP.	ÁCIDO ACETIL SALICÍLICO 100 MG COMPRIMIDO	EMS	R\$ 0,12	R\$ 1.200,00
4	8.000	COMP	ÁCIDO ACETIL SALICÍLICO 500 MG COMPRIMIDO	IMEC	R\$ 0,37	R\$ 2.960,00
5	5.000	COMP	ÁCIDO FÓLICO 5MG	TEUTO	R\$ 0,12	R\$ 600,00
6	2.500	COMP	ALBENDAZOL 400 MG	GEOLAB	R\$ 1,39	R\$ 3.475,00
7	750	COMP.	ALENDRONATO DE SÓDIO 70 MG COMPRIMIDO	DELTA	R\$ 0,97	R\$ 727,50
8	1.000	COMP	AMIODARONA 200 MG	GEOLAB	R\$ 0,90	R\$ 900,00
9	250	COMP.	AMOXICILINA 500 MG + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 125 MG	EMS	R\$ 2,86	R\$ 715,00
10	800	COMP.	AMOXICILINA 500 MG COMPRIMIDO	UNICHEM	R\$ 0,81	R\$ 648,00
11	20.000	COMP.	ANLÓDIPINO 5 MG COMPRIMIDO	TEUTO	R\$ 0,09	R\$ 1.800,00
12	15.000	COMP.	ANLÓDIPINO 10 MG COMPRIMIDO	GEOLAB	R\$ 0,23	R\$ 3.450,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

13	5.000	COMP.	ATENOLOL 100 MG COMPRIMIDO	NEO QUIMICA	R\$ 0,23	R\$ 1.150,00
14	15.000	COMP.	ATENOLOL 50 MG COMPRIMIDO	TEUTO	R\$ 0,22	R\$ 3.300,00
15	17.500	COMP.	ATENOLOL 25 MG COMPRIMIDO	BIOLAB	R\$ 0,12	R\$ 2.100,00
16	250	COMP.	AZITROMICINA 500 MG COMPRIMIDO	PHARLAB	R\$ 1,65	R\$ 412,50
17	2.500	COMP.	CAPTROPIL 25 MG COMPRIMIDO	GEOLAB	R\$ 0,11	R\$ 275,00
18	1.250	COMP.	CAPTROPIL 50 MG COMPRIMIDO	PHARLAB	R\$ 0,26	R\$ 325,00
19	1.125	COMP.	CARBONATO DE CÁLCIO 500MG + COLECACILFEROL 400 UI	VITAMEDIC	R\$ 0,34	R\$ 382,50
20	1.250	COMP.	CARVEDILOL 3,125 MG	BIOLAB	R\$ 0,40	R\$ 500,00
21	750	COMP.	CARVEDILOL 6, 25 MG COMPRIMIDO	EMS	R\$ 0,42	R\$ 315,00
22	1.000	COMP.	CARVEDILOL 12,5MG COMPRIMIDO	EMS	R\$ 0,50	R\$ 500,00
23	500	COMP.	CARVEDILOL 25MG COMPRIMIDO	BIOLAB	R\$ 0,61	R\$ 305,00
24	1.500	COMP.	CEFALEXINA 500 MG COMPRIMIDO	MULTILAB	R\$ 0,96	R\$ 1.440,00
25	150	COMP.	CETOPROFENO 50 MG COMPRIMIDO	EMS	R\$ 0,60	R\$ 90,00
26	100	COMP.	CETOPROFENO 100 MG COMPRIMIDO	MEDLEY	R\$ 1,81	R\$ 181,00
27	150	COMP.	CINARIZINA 25 MG COMPRIMIDO	BRAINFARMA	R\$ 0,54	R\$ 81,00
28	125	COMP.	CINARIZINA 75 MG COMPRIMIDO	RANBAXY	R\$ 0,76	R\$ 95,00
29	500	COMP.	CIPROFLOXACINO 500 MG COMPRIMIDO	PHARLAB	R\$ 0,82	R\$ 410,00
30	500	COMP.	CLOPIDOGREL 75 MG COMPRIMIDO	BIOLAB	R\$ 0,68	R\$ 340,00
31	375	COMP.	CLONIDINA (ATENSINA) 0,100MG	BOEHRINGER	R\$ 0,63	R\$ 236,25
32	200	COMP.	CLORIDRATO DE HIDRALAZINA 25MG, COMPRIMIDO (APRESOLINA 25MG, COMPRIMIDO)	NOVARTIS	R\$ 0,59	R\$ 118,00
33	125	COMP.	COMPLEXO VITAMÍNICO B (RIBOFLAVINA + CLORIDRATO DE PIRIDOXINA + NICOTINAMIDA + PANTENOL	NATULAB	R\$ 0,22	R\$ 27,50
34	250	COMP.	DEXAMETASONA 4MG	TEUTO	R\$ 0,56	R\$ 140,00
35	250	COMP.	DEXCLORFENIRAMINA 2 MG COMPRIMIDO	GEOLAB	R\$ 0,20	R\$ 50,00
36	500	COMP.	DICLOFENACO SODICO 50 MG COMPRIMIDO	BELFAR	R\$ 0,42	R\$ 210,00
37	2.250	COMP.	DIGOXINA 0,25 MG COMPRIMIDO	LEGRAND	R\$ 0,34	R\$ 765,00
38	500	COMP.	DINITRATO DE ISOSSORBIDA 5MG	EMS	R\$ 0,47	R\$ 235,00
39	6.000	COMP.	DIPIRONA 1 G COMPRIMIDO	EMS	R\$ 1,25	R\$ 7.500,00
40	7.625	COMP.	DIPIRONA 500 MG COMPRIMIDO	EMS	R\$ 0,39	R\$ 2.973,75
41	1.500	COMP.	ENALAPRIL 10MG COMPRIMIDO	LEGRAND	R\$ 0,27	R\$ 405,00
42	750	COMP.	ENALAPRIL 20 MG COMPRIMIDO	VITAMEDIC	R\$ 0,30	R\$ 225,00
43	1.250	COMP.	ENALAPRIL 5 MG COMPRIMIDO	BELFAR	R\$ 0,27	R\$ 337,50
44	1.500	COMP.	ESPIRAMICINA 1500 UI	SANOFI MEDLEY	R\$ 5,45	R\$ 8.175,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

45	5.000	COMP.	ESPIRONOLACTONA 25MG - COMPRIMIDO	EUROFARMA	R\$ 0,43	R\$ 2.150,00
46	2.250	COMP	FLUCONAZOL 150MG	VITAMEDIC	R\$ 1,44	R\$ 3.240,00
47	750	COMP	FUROSEMIDA 40MG	GEOLAB	R\$ 0,13	R\$ 97,50
48	1.000	COMP	GLIBENCLAMIDA 5MG	MEDQUIMICA	R\$ 0,12	R\$ 120,00
49	1.250	COMP	GLICAZIDA 30MG	PHARLAB	R\$ 0,44	R\$ 550,00
50	750	COMP	GLICLAZIDA 60MG	PHARLAB	R\$ 0,92	R\$ 690,00
51	10.000	COMP	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG	MEDQUIMICA	R\$ 0,15	R\$ 1.500,00
52	5.000	COMP	HIDROCLOROTIAZIDA 50MG	NEO QUIMICA	R\$ 0,22	R\$ 1.100,00
53	13.750	COMP	LEVONORGESTREL 0,15 MG; ETINILESTRADIOL 0,03MG	BIOLAB	R\$ 0,43	R\$ 5.912,50
54	2.500	COMP.	LORATADINA 10 MG COMPRIMIDO	CIMED	R\$ 0,32	R\$ 800,00
55	11.750	COMP.	LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG COMPRIMIDO	EUROFARMA	R\$ 0,22	R\$ 2.585,00
56	7.500	COMP	LOSARTANA POTÁSSICA 100 MG COMPRIMIDO	PRATI	R\$ 0,51	R\$ 3.825,00
57	500	COMP.	MEBENDAZOL 100 MG COMPRIMIDO	TEUTO	R\$ 0,64	R\$ 320,00
58	1.000	COMP	METFORMINA 500MG COMPRIMIDO	TEUTO	R\$ 0,31	R\$ 310,00
59	500	COMP.	METFORMINA 750MG XR COMPRIMIDO	PRATI	R\$ 0,71	R\$ 355,00
60	1.500	COMP.	METFORMINA 850 MG COMPRIMIDO	TEUTO	R\$ 0,24	R\$ 360,00
61	1.625	COMP	METILDOPA 250MG	EMS	R\$ 0,65	R\$ 1.056,25
62	1.000	COMP,	METILDOPA 500MG	EMS	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
63	250	COMP.	METOCLOPRAMIDA 10 MG COMPRIMIDO	HIPOLABOR	R\$ 0,19	R\$ 47,50
64	1.000	COMP.	METRONIDAZOL 250 MG	MULTILAB	R\$ 0,32	R\$ 320,00
65	500	COMP.	METRONIDAZOL 400 MG	TEUTO	R\$ 0,52	R\$ 260,00
66	100	COMP.	NIFEDIPINO 20 MG COMPRIMIDO	MEDQUIMICA	R\$ 0,40	R\$ 40,00
67	1.500	COMP	NORETISTERONA 0,35MG	BIOLAB	R\$ 0,42	R\$ 630,00
68	4.500	COMP.	OMEPRAZOL 20 MG COMPRIMIDO	BELFAR	R\$ 0,46	R\$ 2.070,00
69	500	COMP	PARACETAMOL 500MG	BRASTERAPIC A	R\$ 0,27	R\$ 135,00
70	25	COMP.	PERMANGANATO POTASSICO 100 MG	EUROFARMA	R\$ 1,03	R\$ 25,75
71	1.500	COMP.	PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDO	SANVAL	R\$ 0,42	R\$ 630,00
72	3.000	COMP.	PREDNISONA 5 MG COMPRIMIDO	VITAMEDIC	R\$ 0,32	R\$ 960,00
73	2.500	COMP	PROMETAZINA, CLORIDRATO 25MG	TEUTO	R\$ 0,36	R\$ 900,00
74	250	COMP.	PROPRANOLOL 40 MG COMPRIMIDO	TEUTO	R\$ 0,24	R\$ 60,00
75	1.500	COMP.	RANITIDINA 150 MG COMPRIMIDO	GEOLAB	R\$ 0,43	R\$ 645,00
76	1.250	COMP.	SIMETICONA 40 MG	BELFAR	R\$ 0,32	R\$ 400,00
77	1.000	COMP.	SINVASTATINA 20 MG	NOVA QUIMICA	R\$ 0,29	R\$ 290,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



**Prefeitura Municipal de Encruzilhada**

**ESTADO DA BAHIA**

78	625	COMP.	SUCCINATO DE METROPOLOL 25 MG	PHARLAB	R\$ 0,48	R\$ 300,00
79	375	COMP.	SUCCINATO DE METROPOLOL 100 MG	BIOLAB	R\$ 1,80	R\$ 675,00
80	125	COMP.	SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA 400 + 8 MG	PRATI	R\$ 0,60	R\$ 75,00
81	5.000	COMP.	SULFATO FERROSO 109,9 MG	NATULAB	R\$ 0,46	R\$ 2.300,00
<b>NOVENTA E SEIS MIL REAIS</b>						<b>R\$ 96.000,00</b>

LOTE 09			RELAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS DA REMUME (RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS) à ELENCO BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA PORTARIA Nº 1.555, DE 30 DE JULHO DE 2013 (ITENS PARA EXECUÇÃO DA CONTRAPARTIDA MUNICIPAL)			
PART. MEI, MICRO E PEQ EMP 25%						
ITEM	QUANT	UND.	ESPECIFICAÇÃO MEDICAMENTOS	MARCA	VL ITEM	T.ITEM
1	200	FRASCO	ÁCIDO ASCORBICO - VITAMINA C GTS 20 ml	NATULAB	R\$ 4,12	R\$ 824,00
2	350	FRASCO	ACEBROFILINA 10MG/ML ADULTO	TEUTO	R\$ 18,60	R\$ 6.510,00
3	500	FRASCO	ACEBROFILINA 5MG/ML INFANTIL	CIMED	R\$ 9,46	R\$ 4.730,00
4	350	FRASCO	ACETILCISTEINA XAROPE AD. 100ML	BRASTERA PICA	R\$ 19,55	R\$ 6.842,50
5	500	FRASCO	ACETILCISTEINA XAROPE PED. 100ML	VITAMEDIC	R\$ 15,74	R\$ 7.870,00
6	500	FRASCO	ALBENDAZOL 40 MG SUSP 10 ml	GEOLAB	R\$ 3,28	R\$ 1.640,00
7	125	FRASCO	AMBROXOL, CLORIDRATO 15 MG/5ML 100 ML INFANTIL	NATULAB	R\$ 6,28	R\$ 785,00
8	100	FRASCO	AMBROXOL, CLORIDRATO 30 MG/5ML 100 ML ADULTO	CIMED	R\$ 10,76	R\$ 1.076,00
9	50	FRASCO	AMOXICILINA 250 MG SUSP 60 ml	CIMED	R\$ 7,93	R\$ 396,50
10	25	FRASCO	AMOXICILINA 50 MG/ML + CLAVULANATO DE POTÁSSIO 12,5 MG/ML PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL	EMS	R\$ 33,75	R\$ 843,75
11	50	FRASCO	AMPICILINA 250 MG SUSP 60 ml S/CX	PRATI	R\$ 11,28	R\$ 564,00
12	13	FRASCO	BENZOATO DE BENZILA LOÇÃO 250 MG	IFAL	R\$ 15,50	R\$ 201,50
13	250	FRASCO	BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25MG/ML GOTAS	TEUTO	R\$ 3,58	R\$ 895,00
14	200	FRASCO	BROMIDRATO DE FENOTEROL GOTAS	HIPOLABOR	R\$ 11,60	R\$ 2.320,00
15	250	FRASCO	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 6,67 mg + DIPIRONA 333,4MG SOLUÇÃO GOTAS 20ML	NATULAB	R\$ 17,76	R\$ 4.440,00
16	125	FRASCO	CARBOCISTEINA XPE 100 MG/ML INFANTIL	NATIVITA	R\$ 9,42	R\$ 1.177,50
17	125	FRASCO	CARBOCISTEINA XPE 250 MG/ML ADULTO	PRATI	R\$ 11,15	R\$ 1.393,75
18	250	FRASCO	CEFALEXINA 250 MG SUSPENSÃO ORAL 60ML	TEUTO	R\$ 17,36	R\$ 4.340,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

19	200	FRASCO	DES Loratadina Xarope 60ML	ACHE	R\$ 11,93	R\$ 2.386,00
20	100	FRASCO	DEXAMETASONA 0,1MG/ML ELIXIR	TEUTO	R\$ 4,00	R\$ 400,00
21	150	FRASCO	DEXCLORFENIRAMINA 0,4MG/ML - XAROPE	HIPOLABOR	R\$ 5,34	R\$ 801,00
22	500	FRASCO	DIPIRONA GOTAS 10ML	NATULAB	R\$ 3,56	R\$ 1.780,00
23	200	FRASCO	DIPIRONA XAROPE 100ML	BIOSINTETICA	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
24	250	FRASCO	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO 100ML	NATULAB	R\$ 5,64	R\$ 1.410,00
25	100	FRASCO	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO 240 ML	EMS	R\$ 25,31	R\$ 2.531,00
26	150	FRASCO	HIDROXIZINA SUSP. 100ML	MEDQUIMICA	R\$ 9,67	R\$ 1.450,50
27	250	FRASCO	IBUPROFENO GOTAS 50 MG/ML C/30ML	NATULAB	R\$ 7,03	R\$ 1.757,50
28	350	FRASCO	IBUPROFENO GOTAS 100 MG/ML C/30ML	MEDLEY	R\$ 8,50	R\$ 2.975,00
29	200	FRASCO	LORATADINA XAROPE 1MG/ ML	CIMED	R\$ 7,20	R\$ 1.440,00
30	200	FRASCO	MEBENDAZOL 30 ML SOLUÇÃO	NATULAB	R\$ 3,48	R\$ 696,00
31	300	FRASCO	METOCLOPRAMIDA GOTAS 10 ML	MEDQUIMICA	R\$ 3,73	R\$ 1.119,00
32	50	FRASCO	NISTATINA 100.000 UI/ML SOL 50 ML	TEUTO	R\$ 12,38	R\$ 619,00
33	25	FRASCO	ÓLEO MINERAL (PETROLATO LÍQUIDO) 100 ML	FARMACE	R\$ 9,51	R\$ 237,75
34	150	FRASCO	PARACETAMOL 200MG /ML	NATULAB	R\$ 4,96	R\$ 744,00
35	500	FRASCO	PREDINISOLONA 3MG/ML 60 ML	PRATI	R\$ 14,34	R\$ 7.170,00
36	25	FRASCO	SALBUTAMOL XAROPE. 0,4 MG/ML	NATULAB	R\$ 3,33	R\$ 83,25
37	250	FRASCO	SIMETICONA GOTAS	BIOSINTETICA	R\$ 5,03	R\$ 1.257,50
38	25	FRASCO	SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA 40/8 MG/ML 50 ML	TEUTO	R\$ 10,69	R\$ 267,25
39	25	FRASCO	SULFATO DE SALBUTAMOL 100 MCG / 200 DOSES	TEUTO	R\$ 23,67	R\$ 591,75
40	13	FRASCO	ULTRAFER FRACO COM 30 ML	NATULAB	R\$ 2,60	R\$ 33,80
<b>SETENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS</b>						<b>R\$ 78.999,80</b>

**LOTE 10**

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

EXCLUSIVO MEI, MICRO E EPP			RELAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS DA REMUME (RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS) à ELENCO BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA PORTARIA Nº 1.555, DE 30 DE JULHO DE 2013 (ITENS PARA EXECUÇÃO DA CONTRAPARTIDA MUNICIPAL)			
ITEM	QUANT	UND.	ESPECIFICAÇÃO MEDICAMENTOS	MARCA	VL ITEM	T.ITEM
1	2200	AMP	ALGESTONA + ESTRADIOL INJ 150/10MG	EMS	R\$ 18,51	R\$ 40.722,00
2	850	AMP	MEDROXIPROGESTERONA 150 MG/ML SOL. INJETÁVEL	UNIÃO QUIMICA	R\$ 30,49	R\$ 25.916,50
3	2.000	AMP	NORETISTERONA, ENANTATO 50MG/ML + ESTRADIOL, VALERATO 5MG/ML	CIFARMA	R\$ 23,68	R\$ 47.360,00
CENTO E TREZE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS						R\$ 113.998,50

LOTE 15			RELAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA ATENDER AS DEMANDAS PERTINENTES À ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA) JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS E HOSPITAL MILTON ROCHA			
AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	QUANT.	UND.	ESPECIFICAÇÃO MEDICAMENTOS	MARCA	VL ITEM	T.ITEM
1	15.000	UND.	AGULHA DESC. 13 X 4,5 HIPODERMICA, PARA INJECAO, SERINGA, CANULA EM ACO INOX, ATOXICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA.	LABOR IMPORT	R\$ 0,68	R\$ 10.200,00
2	20.000	UND.	550AGULHA DESC. 25X7 C/100 - HIPODERMICA, PARA INJECAO, COM DIMENSOES 13 MM X 4,5MM, COMPATIVEL COM QUALQUER SERINGA, CANULA EM ACO INOX, ATOXICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA.	LABOR IMPORT	R\$ 0,63	R\$ 12.600,00
3	20.000	UND.	AGULHA DESC. 25X8 C/100 - HIPODERMICA, PARA INJECAO, COM DIMENSOES 13 MM X 4,5MM, COMPATIVEL COM QUALQUER SERINGA, CANULA EM ACO INOX, ATOXICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA.	LABOR IMPORT	R\$ 0,63	R\$ 12.600,00
4	30.000	UND.	AGULHA DESC. 30X7 C/100 - HIPODERMICA, PARA INJECAO, COM DIMENSOES 13 MM X 4,5MM, COMPATIVEL COM QUALQUER SERINGA, CANULA EM ACO INOX, ATOXICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA.	LABOR IMPORT	R\$ 0,63	R\$ 18.900,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

5	40.000	UND.	AGULHA DESC. 30X8 C/100 - HIPODERMICA, PARA INJECAO, COM DIMENSOES 13 MM X 4,5MM, COMPATIVEL COM QUALQUER SERINGA, CANULA EM ACO INOX, ATOXICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA.	LABOR IMPORT	R\$ 0,58	R\$ 23.200,00
6	20.000	UND.	AGULHA DESC. 40X12 C/100 - HIPODERMICA, PARA INJECAO, COM DIMENSOES 13 MM X 4,5MM, COMPATIVEL COM QUALQUER SERINGA, CANULA EM ACO INOX, ATOXICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA.	LABOR IMPORT	R\$ 0,58	R\$ 11.600,00
7	37	CX	CATETER INTRAVENOSO Nº 14 (CX C/ 100 UND)	HARSORIA	R\$ 160,06	R\$ 5.922,22
8	22	CX	CATETER INTRAVENOSO Nº 16 (CX C/ 100 UND)	HARSORIA	R\$ 135,69	R\$ 2.985,18
9	30	CX	CATETER INTRAVENOSO Nº 18 (CX C/ 100 UND)	HARSORIA	R\$ 156,82	R\$ 4.704,60
10	30	CX	CATETER INTRAVENOSO Nº 20 (CX C/ 100 UND)	HARSORIA	R\$ 162,60	R\$ 4.878,00
11	22	CX	CATETER INTRAVENOSO Nº 22 (CX C/ 100 UND)	HARSORIA	R\$ 163,72	R\$ 3.601,84
12	22	CX	CATETER INTRAVENOSO Nº 24 (CX C/ 100 UND)	HARSORIA	R\$ 174,44	R\$ 3.837,68
13	180	UND.	CATÉTER NASAL P/ OXIGÊNIO INFANTIL	CPL	R\$ 2,15	R\$ 387,00
14	187	UND.	CATETER NASAL P/OXIG Nº 06	MEDSONDA	R\$ 1,63	R\$ 304,81
15	97	UND.	CATETER NASAL P/OXIG Nº 08	MEDSONDA	R\$ 1,82	R\$ 176,54
16	112	UND.	CATETER NASAL P/OXIG Nº 10	MEDSONDA	R\$ 1,77	R\$ 198,24
17	22	UND.	CATETER NASAL P/OXIG Nº 12	MEDSONDA	R\$ 1,88	R\$ 41,36
18	97	UND.	CATETER NASAL P/OXIG Nº 14	MEDSONDA	R\$ 1,65	R\$ 160,05
19	1500	UND.	CATETER, NASAL, PARA OXIGENIO, TIPO OCULOS, DESCARTAVEL, USO ADULTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	CPL	R\$ 2,86	R\$ 4.290,00
20	187	UND.	CATETER, NASAL, PARA OXIGENIO, TIPO OCULOS, DESCARTAVEL, USO INFANTIL.	CPL	R\$ 1,94	R\$ 362,78
21	22	CX	CAT GUT CROMADO 0 C/ AGULHA 4 CM	TECHNOFIO	R\$ 206,81	R\$ 4.549,82
22	7	CX	CAT GUT CROMADO 3-0 C/ AGULHA 4 CM C/24	TECHNOFIO	R\$ 199,02	R\$ 1.393,14
23	12	CX	CATGUT CROMADO AGULHA. 4,0 CM 1/2 CIRC. FIO 150CM LAÇADO -1-	TECHNOFIO	R\$ 199,00	R\$ 2.388,00
24	12	CX	CATGUT CROMADO AGULHA. 4,0 CM 1/2 CIRC. FIO 150CM LAÇADO 2-0	TECHNOFIO	R\$ 199,00	R\$ 2.388,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

25	22	CX	CATGUT CROMADO AGULHA 3,5 CM 1/2 CIRC 1 C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 199,28	R\$ 4.384,16
26	22	CX	CATGUT CROMADO AGULHA 3,5 CM 1/2 CIRC. - 0- C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 187,06	R\$ 4.115,32
27	22	CX	CATGUT CROMADO AGULHA. 2,0 CM 3/8 CIRC. 4-0 C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 199,28	R\$ 4.384,16
28	22	CX	CATGUT CROMADO AGULHA. 3,0 CM 3/8 CIRC. 2-0 C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 212,24	R\$ 4.669,28
29	22	CX	CATGUT CROMADO AGULHA. 4,0 CM 1/2 CIRC. - 0- C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 241,00	R\$ 5.302,00
30	12	CX	CATGUT CROMADO AGULHA. 9,0 CM 1/2 CIRC. - 0- C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 277,26	R\$ 3.327,12
31	9	CX	CATGUT CROMADO C/ AGULHA 3,0 CM 3/8 CIRC 3-0 C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 190,77	R\$ 1.716,93
32	9	CX	CATGUT CROMADO C/ AGULHA 3,5 CM ½ CIRC. 4-0 C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 199,03	R\$ 1.791,27
33	9	CX	CATGUT CROMADO C/ AGULHA 3,5 CM ½ CIRC 1 C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 207,42	R\$ 1.866,78
34	11	CX	CATGUT CROMADO AGULHA. 5 CM 3/8 CIRC.FIO 90CM -1-	TECHNOFIO	R\$ 268,05	R\$ 2.948,55
35	15	CX	CATGUT CROMADO AGULHA 3,0 CM 3/8 CIRC. - 1- C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 260,10	R\$ 3.901,50
36	15	CX	CATGUT CROMADO AGULHA. 4,0 CM 3/8 CIRC. - 1- C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 192,94	R\$ 2.894,10
37	15	CX	CATGUT SIMPLES AGULHA 4,0 CM 1/2 CIRC 2- 0C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 190,78	R\$ 2.861,70
38	12	CX	CATGUT SIMPLES AGULHA 4,0 CM 1/2 CIRC - 0- C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 240,53	R\$ 2.886,36
39	13	CX	CATGUT SIMPLES AGULHA 4,0 CM 1/2 CIRC - 1- C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 208,24	R\$ 2.707,12
40	9	CX	CATGUT SIMPLES AGULHA 3,0 CM 3/8 CIRC 2-0 C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 190,79	R\$ 1.717,11
41	15	CX	CATGUT SIMPLES AGULHA 3,0 CM 3/8 CIRC 3-0 C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 190,79	R\$ 2.861,85
42	13	CX	CATGUT SIMPLES AGULHA 3,0 CM 3/8 CIRC 4-0 C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 184,68	R\$ 2.400,84
43	12	CX	CATGUT SIMPLES AGULHA 3,0 CM 3/8 CIRC - 1- C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 190,60	R\$ 2.287,20

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

44	225	UND.	CLAMP UMBILICAL DESCARTAVEL	MEDSONDA	R\$ 1,74	R\$ 391,50
45	45	UND.	DRENO DE PENROSE DE BORRACHA, TIPO LÁTEX Nº 01	MADEITEX	R\$ 3,88	R\$ 174,60
46	56	UND.	DRENO DE PENROSE DE BORRACHA, TIPO LÁTEX Nº 02	MADEITEX	R\$ 6,15	R\$ 344,40
47	5250	UND.	EQUIPO MACRO C/ INJETOR LATERAL - EQUIPO MACROGOTAS PARA SORO, COM PENETRADOR, INFUSAO, FRASCO DE VIDRO OU AMPOLAS PLASTICAS.	LABOR IMPORT	R\$ 2,88	R\$ 15.120,00
48	3750	UND.	EQUIPO MICRO C/ INJETOR LATERAL; EXTREMIDADES AMBAS COM TAMPA TIPO ENCAIXE.	LABOR IMPORT	R\$ 3,12	R\$ 11.700,00
49	4500	UND.	EQUIPO MULTIVIAS PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS/ SOLUÇÕES; POSSUI 2 CONECTORES UNIVERSAIS COM TAMPAS; TUBO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE EM PVC DE 60MM DE COMPRIMENTO; 2 CLAMP CORTA FLUXO E CONECTOR 2 VIAS.	INJEX	R\$ 1,78	R\$ 8.010,00
50	90	UND.	EQUIPO PARA INFUSÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS, COM INJETOR LATERAL, PARA BOMBA DE INFUSÃO.	LABOR IMPORT	R\$ 15,56	R\$ 1.400,40
51	15	CX	LAMINA DE BISTURI CX C/ 100 Nº 10	MEDLEVENS OHN	R\$ 58,76	R\$ 881,40
52	15	CX	LAMINA DE BISTURI CX C/ 100 Nº 11	MEDLEVENS OHN	R\$ 57,86	R\$ 867,90
53	9	CX	LAMINA DE BISTURI CX C/ 100 Nº 12	MEDLEVENS OHN	R\$ 58,76	R\$ 528,84
54	9	CX	LAMINA DE BISTURI CX C/ 100 Nº 15	MEDLEVENS OHN	R\$ 53,28	R\$ 479,52
55	9	CX	LAMINA DE BISTURI CX C/ 100 Nº 20	MEDLEVENS OHN	R\$ 54,33	R\$ 488,97
56	15	CX	LAMINA DE BISTURI CX C/ 100 Nº 21	MEDLEVENS OHN	R\$ 57,86	R\$ 867,90
57	22	CX	LAMINA DE BISTURI CX C/ 100 Nº 22	MEDLEVENS OHN	R\$ 57,86	R\$ 1.272,92
58	75	CX	LAMINA DE BISTURI CX C/ 100 Nº 23	MEDLEVENS OHN	R\$ 57,87	R\$ 4.340,25
59	22	CX	LAMINA DE BISTURI CX C/ 100 Nº 24	MEDLEVENS OHN	R\$ 58,77	R\$ 1.292,94
60	15	CX	LÂMINA PARA MICROSCÓPIO PONTA FOSCA CX C/ 50	CRAL	R\$ 13,49	R\$ 202,35
61	3750	UND.	LANCETA PARA PUNÇÃO MANUAL 21G	MEDLEVENS OHN	R\$ 0,21	R\$ 787,50
62	7200	UND.	SCALPE PARA PUNCAO VENOSA, COM BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL, N. 19. Cx c/ 100	GAMMA CRUCIS	R\$ 0,68	R\$ 4.896,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

63	7500	UND.	SCALPE PARA PUNCAO VENOSA, COM BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL, N. 21. Cx c/ 100	GAMMA CRUCIS	R\$ 0,68	R\$ 5.100,00
64	7500	UND.	SCALPE PARA PUNCAO VENOSA, COM BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL, N. 23. Cx c/ 100	GAMMA CRUCIS	R\$ 0,68	R\$ 5.100,00
65	6000	UND.	SCALPE PARA PUNCAO VENOSA, COM BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL, N. 25. Cx c/ 100	GAMMA CRUCIS	R\$ 0,68	R\$ 4.080,00
66	6000	UND.	SCALPE PARA PUNCAO VENOSA, COM BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL, N. 27. Cx c/ 100	GAMMA CRUCIS	R\$ 0,68	R\$ 4.080,00
67	30000	UND.	SERINGA DE 10 ML, SEM AGULHA, DESCARTAVEL, ESTERIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATOXICA. 250UND/CX	SR	R\$ 1,21	R\$ 36.300,00
68	30000	UND.	SERINGA DE 20 ML, SEM AGULHA, DESCARTAVEL, ESTERIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATOXICA CX C/ 500	SR	R\$ 1,38	R\$ 41.400,00
69	20000	UND.	SERINGA DE 3 ML, SEM AGULHA, COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA, DE USO UNICO, DESCARTAVE, ESTERIL, ATOXICA. CX C/ 500	SR	R\$ 0,50	R\$ 10.000,00
70	30000	UND.	SERINGA DE 5 ML, SEM AGULHA, COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA, DE USO UNICO, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA. CX C/ 500	SR	R\$ 0,60	R\$ 18.000,00
71	30000	UND.	SERINGA DESC. 1 ML C/ AG 13 x 3,8 - C/ AG 13x4,5 SERINGA DE 01 CC, DESCARTAVEL, ESTERIL, GRADUADA DE 0,1 EM 0,1ML., NUMERADA DE 0,5 EM 0,5 CC, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATOXICA. CX C/ 500	TKL	R\$ 0,74	R\$ 22.200,00
<b>TREZENTOS E NOVENTA E UM MIL REAIS</b>						<b>R\$ 391.000,00</b>

<b>LOTE 16</b>		<b>RELAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA ATENDER AS DEMANDAS PERTINENTES À ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA) JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS E HOSPITAL MILTON ROCHA</b>				
<b>PART. MEI, MICRO E PEQ EMP 25%</b>						
<b>ITEM</b>	<b>QUANT.</b>	<b>UND.</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO MEDICAMENTOS</b>	<b>MARCA</b>	<b>VL ITEM</b>	<b>T.ITEM</b>

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

1	5.000	UND.	AGULHA DESC. 13 X 4,5 HIPODERMICA, PARA INJECAO, SERINGA, CANULA EM ACO INOX, ATOXICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA.	LABOR IMPORT	R\$ 0,67	R\$ 3.350,00
2	5.000	UND.	550AGULHA DESC. 25X7 C/100 - HIPODERMICA, PARA INJECAO, COM DIMENSOES 13 MM X 4,5MM, COMPATIVEL, COM QUALQUER SERINGA, CANULA EM ACO INOX, ATOXICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA.	LABOR IMPORT	R\$ 0,62	R\$ 3.100,00
3	7.000	UND.	AGULHA DESC. 25X8 C/100 - HIPODERMICA, PARA INJECAO, COM DIMENSOES 13 MM X 4,5MM, COMPATIVEL, COM QUALQUER SERINGA, CANULA EM ACO INOX, ATOXICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA.	LABOR IMPORT	R\$ 0,62	R\$ 4.340,00
4	7.000	UND.	AGULHA DESC. 30X7 C/100 - HIPODERMICA, PARA INJECAO, COM DIMENSOES 13 MM X 4,5MM, COMPATIVEL, COM QUALQUER SERINGA, CANULA EM ACO INOX, ATOXICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA.	LABOR IMPORT	R\$ 0,62	R\$ 4.340,00
5	5.000	UND.	AGULHA DESC. 30X8 C/100 - HIPODERMICA, PARA INJECAO, COM DIMENSOES 13 MM X 4,5MM, COMPATIVEL, COM QUALQUER SERINGA, CANULA EM ACO INOX, ATOXICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA.	LABOR IMPORT	R\$ 0,57	R\$ 2.850,00
6	5.000	UND.	AGULHA DESC. 40X12 C/100 - HIPODERMICA, PARA INJECAO, COM DIMENSOES 13 MM X 4,5MM, COMPATIVEL, COM QUALQUER SERINGA, CANULA EM ACO INOX, ATOXICA COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA.	LABOR IMPORT	R\$ 0,57	R\$ 2.850,00
7	13	CX	CATETER INTRAVENOSO Nº 14 (CX C/ 100 UND)	HARSORIA	R\$ 157,46	R\$ 2.046,98
8	8	CX	CATETER INTRAVENOSO Nº 16 (CX C/ 100 UND)	HARSORIA	R\$ 133,48	R\$ 1.067,84
9	10	CX	CATETER INTRAVENOSO Nº 18 (CX C/ 100 UND)	HARSORIA	R\$ 154,26	R\$ 1.542,60
10	10	CX	CATETER INTRAVENOSO Nº 20 (CX C/ 100 UND)	HARSORIA	R\$ 159,94	R\$ 1.599,40
11	3	CX	CATETER INTRAVENOSO Nº 22 (CX C/ 100 UND)	HARSORIA	R\$ 161,05	R\$ 483,15

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

12	8	CX	CATETER INTRAVENOSO Nº 24 (CX C/ 100 UND)	HARSORIA	R\$ 171,59	R\$ 1.372,72
13	60	UND.	CATÉTER NASAL P/ OXIGÊNIO INFANTIL	CPL	R\$ 2,11	R\$ 126,60
14	62	UND.	CATETER NASAL P/OXIG Nº 06	MEDSONDA	R\$ 1,60	R\$ 99,20
15	33	UND.	CATETER NASAL P/OXIG Nº 08	MEDSONDA	R\$ 1,79	R\$ 59,07
16	38	UND.	CATETER NASAL P/OXIG Nº 10	MEDSONDA	R\$ 1,74	R\$ 66,12
17	8	UND.	CATETER NASAL P/OXIG Nº 12	MEDSONDA	R\$ 1,85	R\$ 14,80
18	33	UND.	CATETER NASAL P/OXIG Nº 14	MEDSONDA	R\$ 1,63	R\$ 53,79
19	500	UND.	CATETER, NASAL, PARA OXIGENIO, TIPO OCULOS, DESCARTAVEL, USO ADULTO. EMBALAGEM INDIVIDUAL.	CPL	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00
20	63	UND.	CATETER, NASAL, PARA OXIGENIO, TIPO OCULOS, DESCARTAVEL, USO INFANTIL.	CPL	R\$ 1,90	R\$ 119,70
21	8	CX	CAT GUT CROMADO 0 C/ AGULHA 4 CM	TECHNOFIO	R\$ 203,44	R\$ 1.627,52
22	3	CX	CAT GUT CROMADO 3-0 C/ AGULHA 4 CM C/24	TECHNOFIO	R\$ 195,78	R\$ 587,34
23	4	CX	CATGUT CROMADO AGULHA. 4,0 CM 1/2 CIRC. FIO 150CM LAÇADO -1-	TECHNOFIO	R\$ 195,76	R\$ 783,04
24	4	CX	CATGUT CROMADO AGULHA. 4,0 CM 1/2 CIRC. FIO 150CM LAÇADO 2-0	TECHNOFIO	R\$ 195,76	R\$ 783,04
25	8	CX	CATGUT CROMADO AGULHA 3,5 CM 1/2 CIRC 1 C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 196,03	R\$ 1.568,24
26	8	CX	CATGUT CROMADO AGULHA 3,5 CM 1/2 CIRC. -0- C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 184,01	R\$ 1.472,08
27	8	CX	CATGUT CROMADO AGULHA. 2,0 CM 3/8 CIRC. 4-0 C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 196,03	R\$ 1.568,24
28	8	CX	CATGUT CROMADO AGULHA. 3,0 CM 3/8 CIRC. 2-0 C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 208,78	R\$ 1.670,24
29	8	CX	CATGUT CROMADO AGULHA. 4,0 CM 1/2 CIRC. -0- C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 237,08	R\$ 1.896,64
30	4	CX	CATGUT CROMADO AGULHA. 9,0 CM 1/2 CIRC. -0- C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 272,74	R\$ 1.090,96
31	3	CX	CATGUT CROMADO C/ AGULHA 3,0 CM 3/8 CIRC 3-0 C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 187,67	R\$ 563,01
32	3	CX	CATGUT CROMADO C/ AGULHA 3,5 CM 1/2 CIRC. 4-0 C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 195,78	R\$ 587,34
33	3	CX	CATGUT CROMADO C/ AGULHA 3,5 CM 1/2 CIRC 1 C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 204,03	R\$ 612,09
34	4	CX	CATGUT CROMADO AGULHA. 5 CM 3/8 CIRC.FIO 90CM -1-	TECHNOFIO	R\$ 263,67	R\$ 1.054,68
35	5	CX	CATGUT CROMADO AGULHA 3,0 CM 3/8 CIRC. -1- C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 255,84	R\$ 1.279,20

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

36	5	CX	CATGUT CROMADO AGULHA. 4,0 CM 3/8 CIRC. -1- C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 189,78	R\$ 948,90
37	5	CX	CATGUT SIMPLES AGULHA 4,0 CM 1/2 CIRC 2-0C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 187,66	R\$ 938,30
38	4	CX	CATGUT SIMPLES AGULHA 4,0 CM 1/2 CIRC -0- C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 236,61	R\$ 946,44
39	5	CX	CATGUT SIMPLES AGULHA 4,0 CM 1/2 CIRC -1- C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 204,83	R\$ 1.024,15
40	3	CX	CATGUT SIMPLES AGULHA 3,0 CM 3/8 CIRC 2-0 C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 187,67	R\$ 563,01
41	5	CX	CATGUT SIMPLES AGULHA 3,0 CM 3/8 CIRC 3-0 C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 187,67	R\$ 938,35
42	5	CX	CATGUT SIMPLES AGULHA 3,0 CM 3/8 CIRC 4-0 C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 181,66	R\$ 908,30
43	4	CX	CATGUT SIMPLES AGULHA 3,0 CM 3/8 CIRC -1- C/ 24 UNID	TECHNOFIO	R\$ 187,48	R\$ 749,92
44	75	UND.	CLAMP UMBILICAL DESCARTAVEL	MEDSONDA	R\$ 1,71	R\$ 128,25
45	15	UND.	DRENO DE PENROSE DE BORRACHA, TIPO LÁTEX Nº 01	MADEITEX	R\$ 3,81	R\$ 57,15
46	19	UND.	DRENO DE PENROSE DE BORRACHA, TIPO LÁTEX Nº 02	MADEITEX	R\$ 6,04	R\$ 114,76
47	1000	UND.	EQUIPO MACRO C/ INJETOR LATERAL - EQUIPO MACROGOTAS PARA SORO, COM PENETRADOR, INFUSAO, FRASCO DE VIDRO OU AMPOLAS PLASTICAS.	LABOR IMPORT	R\$ 2,84	R\$ 2.840,00
48	1000	UND.	EQUIPO MICRO C/ INJETOR LATERAL; EXTREMIDADES AMBAS COM TAMPA TIPO ENCAIXE.	LABOR IMPORT	R\$ 3,06	R\$ 3.060,00
49	1000	UND.	EQUIPO MULTIVIAS PARA ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS/ SOLUÇÕES; POSSUI 2 CONECTORES UNIVERSAIS COM TAMPAS; TUBO FLEXÍVEL E TRANSPARENTE EM PVC DE 60MM DE COMPRIMENTO; 2 CLAMP CORTA FLUXO E CONECTOR 2 VIAS.	INJEX	R\$ 1,74	R\$ 1.740,00
50	30	UND.	EQUIPO PARA INFUSÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS, COM INJETOR LATERAL, PARA BOMBA DE INFUSÃO.	LABOR IMPORT	R\$ 15,30	R\$ 459,00
51	5	CX	LAMINA DE BISTURI CX C/ 100 Nº 10	MEDLEVENS OHN	R\$ 57,80	R\$ 289,00
52	5	CX	LAMINA DE BISTURI CX C/ 100 Nº 11	MEDLEVENS OHN	R\$ 56,92	R\$ 284,60
53	3	CX	LAMINA DE BISTURI CX C/ 100 Nº 12	MEDLEVENS OHN	R\$ 57,80	R\$ 173,40
54	3	CX	LAMINA DE BISTURI CX C/ 100 Nº 15	MEDLEVENS OHN	R\$ 52,41	R\$ 157,23

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

55	3	CX	LAMINA DE BISTURI CX C/ 100 Nº 20	MEDLEVENS OHN	R\$ 53,45	R\$ 160,35
56	5	CX	LAMINA DE BISTURI CX C/ 100 Nº 21	MEDLEVENS OHN	R\$ 56,92	R\$ 284,60
57	8	CX	LAMINA DE BISTURI CX C/ 100 Nº 22	MEDLEVENS OHN	R\$ 56,92	R\$ 455,36
58	25	CX	LAMINA DE BISTURI CX C/ 100 Nº 23	MEDLEVENS OHN	R\$ 56,92	R\$ 1.423,00
59	8	CX	LAMINA DE BISTURI CX C/ 100 Nº 24	MEDLEVENS OHN	R\$ 57,80	R\$ 462,40
60	5	CX	LÂMINA PARA MICROSCÓPIO PONTA FOSCA CX C/ 50	CRAL	R\$ 13,28	R\$ 66,40
61	1250	UND.	LANCETA PARA PUNÇÃO MANUAL 21G	MEDLEVENS OHN	R\$ 0,18	R\$ 225,00
62	1000	UND.	SCALPE PARA PUNCAO VENOSA, COM BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL, N. 19. Cx c/ 100	GAMMA CRUCIS	R\$ 0,67	R\$ 670,00
63	1000	UND.	SCALPE PARA PUNCAO VENOSA, COM BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL, N. 21. Cx c/ 100	GAMMA CRUCIS	R\$ 0,67	R\$ 670,00
64	1000	UND.	SCALPE PARA PUNCAO VENOSA, COM BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL, N. 23. Cx c/ 100	GAMMA CRUCIS	R\$ 0,67	R\$ 670,00
65	1000	UND.	SCALPE PARA PUNCAO VENOSA, COM BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL, N. 25. Cx c/ 100	GAMMA CRUCIS	R\$ 0,67	R\$ 670,00
66	2400	UND.	SCALPE PARA PUNCAO VENOSA, COM BORBOLETA E AGULHA, ESTERIL, DESCARTAVEL, N. 27. Cx c/ 100	GAMMA CRUCIS	R\$ 0,66	R\$ 1.584,00
67	11250	UND.	SERINGA DE 10 ML, SEM AGULHA, DESCARTAVEL, ESTERIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATOXICA. 250UND/CX	SR	R\$ 1,19	R\$ 13.387,50
68	12500	UND.	SERINGA DE 20 ML, SEM AGULHA, DESCARTAVEL, ESTERIL, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATOXICA CX C/ 500	SR	R\$ 1,36	R\$ 17.000,00
69	2500	UND.	SERINGA DE 3 ML, SEM AGULHA, COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA, DE USO UNICO, DESCARTAVE, ESTERIL, ATOXICA. CX C/ 500	SR	R\$ 0,48	R\$ 1.200,00
70	7500	UND.	SERINGA DE 5 ML, SEM AGULHA, COM DISPOSITIVO DE SEGURANCA, DE USO UNICO, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA. CX C/ 500	SR	R\$ 0,59	R\$ 4.425,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



**Prefeitura Municipal de Encruzilhada**

**ESTADO DA BAHIA**

71	10000	UND.	SERINGA DESC. 1 ML C/ AG 13 x 3,8 - C/ AG 13X4,5 SERINGA DE 01 CC, DESCARTAVEL, ESTERIL, GRADUADA DE 0,1 EM 0,1 ML., NUMERADA DE 0,5 EM 0,5 CC, EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, ATOXICA. CX C/ 500	TKL	R\$ 0,73	R\$ 7.300,00
<b>CENTO E QUINZE MIL REAIS</b>						<b>R\$ 115.000,00</b>

LOTE 17			RELAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA ATENDER AS DEMANDAS PERTINENTES À ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA) JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS E HOSPITAL MILTON ROCHA			
AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	QUANT.	UND.	ESPECIFICAÇÃO MEDICAMENTOS	MARCA	VL ITEM	T.ITEM
1	500	PCT	ABAIXADOR DE LÍNGUA: ESPATULA EM MADEIRA LISA RESISTENTE A ESTERILIZACAO, COM 14CM DE COMPRIMENTO, LARGURA ENTRE 1,4E 1,5 CM.	LABOR IMPORT	R\$ 6,05	R\$ 3.025,00
2	600	PCT	ALGODÃO TIPO HIDRÓFILO, EM MANTAS, MATERIAL ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, NÃO ESTÉRIL EMB INDIVIDUAL 500G	NORTEXTIL	R\$ 19,29	R\$ 11.574,00
3	50	PCT	ALGODÃO, TIPO ORTOPÉDICO, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, MATERIAL EM FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, TAMANHO 10 CM X 100CM.	ORTOPLAST	R\$ 7,14	R\$ 357,00
4	40	PCT	ALGODÃO, TIPO ORTOPÉDICO, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, MATERIAL EM FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, TAMANHO 15 CM X 100CM.	ORTOPLAST	R\$ 11,13	R\$ 445,20
5	20	PCT	ALGODÃO, TIPO ORTOPÉDICO, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, MATERIAL EM FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, TAMANHO 20 CM X 100CM.	ORTOPLAST	R\$ 14,61	R\$ 292,20
6	600	PCT	ATADURA DE CREPE 10 CM X 3,0M C/12 UND - ENROLADA EM SI MESMA, COM FIO RETORCIDO OU SINGELO, COM PROPRIEDADES ELASTICAS NO SENTIDO LONGITUDINAL.	ECOMAX	R\$ 6,98	R\$ 4.188,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

7	1800	UND.	ATADURA DE CREPE 15 CM C/12 - ENROLADA EM SI MESMA, COM FIO RETORCIDO OU SINGELO, COM PROPRIEDADES ELASTICAS NO SENTIDO LONGITUDINAL. CONFORMERESOLUCAO RDC Nº 185 DA ANVISA, RESOLUCAO Nº 02 DE 31/12/2001 DO CONMETRO, PORTARIA Nº. 157 DO INMETRO E NBR 14056.	ECOMAX	R\$ 11,82	R\$ 21.276,00
8	2800	UND.	ATADURA DE CREPE 20 CM C/12 - ENROLADA EM SI MESMA, COM FIO RETORCIDO OU SINGELO, COM PROPRIEDADES ELASTICAS NO SENTIDO LONGITUDINAL. CONFORMERESOLUCAO RDC Nº 185 DA ANVISA, RESOLUCAO Nº 02 DE 31/12/2001 DO CONMETRO, PORTARIA Nº. 157 DO INMETRO E NBR 14056.	ECOMAX	R\$ 17,26	R\$ 48.328,00
9	800	UND.	ATADURA GESSADA 10 CM C/12 - ENROLADA EM SI MESMA, COM FIO RETORCIDO OU SINGELO, COM PROPRIEDADES ELASTICAS NO SENTIDO LONGITUDINAL, NAO ESTERIL, ATOXICA, APARENCIA UNIFORME, SEM RASGOS, IMPUREZAS. REGISTRO DO MINISTERIO DA SAUDE CONFORME RESOLUCAO RDC Nº 185 DA ANVISA,RESOLUCAO Nº 02 DE 31/12/2001 DOCONMETRO, PORTARIA Nº. 157 DO INMETRO E NBR	CREMER	R\$ 3,12	R\$ 2.496,00
10	500	UND.	ATADURA GESSADA 15 CM - ENROLADA EM SI MESMA, COM FIO RETORCIDO OU SINGELO, COM PROPRIEDADES ELASTICAS NO SENTIDO LONGITUDINAL, NAO ESTERIL, ATOXICA, APARENCIA UNIFORME, SEM RASGOS, IMPUREZAS. REGISTRO DO MINISTERIO DA SAUDE CONFORME RESOLUCAO RDC Nº 185 DA ANVISA.	CREMER	R\$ 4,43	R\$ 2.215,00
11	600	UND.	ATADURA GESSADA 20 CM - ENROLADA EM SI MESMA, COM FIO RETORCIDO OU SINGELO, COM PROPRIEDADES ELASTICAS NO SENTIDO LONGITUDINAL, NAO ESTERIL, ATOXICA, APARENCIA UNIFORME, SEM RASGOS, IMPUREZAS. CONFORME RESOLUCAORDC Nº 185 DA ANVISA.	CREMER	R\$ 5,42	R\$ 3.252,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

12	2500	PCT	COMPRESSA DE GAZE 100% ALGODAO, NAO ESTERIL, DE USO UNICO DESCARTAVEL, DIMENSOES FECHADA 7,5 X 7,5 E ABERTA DE 15,0 X 30,0CM, DENSIDADE DE 13 FIOS PORCM2.	ECOMAX	R\$ 9,97	R\$ 24.925,00
13	500	UND.	ESPARADRAPO 10 CM X 4,5MTS NA COR BRANCA IMPERMEAVEL.	CREMER	R\$ 12,74	R\$ 6.370,00
14	100	PCT	FRALDA DESC. ADULTO "G" - NÃO ESTERIL, ATOXICA, ISENTA DE SUBSTANCIAS ALERGENICA, SEM RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS, EMENDAS OU QUALQUER OUTRO TIPO DE DEFEITO.	CCM INDUSTRIA	R\$ 18,84	R\$ 1.884,00
15	100	PCT	FRALDA DESC. ADULTO "M" - NÃO ESTERIL, DE USO EXTERNO UNICO DESCARTAVEL, ATOXICA, ISENTA DE SUBSTANCIAS ALERGNICA, SEM RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS, QUALQUER OUTRO TIPO DE DEFEITO.	CCM INDUSTRIA	R\$ 18,84	R\$ 1.884,00
16	100	UND.	FRALDA DESC. ADULTO "P" NÃO ESTERIL, DE USO EXTERNO UNICO DESCARTAVEL, ATOXICA, ISENTA DE SUBSTANCIAS ALERGNICA, SEM RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS, EMENDAS OU QUALQUER OUTRO TIPO DE DEFEITO.	CCM INDUSTRIA	R\$ 9,73	R\$ 973,00
17	100	PCT	FRALDA DESC. INFANTIL "G" - NÃO ESTERIL, DE USO EXTERNO UNICO, ATOXICA, ISENTA DE SUBSTANCIAS ALERGENICA, SEM RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS, EMENDAS OU QUALQUER OUTRO TIPO DE DEFEITO.	CCM INDUSTRIA	R\$ 10,36	R\$ 1.036,00
18	100	PCT	FRALDA DESC. INFANTIL "P"- NÃO ESTERIL, DE USO EXTERNO UNICO, ATOXICA, ISENTA DE SUBSTANCIAS ALERGENICA, SEM RASGOS, IMPUREZAS, FIAPOS, EMENDAS OU OUTRO TIPO DE DEFEITO.	CCM INDUSTRIA	R\$ 10,36	R\$ 1.036,00
19	4	RL	PAPEL ELETROCARDIOGRÁFO P/ ECG REF 216 MM X 30M	BIONET	R\$ 37,43	R\$ 149,72
20	8	RL	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 30 CM X 100M, COM AS OUTRAS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS ACIMA.	DUOTEC	R\$ 176,93	R\$ 1.415,44

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

21	11	RL	PAPEL, GRAU CIRURGICO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZACAO DE PAPEL GRAU CIRURGICO X POLIESTER/POLIPROPILENO, GRAMATURA DO PAPEL DE 60G/M <sup>2</sup> EDO FILME 54G/M <sup>2</sup> , DIMENSOES 20 CMX100M;	DUOTEC	R\$ 131,52	R\$ 1.446,72
22	11	RL	PAPEL, GRAU CIRURGICO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZACAO DE PAPEL GRAU CIRURGICO X POLIESTER/POLIPROPILENO, GRAMATURA DO PAPEL DE 60G/M <sup>2</sup> EDO FILME 54G/M <sup>2</sup> , DIMENSOES 30 CMX100M;	DUOTEC	R\$ 176,92	R\$ 1.946,12
23	120	RL	PAPEL, GRAU CIRURGICO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZACAO DE PAPEL GRAU CIRURGICO X POLIESTER/POLIPROPILENO, GRAMATURA DO PAPEL DE 60G/M <sup>2</sup> EDO FILME 54G/M <sup>2</sup> DIMENSAO 40 CMX100M,	ZERMATT	R\$ 231,73	R\$27.807,60
24	250	PCT	PAPEL LENÇOL DESCARTÁVEL 70CM X50M	TAMMED	R\$ 27,52	R\$ 6.880,00
25	200	PCT	PAPEL TOALHA DUAS DOBRAS PCT C/ 1000	TAMMED	R\$ 12,13	R\$ 2.426,00
26	200	PCT	PROPÉ PCT C/ 100 PARES	DEJAMARO	R\$ 24,63	R\$ 4.926,00
27	200	PCT	SAPATILHA PRO-PÉ PCT C/ 50 PARES	DEJAMARO	R\$ 12,69	R\$ 2.538,00
28	200	PCT	TOUCA SANFONADA DESCARTÁVEL C/100	FORT FLEX	R\$ 14,54	R\$ 2.908,00
<b>CENTO E OITENTA E OITO MIL REAIS</b>						<b>R\$ 188.000,00</b>

<b>LOTE 19</b>			<b>RELAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA ATENDER AS DEMANDAS PERTINENTES À ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA) JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS E HOSPITAL MILTON ROCHA</b>			
<b>AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%</b>						
<b>ITEM</b>	<b>QUANT.</b>	<b>UND.</b>	<b>ESPECIFICAÇÃO MEDICAMENTOS</b>	<b>MARCA</b>	<b>VL ITEM</b>	<b>T.ITEM</b>
1	65	UND.	KIT MÁSCARA P/ NEBULIZAÇÃO ADULTO	DARU	19,86	1.290,90
2	65	UND.	KIT MÁSCARA P/ NEBULIZAÇÃO INFANTIL	DARU	16,36	1.063,40

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



**Prefeitura Municipal de Encruzilhada**

**ESTADO DA BAHIA**

3	450	UND.	<b>LUVA ESTÉRIL 7.0 - LEVEMENTE TALCADA; HIPOALERGÊNICA; ESTERILIZADA POR RAIO GAMA; BAINHA REFORÇADA; EMBALAGEM EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; EMBALADA EM "WALLET" (PORTA-LUVAS)..</b>	LEMGRUBER	1,47	661,50
4	1200	UND.	<b>LUVA ESTÉRIL 7.5 - LEVEMENTE TALCADA; HIPOALERGÊNICA; ESTERILIZADA POR RAIO GAMA; BAINHA REFORÇADA.</b>	LEMGRUBER	1,48	1.776,00
5	1200	UND.	<b>LUVA ESTÉRIL 8.0 - LEVEMENTE TALCADA; HIPOALERGÊNICA; ESTERILIZADA BAINHA REFORÇADA.</b>	LEMGRUBER	1,48	1.776,00
6	600	CX	<b>LUVAS DE PROCEDIMENTO, TAMANHO G - CX individual C/ 100</b>	MEDIX	21,25	12.750,00
7	600	CX	<b>LUVAS DE PROCEDIMENTO, TAMANHO M - CX individual C/ 100</b>	MEDIX	21,25	12.750,00
8	600	CX	<b>LUVAS DE PROCEDIMENTO, TAMANHO P - CX individual C/ 100</b>	MEDIX	21,25	12.750,00
9	40	U.N	<b>MÁSCARA LARÍNGEA Nº1</b>	MD	73,62	2.944,80
10	40	U.N	<b>MÁSCARA LARÍNGEA Nº1,5</b>	MD	96,12	3.844,80
11	40	U.N	<b>MÁSCARA LARÍNGEA Nº2</b>	MD	74,34	2.973,60
12	40	U.N	<b>MÁSCARA LARÍNGEA Nº2,5</b>	MD	96,13	3.845,20
13	50	U.N	<b>MÁSCARA LARÍNGEA Nº3</b>	MD	73,93	3.696,50
14	50	U.N	<b>MÁSCARA LARÍNGEA Nº 4</b>	MD	73,93	3.696,50
15	40	U.N	<b>MÁSCARA LARÍNGEA Nº5</b>	MD	73,74	2.949,60
16	40	U.N	<b>MASCARA DE PROTEÇÃO FACIAL ACRILICO</b>	PLASTCOR	10,37	414,80
17	300	UND.	<b>MÁSCARA OXIGENIO ADULTO C/ RESERVATÓRIO E DE NÃO-REINALAÇÃO. TRANSPARENTE, DE VINIL MACIO PARA CONFORTO DO PACIENTE E AVALIAÇÃO VISUAL. COMPLETA, COM TUBO DE SUPRIMENTO DE OXIGÊNIO DE 2,10M. PRESILHA AJUSTÁVEL DE NARIZ QUE ASSEGURA UMA FIXAÇÃO CONFORTÁVEL.</b>	FOYOMED	19,29	5.787,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

18	225	UND.	MASCARA OXIGENIO INFANTIL C/ RESERVATÓRIO E DE NÃO-REINALAÇÃO. TRANSPARENTE, DE VINIL MACIO PARA CONFORTO DO PACIENTE E AVALIAÇÃO VISUAL. COMPLETA, COM TUBO DE SUPRIMENTO DE OXIGÊNIO DE 2,10M. PRESILHA AJUSTÁVEL DE NARIZ QUE ASSEGURA UMA FIXAÇÃO CONFORTÁVEL.	FOYOMED	24,48	F \$	5.508,00	
19	150	UND.	MASCARA OXIGENIO NEONTAL C/ RESERVATÓRIO E DE NÃO-REINALAÇÃO. TRANSPARENTE, DE VINIL MACIO PARA CONFORTO DO PACIENTE E AVALIAÇÃO VISUAL. COMPLETA, COM TUBO DE SUPRIMENTO DE OXIGÊNIO DE 2,10M. PRESILHA AJUSTÁVEL DE NARIZ QUE ASSEGURA UMA FIXAÇÃO CONFORTÁVEL.	FOYOMED	24,90	F \$	3.735,00	
20	37	UND.	MASCARA VENTURY NASAL, COM SWIVEL, ADULTO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO NO MS.	PROTEC EXPORT	22,23	F \$	822,51	
21	37	UND.	MASCARA VENTURY NASAL, COM SWIVEL, INFANTIL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PROTEC EXPORT	20,99	F \$	776,63	
22	200	UND.	MÁSCARA PARA INALAÇÃO - INALADOR E NEBULIZADOR	PROTEC EXPORT	6,48	F \$	1.296,00	
23	75	UND.	MÁSCARA N95	ECOMAX	1,53	F \$	114,75	
24	75	UND.	MASCARA RESPIRATORIA COM FILTRO	FORT FLEX	9,02	F \$	676,50	
OITENTA E SETE MIL, OIROCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS							F \$	87.899,99

28.2 O valor da presente Ata de Registro de Preços é o valor ofertado pelo beneficiário para o lote **03, 06, 09, 10, 15-17 e 19**. Resultante da licitação e constante da proposta apresentada, que perfaz o valor **global estimado para 12 (doze) meses de R\$ 1.172.900,00 (um milhão, cento e setenta e dois mil e novecentos reais)**, conforme acima no quadro geral.

## 29 O CADASTRO RESERVA

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

- a. Se houver empresa participante do certame licitatório que aceite fornecer o item registrado nesta ata pelo mesmo preço do 1º classificado na licitação, esta integrará como Cadastro de Reserva, podendo fornecer o referido item apenas nas hipóteses de exclusão do fornecedor classificado em primeiro lugar, de acordo com previsão constante da legislação pertinente.
- b. As empresas que integrarem o cadastro de reserva somente terão sua proposta, bem como sua documentação habilitatória, analisada, para fins de aceitação e habilitação, quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses mencionadas.

### 30 DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR BENEFICIÁRIO DA ATA

30.1 Os detentores dos preços registrados deverão cumprir o compromisso firmado por intermédio do presente instrumento, nos termos dispostos no Edital de Convite e seus anexos, e cumprir, integralmente, todas as cláusulas e condições constantes dos contratos ou instrumentos equivalentes porventura firmados, sob pena de revogação da presente Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das aplicações das penalidades cabíveis.

### 31 DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

31.1 A **contratação mínima obedecerá aos limites constantes do Termo de Referência (Quant. Mínima)**, sendo facultado ao fornecedor beneficiário da ata aceitar contratações em quantidades inferiores.

31.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata deverá ser assinado CONTRATO específico.

31.2.1 Apenas será assinado contrato, quando da efetiva disponibilidade de recursos orçamentários para pagamento dos encargos dele decorrentes, no exercício em curso, sendo que a reserva orçamentária deverá indicar as respectivas rubricas.

31.2.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata, também poderá ser emitidas somente Notas de Empenho, sem a emissão de contrato, contudo, terão força de contrato, conforme previsto no art. 62, caput c/c §4º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666, de 1993.

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

### 32 DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

32.1 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

### 33 DA REVISÃO E CANCELAMENTO

33.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

33.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

33.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

33.3.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

33.3.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

33.4 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

33.5 O registro do fornecedor será cancelado quando:

- g.** Descumprir as condições da ata de registro de preços
  - h.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  - i.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
  - d.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s)
- 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

participante(s).

33.6 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens “a”, “b” e “d” será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

33.7 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

e. Por razão de interesse público; ou

f. A pedido do fornecedor.

Nas hipóteses dos itens 7.6 e 7.8, poderão ser analisados os documentos habilitatórios, bem como a proposta dos fornecedores constantes do Cadastro de Reserva, para fins de sua contratação.

### 34 DAS SANÇÕES

34.1 No caso de descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta cometida:

34.1.1 Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos;

34.1.2 Multa moratória de 0,1 % (um décimo por cento) a 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado (cuja justificativa não seja acatada pelo Órgão Gerenciador) sobre o valor da parcela a que se refere a obrigação, até o limite máximo de 10 (dez) dias, após o qual a Administração poderá optar pela manutenção da sanção) ou cancelamento da Ata, com as penalidades daí decorrentes;

Multa compensatória de 5% (cinco por cento) a 10% (dez por cento), calculada sobre o valor total do pedido de fornecimento no qual a irregularidade se refere, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação;

34.1.3 Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;

34.1.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

penalidade, que será concedida sempre que o FORNECEDOR REGISTRADO ressarcir a Administração pelos prejuízos causados;

- 34.2 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao Fornecedor, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.
- 34.3 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço.

### 35 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 35.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.
- 35.2 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

### 36 DA VALIDADE DA ATA

- 36.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 01/02/2024 tendo validade até 01/02/2025, não podendo ser prorrogada.

### 37 DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS

As condições gerais do fornecimento do produto ou prestação de serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições de ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, na minuta de contrato, no Edital da Licitação e na legislação citada em epígrafe.

### 38 DA DIVULGAÇÃO

- 38.1 A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia,
- 

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o - quinto dia útil do mês seguinte a o de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

- 38.2 Nos termos a presente ata de registro de preços deverá ser publicada no Diário Oficial do Município, estando disponível para consulta no site eletrônico: <https://www.encruzilhada.ba.gov.br/>
- 38.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais Órgãos participantes (se houver).

### 39 DO FORO

- 39.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Encruzilhada – BA, para dirimir as dúvidas, conflitos ou omissões oriundas da presente Ata.

Encruzilhada-BA, 02 de fevereiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
ENCRUZILHADA  
WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

SMV COMERCIAL FARMACÊUTICA LTDA  
CNPJ Nº 19.841.791/0001-00  
GILDAZIO CUNHA JUNIOR  
RG Nº: 68.841.647-0 SSP/BA  
CPF: 925.048.175-68

Tânia Lima Pereira Matos  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 058/2023.**

#### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com efeito de TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 031/2023 PARA REGISTRO DE PREÇOS

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA

**MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA – PREFEITURA**

**MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA**, pessoa jurídica de direito

público interno, com sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro,

Encruzilhada - Bahia– CEP 45.150-000 inscrito no CNPJ sob o nº

13.907.373/0001-92, neste ato representado pela Secretaria Municipal

de Saúde, Senhor **Tânia Lima Pereira Matos**, brasileiro, solteiro,

residente e domiciliado Encruzilhada – BA, no uso da atribuição que lhe

confere o Decreto Municipal nº 003/2021, considerando a homologação

da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023** para

Registro de Preço **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e

qualificada a seguir: **AR COMERCIO ATACADISTA DE**

**MEDICAMENTOS LTDA** sediada à Av. Joaquim Damasceno Lacerda,

71 – Centro - Encruzilhada – Bahia – CEP nº 45.150-000, e-mail:

[bs.santanabruno@hotmail.com](mailto:bs.santanabruno@hotmail.com) CNPJ nº 19.009.530/0001-29, neste ato

representada pela Sr. **Alvaro Rangel Martins de Sousa Junior** portadora

do RG nº 14.669.168-77 SSP/BA e CPF: 072.758.575-45, de acordo com

a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo

as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes as normas

constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,

Ademais, as especificações técnicas constantes do Processo, assim

como todas as obrigações e demais condições descritas no Edital, no

Termo de Referência, no Contrato e na Proposta de Preços, integram

esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

#### **40 DO OBJETO**

**40.1** A presente ata tem por objeto o Registro de Preços para a

**CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) ESPECIALIZADA NA**

**AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, INSUMOS, SANEANTES E PENSO.**

**40.2** A existência de preços registrados não obriga a Administração a

firmar as contratações que dele s poderão advir, facultando-se a

realização de licitação específica para a contratação pretendida , sendo

assegurado a o beneficiário do registro preferência em igualdade de

condições.

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

### 41 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

41.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

41.2 Item (ns):

LOTE 07 EXCLUSIVO MEI, MICRO E EPP RELAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DIVERSOS DA REMUME (RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS) à ELENCO BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÉUTICA PORTARIA Nº 1.555, DE 30 DE JULHO DE 2013 (ITENS PARA EXECUÇÃO DA CONTRAPARTIDA MUNICIPAL) RELAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS CASO ESPECÍFICO - EPIDERMÓLISE BOLHOSA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	MARCA	VLR. UNT.	VLR TOTAL
1	ACICLOVIR 50MG/G - CREME	BISNAGA	200	TEUTO	R\$ 5,97	R\$ 1.194,00
2	CETOCONAZOL CREME 20 MG	BISNAGA	100	HIPOLABOR	R\$ 10,32	R\$ 1.032,00
3	DEXAMETASONA CREME 10 GR	BISNAGA	1.000	HIPOLABOR	R\$ 2,98	R\$ 2.980,00
4	DEXCLORFENIRAMINA CREME 30GR	BISNAGA	750	TEUTO	R\$ 26,30	R\$ 19.725,00
5	METRONIDAZOL 100MG/50G - GEL VAGINAL	TUBO	800	PRATI	R\$ 16,95	R\$ 13.560,00
6	MICONAZOL CREME VAGINAL 80G + APLICADOR	TUBO	600	TEUTO	R\$ 22,69	R\$ 13.614,00
7	NEOMICINA POMADA 20G	BISNAGA	750	BELFAR	R\$ 10,09	R\$ 7.567,50
8	NEOMICINA + BACITRACINA POMADA 5MG + 25UI	BISNAGA	1.000	BELFAR	R\$ 6,43	R\$ 6.430,00
9	NISTATINA CR VAGINAL 60GR	TUBO	300	TEUTO	R\$ 17,94	R\$ 5.382,00
10	PASTA D' ÁGUA PASTOL MENTOLADO 100G	UND	50	RIOQUIMICA	R\$ 16,22	R\$ 811,00
11	TIOCONAZOL + MICONAZOL CR VAGINAL 45G	TUBO	75	EUROFARMA	R\$ 41,33	R\$ 3.099,75
12	SACCHAROMYCES CEREVISIAE 2,5 X 108 (250 MILHÕES) PEDIATRICO (FLORAX)	UND	50	INFAN	R\$ 10,33	R\$ 516,50
13	SAIS P/ REIDRATAÇÃO ORAL	ENV	800	NATULAB	R\$ 1,90	R\$ 1.520,00
setenta e sete mil, quatrocentos e trinta e um reais e setenta e cinco centavos						R\$ 77.431,75

LOTE 11 AMPLA PARTICIPAÇÃO 75% RELAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS/HOSPITALARES SOB ANÁLISE DO CONSUMO MÉDIO MENSAL DO HOSPITAL MUNICIPAL MILTON ROCHA SOUZA E UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	MARCA	VLR. UNT.	VLR TOTAL
1	ÁGUA BI-DESTILADA P/ INJEÇÃO ESTÉRIL CX C/ 100 AMPOLAS DE 10 ML	AMP	10.000	BLAU	R\$ 0,61	R\$ 6.100,00
2	ÁGUA BI-DESTILADA P/ INJEÇÃO ESTÉRIL CX C/ 100 AMPOLAS DE 5 ML	AMP	6.000	BLAU	R\$ 0,48	R\$ 2.880,00
3	ÁCIDO ASCORBICO - VITAMINA C INJETÁVEL	AMP	3.000	FARMACE	R\$ 3,02	R\$ 9.060,00
4	ÁCIDO TRANEXAMICO 5MG/5ML	AMP	1.350	HIPOLABOR	R\$ 5,98	R\$ 8.073,00
5	ADENOSINA 6MG/2ML INJETÁVEL	AMP	75	HIPOLABOR	R\$ 13,65	R\$ 1.023,75
6	ADRENALINA INJ 100MG/1ML	AMP	375	HIPOLABOR	R\$ 2,47	R\$ 926,25
7	AMICACINA 500MG 2ML	AMP	525	FRESENIUS	R\$ 4,44	R\$ 2.331,00
8	AMINOFILINA 24MG 10ML SOL INJ	AMP	375	HIPOLABOR	R\$ 3,75	R\$ 1.406,25
9	AMPICILINA 1G INJETÁVEL	AMP	2.000	TEUTO	R\$ 3,84	R\$ 7.680,00
10	AMPICILINA 500G INJETÁVEL	AMP	2.000	TEUTO	R\$ 3,72	R\$ 7.440,00
11	AMPICILINA ENDOVENOSA 500 MG/1G POR AMPICILINA SÓDICA + SULBACTAM SÓDICO 1,0G + 0,5	AMP	300	FRESENIUS	R\$ 17,97	R\$ 5.391,00
12	ATRACURIO INJ 10MG/ML	AMP	200	FRESENIUS	R\$ 27,40	R\$ 5.480,00
13	ATROPINA 0,25 /1 ML	AMP	750	FARMACE	R\$ 3,21	R\$ 2.407,50
14	AZITROMICINA INJ 500MG	AMP	50	CRISTÁLIA	R\$ 70,75	R\$ 3.537,50
15	BETAMETASONA + ASSOC INJ	AMP	1.000	EUROFARMA	R\$ 8,24	R\$ 8.240,00
16	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI	FRS/AMP.	1.500	TEUTO	R\$ 10,14	R\$ 15.210,00
17	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI	FRS/AMP.	2.000	TEUTO	R\$ 11,64	R\$ 23.280,00
18	BICARBONATO DE SÓDIO INJ.	AMP.	150	FARMACE	R\$ 1,36	R\$ 204,00
19	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA SIMPLES INJETÁVEL	AMP	3.000	HIPOLABOR	R\$ 1,90	R\$ 5.700,00
20	CARVÃO ATIVADO 100g	FRASCO	15	RELVA VERDE	R\$ 35,84	R\$ 537,60
21	CEFALOTINA 1 GR	FRAS/AMP	1.500	BLAU	R\$ 5,04	R\$ 7.560,00
22	CEFEPÍM INJ 1 G	AMP	200	ABL	R\$ 22,74	R\$ 4.548,00
23	CEFTRIAXONA INJETÁVEL 1 G - ENDOVENOSA	FRAS/AMP	2.000	FRESENIUS	R\$ 5,49	R\$ 10.980,00
24	CEFTRIAXONA INJETÁVEL 500MG - ENDOVENOSA	FRAS/AMP	1.500	FRESENIUS	R\$ 8,75	R\$ 13.125,00
25	CEFTRIAXONA COM ANESTÉSICO INTRAMUSCULAR 500MG	AMP	375	EUROFARMA	R\$ 11,30	R\$ 4.237,50
26	CETOPROFENO 100 MG VIA ENDOVENOSA	AMP	2.250	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 5,25	R\$ 11.812,50
27	CETOPROFENO 100MG/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL COM VIA DE ADMINISTRAÇÃO INTRAMUSCULAR	AMP	2.700	CRISTÁLIA	R\$ 2,70	R\$ 7.290,00
28	CIPROFLOXACINO SOLUÇÃO INJETÁVEL 2MG/ML. BOLSA PLÁSTICA DE 100ML.	AMP	3.750	FRESENIUS	R\$ 25,90	R\$ 97.125,00
29	COLÍRIO DE ERTROMICINA 0,5%	FRASCO	75	CRISTÁLIA	R\$ 6,82	R\$ 511,50
30	CLINDAMICINA 600 MG/ML INJETÁVEL	AMP.	300	HIPOLABOR	R\$ 7,52	R\$ 2.256,00
31	CLORANFENICOL 500 MG INJETÁVEL	AMP	375	FRESENIUS	R\$ 4,26	R\$ 1.597,50
32	CLORETO DE POTÁSSIO 10% /10ML	AMP	375	HALEXSTAR	R\$ 1,14	R\$ 427,50
33	CLORIDRATO DE AMIODARONA 50MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA C/ 3ML (ANCORON)	AMP	375	HIPOLABOR	R\$ 5,33	R\$ 1.998,75
34	CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 1ML (EFORTIL)	AMP	375	UNIÃO QUÍMICA	R\$ 5,03	R\$ 1.886,25

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada ESTADO DA BAHIA

35	CLORIDRATO DE CLONIDINA 150 MCG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL. AMPOLA COM 1ML (CLONIDIN)	AMP	375	CRISTÁLIA	RS	9,85	R\$ 3.693,75
36	DEXAMETASONA 2MG/ 2,5ML INJETÁVEL	AMP	2.250	HIPOLABOR	RS	2,13	R\$ 4.792,50
37	DEXAMETASONA 4MG/ 2,5ML INJETÁVEL	AMP	1.950	HIPOLABOR	RS	3,06	R\$ 5.967,00
38	DICLOFENACO SODICO 75MG / 3 ml	AMP	3.000	FRESENIUS	RS	8,45	R\$ 25.350,00
39	DIFENDRAMINA INJ 50MG/ML	AMP	150	CRISTÁLIA	RS	18,69	R\$ 2.803,50
40	DIMENDRANATO 3 MG + 5 MG DE CLORIDRATO DE PIRIDOXINA INJETÁVEL	AMP	300	UNIÃO QUÍMICA	RS	3,31	R\$ 993,00
41	DIPIRONA 1 G SOLUÇÃO INJETÁVEL; 2 ML	AMP	4.000	HIPOLABOR	RS	3,81	R\$ 15.240,00
42	DIPIRONA 500MG SOL. INJETÁVEL; 2ML	AMP	4.000	HIPOLABOR	RS	4,09	R\$ 16.360,00
43	DOBUTAMINA 12,5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	113	HYPOFARMA	RS	8,12	R\$ 917,56
44	DOPAMINA 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML	AMP.	113	CRISTÁLIA	RS	9,96	R\$ 1.125,48
45	ENOXAPARINA SÓDICA 20 MG/0,2 ML	AMP.	45	CRISTÁLIA	RS	19,83	R\$ 892,35
46	FITOMENADIONA 0,217G - 1ML (VITAMINA K)	AMP	600	CRISTÁLIA	RS	3,69	R\$ 2.214,00
47	FOSFATO DE SÓDIO MONOBÁSICO 0,16G/ML (FLEET ENEMA)	FRASCO	262	NATULAB	RS	5,31	R\$ 1.391,22
48	FUROSEMIDA 20MG 2ML	AMP	3.750	SANTISA	RS	2,34	R\$ 8.775,00
49	GENTAMICINA 20 MG	AMP	300	FRESENIUS	RS	1,59	R\$ 477,00
50	GENTAMICINA 40 MG	AMP	300	FRESENIUS	RS	2,08	R\$ 624,00
51	GENTAMICIAN 80MG	AMP	500	FRESENIUS	RS	2,03	R\$ 1.015,00
52	GLICEROL 72 MG SUPOSITÓRIO	UND.	30	GRANADO	RS	0,78	R\$ 23,40
53	GLICOSE, SOLUÇÃO 50%, ESTÁVEL HIPERTONICA, ESTÉRIL APIROGÊNICA AMPOLA 10 ML	UND	2.250	HALEX ISTAR	RS	0,75	R\$ 1.687,50
54	GLICOSE, SOLUÇÃO 25%, ESTÁVEL HIPERTONICA, ESTÉRIL APIROGÊNICA AMPOLA 10 ML	UND	2.025	HALEX ISTAR	RS	1,33	R\$ 2.693,25
55	GLUCONATO DE CALCIO 10%, SOL. INJETÁVEL, AMP. COM 10ML	AMP	225	HALEX ISTAR	RS	2,38	R\$ 535,50
56	HIDROCORTISONA 100MG INJ	AMP	3.500	UNIÃO QUÍMICA	RS	4,38	R\$ 15.330,00
57	HIDROCORTISONA 500MG INJ	AMP	2.000	UNIÃO QUÍMICA	RS	8,21	R\$ 16.420,00
58	HEPARINA 5.000 UI 0,25 ML SUBCUTÂNEA	AMP	600	CRISTÁLIA	RS	8,46	R\$ 5.076,00
59	HIDRALAZINA APRESOLINA 50MG/ML	AMP	187	CRISTÁLIA	RS	13,58	R\$ 2.539,46
60	IMPENEM, CILASTINA 500MG	FRAS-AMP	225	FRESENIUS	RS	27,27	R\$ 6.135,75
61	LINCOMICINA 300MG/ML INJETÁVEL	AMP	300	BRAINFARMA	RS	9,88	R\$ 2.964,00
62	LIDOCAÍNA 2 % SEM VASO CONSTRITOR INJETÁVEL 20 ML	FRAS/AMP	450	CRISTÁLIA	RS	9,03	R\$ 4.063,50
63	LIDOCAÍNA 2% GEL 30 GR	TUBO	150	CRISTÁLIA	RS	3,49	R\$ 523,50
64	MALEATO DE ERGOMETRINA 0,2MG/ML INJ	AMP	15.000	UNIÃO QUÍMICA	RS	1,98	R\$ 29.700,00
65	METOCLOPRAMIDA 10MG/ 2 ML AMPOLA	AMP	5.500	FARMACE	RS	1,02	R\$ 5.610,00
66	METRONIDAZOL 5MG/ML INJETÁVEL	AMP	750	HALEX ISTAR	RS	7,39	R\$ 5.542,50
67	NITROFURAZONA 200MG POMADA/ POTE COM 500GR	POTE	15	CAZI	RS	15,94	R\$ 239,10
68	NOOTROPIL 5ML A 1000MG DE PIRACETAM	AMP	150	SANOPI MEDLEY	RS	8,00	R\$ 1.200,00
69	OXITOCINA 5 UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	375	UNIÃO QUÍMICA	RS	2,24	R\$ 840,00
70	OMEPRAZOL PÓ LIÓFILO INJETÁVEL 40MG	AMP.	4.000	CRISTÁLIA	RS	6,06	R\$ 24.240,00
71	OXACILINA SÓDICA 500 MG/ INJ.	FRS/AMP.	525	FRESENIUS	RS	1,42	R\$ 745,50
72	PROMETAZINA INJETÁVEL 50 MG	AMP	900	HIPOLABOR	RS	20,57	R\$ 18.513,00
73	RANTIDINA 25MG/ML INJETÁVEL	AMP	1.500	FARMACE	RS	1,43	R\$ 2.145,00
74	SULFADIAZINA DE PRATA 400G	POTE	100	PRATI	RS	42,63	R\$ 4.263,00
75	SULFATO DE MAGNÉSIO 10%: SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML	AMP	300	HALEX ISTAR	RS	1,98	R\$ 594,00
<b>quinhentos e vinte e seis mil, quinhentos e dezoito reais e sessenta e sete centavos</b>							
<b>R\$ 526.518,67</b>							

LOTE 12 PART. MEI, MICRO E PEQ EMP 25% RELAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS/HOSPITALARES SOB ANÁLISE DO CONSUMO MÉDIO MENSAL DO HOSPITAL MUNICIPAL MILTON ROCHA SOUZA E UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	MARCA	VLR. UNT.	VLR TOTAL
1	ÁGUA BI-DESTILADA P/ INJEÇÃO ESTÉRIL CX C/ 100 AMPOLAS DE 10 ML	AMP	2.000	BLAU	RS 0,62	R\$ 1.240,00
2	ÁGUA BI-DESTILADA P/ INJEÇÃO ESTÉRIL CX C/ 100 AMPOLAS DE 5 ML	AMP	1.500	BLAU	RS 0,49	R\$ 735,00
3	ÁCIDO ASCORBICO - VITAMINA C INJETÁVEL	AMP	500	FARMACE	RS 3,09	R\$ 1.540,00
4	ÁCIDO TRANEXAMICO 5MG/5ML	AMP	450	HIPOLABOR	RS 6,09	R\$ 2.740,50
5	ADENOSINA 6MG/2ML INJETÁVEL	AMP	25	HIPOLABOR	RS 13,92	R\$ 348,00
6	ADRENALINA INJ 100MG/1ML	AMP	125	HIPOLABOR	RS 2,51	R\$ 313,75
7	AMICACINA 500MG 2ML	AMP	175	FRESENIUS	RS 4,52	R\$ 791,00
8	AMINOFILINA 24MG 10ML SOL INJ	AMP	125	HIPOLABOR	RS 3,82	R\$ 477,50
9	AMPICILINA 1G INJETÁVEL	AMP	750	TEUTO	RS 3,91	R\$ 2.932,50
10	AMPICILINA 500G INJETÁVEL	AMP	750	TEUTO	RS 3,79	R\$ 2.842,50
11	AMPICILINA ENDOVENOSA 500 MG/1G POR AMPICILINA SÓDICA + SULBACTAM SÓDICO 1,0G + 0,5	AMP	150	FRESENIUS	RS 18,33	R\$ 2.749,50
12	ATRACURIÓ INJ 10MG/ML	AMP	50	FRESENIUS	RS 27,94	R\$ 1.397,00
13	ATROPINA 0,25 /1 ML	AMP	250	FARMACE	RS 3,27	R\$ 817,50
14	AZITROMICINA INJ 500MG	AMP	50	CRISTÁLIA	RS 72,16	R\$ 3.608,00
15	BETAMETASONA + ASSOC INJ	AMP	500	EUROFARMA	RS 8,40	R\$ 4.200,00
16	BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 UI	FRS/AMP.	500	TEUTO	RS 10,34	R\$ 5.170,00
17	BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 UI	FRS/AMP.	500	TEUTO	RS 11,87	R\$ 5.935,00
18	BICARBONATO DE SÓDIO INJ.	AMP.	50	FARMACE	RS 1,38	R\$ 69,00
19	BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA SIMPLES INJETÁVEL	AMP	750	HIPOLABOR	RS 1,94	R\$ 1.455,00
20	CARVÃO ATIVADO 100g	FRASCO	5	RELYA VERDE	RS 36,55	R\$ 182,75

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

21	CEFALOTINA 1 GR	FRAS/AMP	250	BLAU	RS	5,14	R\$	1.285,00
22	CEFEPIMA INJ 1 G	AMP	50	ABL	RS	23,19	R\$	1.159,50
23	CEFTRIAXONA INJETÁVEL 1 G - ENDOVENOSA	FRAS/AMP	500	FRESENIUS	RS	5,60	R\$	2.800,00
24	CEFTRIAXONA INJETÁVEL 500MG - ENDOVENOSA	FRAS/AMP	200	FRESENIUS	RS	8,92	R\$	1.784,00
25	CEFTRIAXONA COM ANESTÉSICO INTRAMUSCULAR 500MG	AMP	125	EUROFARMA	RS	11,52	R\$	1.440,00
26	CETOPROFENO 100 MG VIA ENDOVENOSA	AMP	750	UNIÃO QUÍMICA	RS	5,36	R\$	4.020,00
27	CETOPROFENO 100MG/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL COM VIA DE ADMINISTRAÇÃO INTRAMUSCULAR	AMP	900	CRISTÁLIA	RS	2,75	R\$	2.475,00
28	CIPROFLOXACINO SOLUÇÃO INJETÁVEL 2MG/ML BOLSAS PLÁSTICAS DE 100ML	AMP	500	FRESENIUS	RS	26,42	R\$	13.210,00
29	COLÍRIO DE ERITROMICINA 0,5%	FRASCO	25	CRISTÁLIA	RS	6,96	R\$	174,00
30	CLINDAMICINA 600 MG/ML INJETÁVEL	AMP	100	HIPOLABOR	RS	7,67	R\$	767,00
31	CLORANFENICOL 500 MG INJETÁVEL	AMP	125	FRESENIUS	RS	4,35	R\$	543,75
32	CLORETO DE POTÁSSIO 10% /10ML	AMP	125	HALEXISTAR	RS	1,16	R\$	145,00
33	CLORIDRATO DE AMIODARONA 50MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA C/ 3ML (ANCORON)	AMP	125	HIPOLABOR	RS	5,43	R\$	678,75
34	CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 1ML (EFORTIL)	AMP	125	UNIÃO QUÍMICA	RS	5,13	R\$	641,25
35	CLORIDRATO DE CLONIDINA 150 MCG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, AMPOLA COM 1ML (CLONIDIN)	AMP	125	CRISTÁLIA	RS	10,05	R\$	1.256,25
36	DEXAMETASONA 2MG/ 2,5ML INJETÁVEL	AMP	750	HIPOLABOR	RS	2,17	R\$	1.627,50
37	DEXAMETASONA 4MG/ 2,5ML INJETÁVEL	AMP	650	HIPOLABOR	RS	3,12	R\$	2.028,00
38	DICLOFENACO SÓDICO 75MG / 3ml	AMP	1.000	FRESENIUS	RS	8,61	R\$	8.610,00
39	DIFENDRAMINA INJ 50MG/ML	AMP	50	CRISTÁLIA	RS	19,06	R\$	953,00
40	DIMENDRANATO 3 MG + 5 MG DE CLORIDRATO DE PIRIDOXINA INJETÁVEL	AMP	100	UNIÃO QUÍMICA	RS	3,37	R\$	337,00
41	DIPIRONA 1 G SOLUÇÃO INJETÁVEL; 2 ML	AMP	1.000	HIPOLABOR	RS	3,89	R\$	3.890,00
42	DIPIRONA 500MG SOL. INJETÁVEL; 2ML	AMP	2.500	HIPOLABOR	RS	4,17	R\$	10.425,00
43	DOBUTAMINA 12,5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	38	HYPOFARMA	RS	8,28	R\$	314,64
44	DOPAMINA 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML	AMP	38	CRISTÁLIA	RS	10,15	R\$	385,70
45	ENOXAPARINA SÓDICA 20 MG/0,2 ML	AMP	15	CRISTÁLIA	RS	20,22	R\$	303,30
46	FITOMENADIONA 0,217G - 1ML (VITAMINA K)	AMP	200	CRISTÁLIA	RS	3,76	R\$	752,00
47	FOSFATO DE SÓDIO MONOBÁSICO 0,16G/ML (FLEET ENEMA)	FRASCO	88	NATULAB	RS	5,41	R\$	476,08
48	FUROSEMIDA 20MG 2ML	AMP	1.250	SANTISA	RS	2,38	R\$	2.975,00
49	GENTAMICINA 20 MG	AMP	100	FRESENIUS	RS	1,62	R\$	162,00
50	GENTAMICINA 40 MG	AMP	100	FRESENIUS	RS	2,12	R\$	212,00
51	GENTAMICIAN 80MG	AMP	175	FRESENIUS	RS	2,07	R\$	362,25
52	GLICEROL 72 MG SUPOSITÓRIO	UND.	10	GRANADO	RS	0,79	R\$	7,90
53	GLICOSE, SOLUÇÃO 50%, ESTÁVEL HIPERTÔNICA, ESTÉRIL APIROGÊNICA AMPOLA 10 ML	UND	750	HALEX ISTAR	RS	0,76	R\$	570,00
54	GLICOSE, SOLUÇÃO 25%, ESTÁVEL HIPERTÔNICA, ESTÉRIL APIROGÊNICA AMPOLA 10 ML	UND	900	HALEX ISTAR	RS	1,36	R\$	1.224,00
55	GLICONATO DE CÁLCIO 10%, SOL. INJETÁVEL, AMP. COM 10ML	AMP	100	HALEX ISTAR	RS	2,43	R\$	243,00
56	HIDROCORTISONA 100MG INJ	AMP	1.000	UNIÃO QUÍMICA	RS	4,47	R\$	4.470,00
57	HIDROCORTISONA 500MG INJ	AMP	750	UNIÃO QUÍMICA	RS	8,37	R\$	6.277,50
58	HEPARINA 5.000 UI 0,25 ML SUBCUTÂNEA	AMP	200	CRISTÁLIA	RS	8,62	R\$	1.724,00
59	HIDRALAZINA APRESOLINA 50MG/ML	AMP	50	CRISTÁLIA	RS	13,85	R\$	692,50
60	HIMPENEM, CILASTINA 500MG	FRAS-AMP	75	FRESENIUS	RS	27,82	R\$	2.086,50
61	LINCOCICINA 300MG/ML INJETÁVEL	AMP	100	BRAINFARMA	RS	10,07	R\$	1.007,00
62	LIDOCAÍNA 2 % SEM VASO CONSTRITOR INJETÁVEL 20 ML	FRAS/AMP	150	CRISTÁLIA	RS	9,21	R\$	1.381,50
63	LIDOCAÍNA 2% GEL 30 GR	TUBO	50	CRISTÁLIA	RS	3,55	R\$	177,50
64	MALEATO DE ERGOMETRINA 0,2MG/ML INJ	AMP	3.000	UNIÃO QUÍMICA	RS	2,01	R\$	6.030,00
65	METOCLOPRAMIDA 10MG/ 2 ML AMPOLA	AMP	1.500	FARMACE	RS	4,95	R\$	7.425,00
66	METRONIDAZOL 5MG/ML INJETÁVEL	AMP	250	HALEX ISTAR	RS	7,54	R\$	1.885,00
67	NITROFURASONA 200MG POMADA/ POTE COM 500GR	POTE	5	CAZI	RS	16,25	R\$	81,25
68	NOOTROPIL 5ML A 1000MG DE PIRACETAM	AMP	50	SANOFI MEDLEY	RS	8,15	R\$	407,50
69	OXITOCINA 5 UI/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL	AMP	125	UNIÃO QUÍMICA	RS	2,28	R\$	285,00
70	OMEPRAZOL PÓ LIÓFILO INJETÁVEL 40MG	AMP	1.000	CRISTÁLIA	RS	6,20	R\$	6.200,00
71	OXACILINA SÓDICA 500 MG/ INJ	FRS/AMP	175	FRESENIUS	RS	1,45	R\$	253,75
72	PROMETAZINA INJETÁVEL 50 MG	AMP	300	HIPOLABOR	RS	20,98	R\$	6.294,00
73	RANITIDINA 25MG/ML INJETÁVEL	AMP	500	FARMACE	RS	1,45	R\$	725,00
74	SULFADIAZINA DE PRATA 400G	POTE	50	PRATI	RS	46,05	R\$	2.302,50
75	SULFATO DE MAGNÉSIO 10%; SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML	AMP	100	HALEX ISTAR	RS	2,01	R\$	201,00
<b>cento e cinquenta e sete mil, seiscentos e oitenta e oito reais e oitenta e sete centavos</b>								
<b>R\$ 157.688,87</b>								

LOTE 14 PART. MEI, MICRO E PEQ EMP 25% RELAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA ATENDER AS DEMANDAS PERTINENTES À ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA) JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS E HOSPITAL MILTON ROCHA							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	MARCA	VLR. UNT.	VLR TOTAL	
1	ÁGUA DESTILADA 1000ML	LT	138	ASPER	RS 9,45	R\$ 1.304,10	
2	ÁGUA DESTILADA 500 ML	FRASCO	15	AQUATEC	RS 7,28	R\$ 109,20	
3	ÁGUA OXIGENADA 1000 ML VOL10	LT	168	RIOQUÍMICA	RS 11,38	R\$ 1.911,84	
4	ÁLCOOL 62,4%	LT	100	START	RS 13,37	R\$ 1.337,00	
5	ÁLCOOL 70% 1000 ML	LT	213	RIOQUÍMICA	RS 13,57	R\$ 2.890,41	

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

6	ÁLCOOL 96%	LT	175	ITAIA	R\$	16,81	R\$	2.941,75
7	ÁLCOOL ABSOLUTO 1000 ML	LT	175	ITAIA	R\$	18,07	R\$	3.162,25
8	ÁLCOOL GEL 1000 ML	LT	75	RIOQUIMICA	R\$	25,35	R\$	1.901,25
9	ÁLCOOL IODADO 0.1% 1000 ML	LT	138	RIOQUIMICA	R\$	36,49	R\$	5.035,62
10	CLOREXIDINA 0,5 SOL	LT	150	RIOQUIMICA	R\$	22,44	R\$	3.366,00
11	ETER ETILICO 1000 ML	LT	63	RIOQUIMICA	R\$	63,14	R\$	3.977,82
12	FORMOL 37% 1000 ML	FR	1	CROMOLINE	R\$	44,99	R\$	44,99
13	SABONETE LIQUIDO GALÃO 5 LTS	GL	50	INDALABOR	R\$	42,35	R\$	2.117,50
14	SOLUÇÃO ETHER SULFURICO 1000 ML	FR	24	RIOQUIMICA	R\$	83,64	R\$	2.007,36
15	SOLUÇÃO MANTOL 20% 250 ML FRASCO - BOLSA	FR	20	HALEXSTAR	R\$	17,49	R\$	349,80
16	SOLUÇÃO POVIDINE DEGERMANTE 1000 ML	FR	193	RIOQUIMICA	R\$	58,62	R\$	11.313,66
17	SOLUÇÃO POVIDINE TÓPICO 10% 1000 ML	UND.	188	RIOQUIMICA	R\$	41,17	R\$	7.739,96
18	VASELINA LÍQUIDA 100 ML	FR	3	VIC PHARMA	R\$	10,00	R\$	30,00
<b>cinquenta e um mil, quinhentos e quarenta reais e cinquenta e um centavos</b>							<b>R\$</b>	<b>51.540,51</b>

LOTE 21 EXCLUSIVO MEI, MICRO E PEQ EMPRESA RELAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA ATENDER AS DEMANDAS PERTINENTES À ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA) JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS E HOSPITAL MILTON ROCHA							
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	MARCA	VLR. UNT.	VLR TOTAL	
1	NYLON FIO 4 C/ AG 3 CM 3/8 CIR. 1- C/24	CX	20	SHALON	R\$ 71,15	R\$	1.423,00
2	NYLON FIO 45 CM C/ AG 3.5 CM 3/8 CIR. 3-0 C/24	CX	150	SHALON	R\$ 72,99	R\$	10.948,50
3	NYLON FIO 45CM C/ AG 4 CM 3/8 CIR. 1-0 C/24	CX	300	SHALON	R\$ 79,45	R\$	23.835,00
4	NYLON FIO 45CM C/ AG 2 CM 3/8 CIR. 4-0 C/24	CX	10	SHALON	R\$ 68,95	R\$	689,50
5	NYLON FIO 45CM C/ AG 3 CM 3/8 CIR. -0- C/24	CX	10	SHALON	R\$ 71,20	R\$	712,00
6	NYLON FIO 45CM C/ AG 3 CM 3/8 CIR. 2-0 C/24	CX	300	SHALON	R\$ 71,20	R\$	21.360,00
7	NYLON FIO 45CM C/ AG 3 CM 3/8 CIR. 5-0 C/24	CX	10	SHALON	R\$ 71,20	R\$	712,00
8	NYLON FIO 45CM C/ AG 3 CM 3/8 CIR. 6-0 C/24	CX	10	SHALON	R\$ 80,98	R\$	809,80
9	SONDA ASP. TRAQUEAL Nº 04 S/ VOL. 50 CM - DESCARTAVEL	UND.	50	MEDSONDA	R\$ 2,42	R\$	121,00
10	SONDA ASP. TRAQUEAL Nº 06 S/ VOL. 50 CM - DESCARTAVEL, ESTERIL	UND.	500	MEDSONDA	R\$ 2,61	R\$	1.305,00
11	SONDA ASP. TRAQUEAL Nº 08 S/ VOL. 50 CM - DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC	UND.	100	MEDSONDA	R\$ 1,36	R\$	136,00
12	SONDA ASP. TRAQUEAL Nº 10 S/ VOL. 50 CM - DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC	UND.	50	MEDSONDA	R\$ 1,31	R\$	65,50
13	SONDA ASP. TRAQUEAL Nº 12 S/ VOL. 50 CM - DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC	UND.	50	MEDSONDA	R\$ 1,40	R\$	70,00
14	SONDA DE FOLEY 2 VIA Nº 12 CX C/10	CX	30	SOLIDOR	R\$ 61,90	R\$	1.857,00
15	SONDA DE FOLEY 2 VIA Nº 14 CX C/10	CX	30	SOLIDOR	R\$ 58,24	R\$	1.747,20
16	SONDA DE FOLEY 2 VIA Nº 16 CX C/10	CX	30	SOLIDOR	R\$ 58,70	R\$	1.761,00
17	SONDA DE FOLEY 2 VIA Nº 18 CX C/10	CX	30	SOLIDOR	R\$ 58,24	R\$	1.747,20
18	SONDA DE FOLEY 2 VIA Nº 20 CX C/10	CX	30	SOLIDOR	R\$ 58,71	R\$	1.761,30
19	SONDA DE FOLEY 2 VIA Nº 22 CX C/10	CX	30	SOLIDOR	R\$ 63,96	R\$	1.918,80
20	SONDA DE FOLEY 2 VIA Nº 10 CX C/10	CX	30	SOLIDOR	R\$ 63,39	R\$	1.901,70
21	SONDA NASOENTÉRICA INFANTIL 06	UND.	100	MEDSONDA	R\$ 1,56	R\$	156,00
22	SONDA NASOENTÉRICA INFANTIL 09	UND.	100	MEDSONDA	R\$ 1,64	R\$	164,00
23	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA 10	UND.	30	MEDSONDA	R\$ 1,84	R\$	55,20
24	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA 12	UND.	30	MEDSONDA	R\$ 2,07	R\$	62,10
25	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA 14	UND.	100	MEDSONDA	R\$ 1,89	R\$	189,00
26	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA 16	UND.	30	MEDSONDA	R\$ 2,19	R\$	65,70
27	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA 18	UND.	100	MEDSONDA	R\$ 2,32	R\$	232,00
28	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA 20	UND.	50	MEDSONDA	R\$ 2,85	R\$	142,50
29	SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 06	UND.	100	MEDSONDA	R\$ 1,64	R\$	164,00
30	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 10 CURTA	UND.	150	MEDSONDA	R\$ 1,47	R\$	220,50
31	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 12 CURTA	UND.	30	MEDSONDA	R\$ 1,65	R\$	49,50
32	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 14 CURTA	UND.	30	MEDSONDA	R\$ 1,72	R\$	51,60
33	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 16 CURTA	UND.	100	MEDSONDA	R\$ 1,83	R\$	183,00
34	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 18 CURTA	UND.	100	MEDSONDA	R\$ 1,93	R\$	193,00
35	SONDA RETAL N. 16	UND.	50	MEDSONDA	R\$ 1,43	R\$	71,50
36	SONDA RETAL N. 18 C/10	UND.	50	MEDSONDA	R\$ 1,42	R\$	71,00
37	SONDA, URETRAL, N. 04, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, EM PVC.	UND.	100	MEDSONDA	R\$ 1,29	R\$	129,00
38	SONDA, URETRAL, N. 06, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC.	UND.	100	MEDSONDA	R\$ 1,32	R\$	132,00
39	SONDA, URETRAL, N. 08, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC.	UND.	100	MEDSONDA	R\$ 1,35	R\$	135,00
40	SONDA, URETRAL, N. 10, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC.	UND.	100	MEDSONDA	R\$ 1,38	R\$	138,00
41	SONDA, URETRAL, N. 12, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC.	UND.	450	MEDSONDA	R\$ 1,51	R\$	679,50
42	SONDA, URETRAL, N. 14, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC.	UND.	450	MEDSONDA	R\$ 1,56	R\$	702,00
43	SONDA, URETRAL, N. 16, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC.	UND.	500	MEDSONDA	R\$ 1,72	R\$	860,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

44	SONDA, URETRAL, N. 18, DESCARTAVEL, ESTERIL, ATOXICA, MALEAVEL, EM PVC.	UND.	525	MEDSONDA	R\$	1,80	R\$	945,00
45	TUBO CIRÚRGICO LATEX NUM. 200 C/ 15METROS	PCT	75	LATEX BR	R\$	153,60	R\$	11.520,00
46	TUBO CIRÚRGICO LATEX NUM. 202 C/ 15METROS	PCT	75	LATEX BR	R\$	222,70	R\$	16.702,50
47	TUBO CIRÚRGICO LATEX NUM. 204 C/ 15METROS	PCT	75	LATEX BR	R\$	272,50	R\$	20.437,50
48	TUBO ENDOTRAQUEAL INFANTIL	UND.	200	SOLIDOR	R\$	12,39	R\$	2.478,00
49	TUBO ENDOTRAQUEAL ADULTO	UND.	150	SOLIDOR	R\$	12,41	R\$	1.861,50
50	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 4,0 COM MANGUITO	UND.	75	SOLIDOR	R\$	12,49	R\$	936,75
51	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 4,5 COM MANGUITO	UND.	75	SOLIDOR	R\$	11,87	R\$	890,25
52	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 5,0 COM MANGUITO	UND.	75	SOLIDOR	R\$	12,18	R\$	913,50
53	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 5,5 COM MANGUITO	UND.	75	SOLIDOR	R\$	12,26	R\$	919,50
54	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6,0 COM MANGUITO	UND.	75	SOLIDOR	R\$	12,33	R\$	924,75
55	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6,5 COM MANGUITO	UND.	75	SOLIDOR	R\$	12,39	R\$	929,25
56	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,0 COM MANGUITO	UND.	75	SOLIDOR	R\$	12,41	R\$	930,75
57	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,5 COM MANGUITO	UND.	75	SOLIDOR	R\$	12,46	R\$	934,50
58	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 8,0 COM MANGUITO	UND.	75	SOLIDOR	R\$	13,16	R\$	987,00
59	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 8,5 COM MANGUITO	UND.	75	SOLIDOR	R\$	12,82	R\$	961,50
							<b>R\$</b>	<b>142.999,85</b>

LOTE 22 AMPLA PARTICIPAÇÃO 75% RELAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES FISIOLÓGICAS SOB ANÁLISE A DEMANDA DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA E HOSPITAL MILTON ROCHA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS E HOSPITAL MILTON ROCHA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	MARCA	VLR. UNT.	VLR TOTAL
1	SORO FISIOLÓGICO 1000 ML ( CX COM 24 FRASCOS)	FR	2.510	FRESENIUS	R\$ 14,06	R\$ 35.290,60
2	SORO FISIOLÓGICO 500 ML (CX COM 30 FRASCOS)	FR	3.510	FRESENIUS	R\$ 8,98	R\$ 31.519,80
3	SORO FISIOLÓGICO 250 ML (CX COM 48 FRASCOS)	FR	5.616	FRESENIUS	R\$ 8,15	R\$ 45.770,40
4	SORO FISIOLÓGICO 100 ML (CX COM 100 FRASCOS)	FR	11.700	FRESENIUS	R\$ 6,61	R\$ 77.337,00
5	SORO GLICOFISIOLÓGICO 250 ML (CX COM 48 FRASCOS)	FR	4.320	FRESENIUS	R\$ 5,90	R\$ 25.488,00
6	SORO GLICOFISIOLÓGICO 500 ML (CX COM 30 FRASCOS)	FR	2.700	FRESENIUS	R\$ 7,59	R\$ 20.493,00
7	SORO GLICOSADO 5% 100 ML (CX COM 100 FRASCOS)	FR	11.700	FRESENIUS	R\$ 6,75	R\$ 78.975,00
8	SORO GLICOSADO 5% 250 ML (CX COM 48 FRASCOS)	FR	4.320	FRESENIUS	R\$ 7,10	R\$ 30.672,00
9	SORO GLICOSADO 5% 500 ML (CX COM 30 FRASCOS)	FR	11.700	FRESENIUS	R\$ 8,34	R\$ 97.578,00
10	SOLUÇÃO DE MANITOL 20% 250ML	FR	216	FRESENIUS	R\$ 8,15	R\$ 1.760,40
11	SORO RINGER COM LACTATO 1000 ML (CX COM 24 FRASCOS)	FR	250	HALEX ISTAR	R\$ 11,49	R\$ 2.872,50
12	SORO RINGER COM LACTATO 500 ML (CX COM 30 FRASCOS)	FR	337	FRESENIUS	R\$ 8,68	R\$ 2.925,16
13	SORO RINGER SEM LACTATO 500 ML (CX COM 30 FRASCOS)	FR	337	FRESENIUS	R\$ 8,70	R\$ 2.931,90
						<b>R\$ 453.613,76</b>

LOTE 23 PART. MEI, MICRO E PEQ EMP 25% RELAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES FISIOLÓGICAS SOB ANÁLISE A DEMANDA DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMÍLIA E HOSPITAL MILTON ROCHA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS E HOSPITAL MILTON ROCHA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	MARCA	VLR. UNT.	VLR TOTAL
1	SORO FISIOLÓGICO 1000 ML ( CX COM 24 FRASCOS)	FR	750	FRESENIUS	R\$ 14,06	R\$ 10.545,00
2	SORO FISIOLÓGICO 500 ML (CX COM 30 FRASCOS)	FR	1.170	FRESENIUS	R\$ 8,98	R\$ 10.506,60
3	SORO FISIOLÓGICO 250 ML (CX COM 48 FRASCOS)	FR	1.872	FRESENIUS	R\$ 8,15	R\$ 15.256,80
4	SORO FISIOLÓGICO 100 ML (CX COM 100 FRASCOS)	FR	3.900	FRESENIUS	R\$ 6,61	R\$ 25.779,00
5	SORO GLICOFISIOLÓGICO 250 ML (CX COM 48 FRASCOS)	FR	1.440	FRESENIUS	R\$ 5,90	R\$ 8.496,00
6	SORO GLICOFISIOLÓGICO 500 ML (CX COM 30 FRASCOS)	FR	900	FRESENIUS	R\$ 7,59	R\$ 6.831,00
7	SORO GLICOSADO 5% 100 ML (CX COM 100 FRASCOS)	FR	3.900	FRESENIUS	R\$ 6,75	R\$ 26.325,00
8	SORO GLICOSADO 5% 250 ML (CX COM 48 FRASCOS)	FR	1.440	FRESENIUS	R\$ 7,10	R\$ 10.224,00
9	SORO GLICOSADO 5% 500 ML (CX COM 30 FRASCOS)	FR	3.900	FRESENIUS	R\$ 8,34	R\$ 32.526,00
10	SOLUÇÃO DE MANITOL 20% 250ML	FR	72	FRESENIUS	R\$ 8,15	R\$ 586,80
11	SORO RINGER COM LACTATO 1000 ML (CX COM 24 FRASCOS)	FR	100	HALEX ISTAR	R\$ 11,49	R\$ 1.149,00
12	SORO RINGER COM LACTATO 500 ML (CX COM 30 FRASCOS)	FR	113	FRESENIUS	R\$ 8,68	R\$ 980,84
13	SORO RINGER SEM LACTATO 500 ML (CX COM 30 FRASCOS)	FR	113	FRESENIUS	R\$ 8,70	R\$ 983,10
						<b>R\$ 150.189,14</b>

LOTE 25 EXCLUSIVO MEI, MICRO E EPP RELAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS CASO ESPECÍFICO – EPIDERMÓLISE BOLHOSA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT	MARCA	VLR. UNT.	VLR TOTAL
1	BANDAGEM ELÁSTICA COMPOSTA DE 70 % DE ALGODÃO, 30% DE POLIÉSTER. 10CMX5M	UND.	10	HARTMANN	R\$ 43,86	R\$ 438,60
2	ACIDO FUSÍDICO 2% CREME 15G	BISNAGA	50	LEO PHARMA	R\$ 42,41	R\$ 2.120,50

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

3	ATADURA REDE TUBULAR TAM 3 COMPOSTO POR 24% DE ELASTO, E POLIAMIDA 76%, AMBOS MATERIAIS HIPOALERGÊNICOS, CAIXA COM 10M. (POOLFIX).	CX	50	POOLFIX	R\$ 18,00	R\$ 900,00
4	ATADURA REDE TUBULAR TAM 4 COMPOSTO POR 24% DE ELASTO, E POLIAMIDA 76%, AMBOS MATERIAIS HIPOALERGÊNICOS, CAIXA COM 10M.(POOLFIX).	CX	50	POOLFIX	R\$ 19,50	R\$ 975,00
5	BEPANTOL DERMA CREME - PRÓ VITAMINA B5 20G	BISNAGA	50	BAYER	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
6	LUVA DE PROTEÇÃO / LONGA COM ALTA SENSIBILIDADE ANTI-ESTÁTICA, CARBOFLEX, PROTEÇÃO UV.	PR	20	DANNY	R\$ 52,00	R\$ 1.040,00
7	MEIAS DE PROTEÇÃO LONGAS	PR	10	ORTHO PAUHER	R\$ 39,00	R\$ 390,00
8	MUPIROCINA 20MG/G - POMADA 15G	BISNAGA	50	MEDQUIMICA	R\$ 27,49	R\$ 1.374,50
9	POMADA DEMARTOLÓGICA NISTALINA 100.000 UI/G + OXIDO DE ZINCO 200MG BISNAGA 60G (OXYDERM)	BISNAGA	300	CIFARMA	R\$ 14,90	R\$ 4.470,00
10	SABONETE LÍQUIDO GLICERINA 250ML (GRANADO)	FR	150	GRANADO	R\$ 20,08	R\$ 3.012,00
11	SOLUÇÃO HIPOALERGÊNICO HIDRATANTE (FISIOGEL A1) FRASCO 200 ML.	FR	70	FISIOGEL	R\$ 127,74	R\$ 8.941,80
12	SOLUÇÃO OLEOSA ÁCIDO LINOLÉICO + VITAMINA A e E (DERSANI) FRASCO 200ML	FR	70	DERSANI	R\$ 84,90	R\$ 5.943,00
13	SPRAY ANTIINFLAMATÓRIO ISETIONATO DE HEXAMIDINA 1MG + CLORIDRATO DE TETRACAÍNA 0,5MG (HEXOMEDINE)	FR	100	COSMED	R\$ 51,91	R\$ 5.191,00
14	SPRAY DE BARREIRA PROTETOR CUTÂNEO - FRASCO DE 28ML. (VUELO)	FR	200	VUELO PHARMA	R\$ 40,39	R\$ 8.078,00
15	SOLUÇÃO OFTÁLMICA LUBRIFICANTE (OPTIVE) 10ML	FR	100	ALLERGAN	R\$ 40,39	R\$ 4.039,00
16	SUPLEMENTO VITAMÍNICO COMPOSTO POR VITAMINA A, B1, B2 + ÁCIDOPANTOTÊNICO + VITAMINA B8, + ÁCIDO ASCORBICO, + VITAMINA D + VITAMINA E. (GROW VITAMINA BB SPECIAL) FRASCO 20ML	FR	100	CIFARMA	R\$ 29,70	R\$ 2.970,00
cinquenta e um mil, cento e trinta e três reais e quarenta centavos						R\$ 51.133,40

O valor da presente Ata de Registro de Preços é o valor ofertado pelo beneficiário dos lotes 07, 11, 12, 14, 21-25. Resultante da licitação e constante da proposta apresentada, que perfaz o valor **global estimado para 12 (doze) meses de R\$ 1.647.581,53 (um milhão, seiscentos e quarenta e sete mil, quinhentos e oitenta e um reais e cinquenta e três centavos)**.

#### 42 O CADASTRO RESERVA

- c. Se houver empresa participante do certame licitatório que aceite fornecer o item registrado nesta ata pelo mesmo preço do 1º classificado na licitação, esta integrará como Cadastro de Reserva, podendo fornecer o referido item apenas nas hipóteses de exclusão do fornecedor classificado em primeiro lugar, de acordo com previsão constante da legislação pertinente.
- d. As empresas que integrarem o cadastro de reserva somente terão sua proposta, bem como sua documentação habilitatória, analisada, para fins de aceitação e habilitação, quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

mencionadas.

### 43 DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR BENEFICIÁRIO DA ATA

43.1 Os detentores dos preços registrados deverão cumprir o compromisso firmado por intermédio do presente instrumento, nos termos dispostos no Edital de Convite e seus anexos, e cumprir, integralmente, todas as cláusulas e condições constantes dos contratos ou instrumentos equivalentes porventura firmados, sob pena de revogação da presente Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das aplicações das penalidades cabíveis.

### 44 DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

44.1 A **contratação mínima obedecerá aos limites constantes do Termo de Referência (Quant. Mínima)**, sendo facultado ao fornecedor beneficiário da ata aceitar contratações em quantidades inferiores.

44.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata deverá ser assinado CONTRATO específico.

44.2.1 Apenas será assinado contrato, quando da efetiva disponibilidade de recursos orçamentários para pagamento dos encargos dele decorrentes, no exercício em curso, sendo que a reserva orçamentária deverá indicar as respectivas rubricas.

44.2.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata, também poderá ser emitidas somente Notas de Empenho, sem a emissão de contrato, contudo, terão força de contrato, conforme previsto no art. 62, caput c/c §4º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666, de 1993.

### 45 DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

45.1 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

### 46 DA REVISÃO E CANCELAMENTO

46.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

46.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

46.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

46.3.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

46.3.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

46.4 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

46.5 O registro do fornecedor será cancelado quando:

**j.** Descumprir as condições da ata de registro de preços

**k.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

**l.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

**d.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

46.6 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens “a”, “b” e “d” será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

46.7 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

comprovados e justificados:

- g.** Por razão de interesse público; ou
- h.** A pedido do fornecedor.

Nas hipóteses dos itens **7.6** e **7.8**, poderão ser analisados os documentos habilitatórios, bem como a proposta dos fornecedores constantes do Cadastro de Reserva, para fins de sua contratação.

#### **47 DAS SANÇÕES**

- 47.1 No caso de descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta cometida:
  - 47.1.1 Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos;
  - 47.1.2 Multa moratória de 0,1 % (um décimo por cento) a 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado (cuja justificativa não seja acatada pelo Órgão Gerenciador) sobre o valor da parcela a que se refere a obrigação, até o limite máximo de 10 (dez) dias, após o qual a Administração poderá optar pela manutenção da sanção) ou cancelamento da Ata, com as penalidades daí decorrentes;  
  
Multa compensatória de 5% ( cinco por cento) a 10% (dez por cento), calculada sobre O valor total do pedido de fornecimento no qual a irregularidade se refere, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação;
  - 47.1.3 Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;
  - 47.1.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o FORNECEDOR REGISTRADO ressarcir a Administração pelos prejuízos causados;
- 47.2 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao Fornecedor, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## **Prefeitura Municipal de Encruzilhada**

**ESTADO DA BAHIA**

---

9.784, de 1999.

- 47.3 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço.

### **48DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 48.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.
- 48.2 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

### **49 DA VALIDADE DA ATA**

- 49.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 01/02/2024 tendo validade até 01/02/2025, não podendo ser prorrogada.

### **50 DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS**

As condições gerais do fornecimento do produto ou prestação de serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições de ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, na minuta de contrato, no Edital da Licitação e na legislação citada em epígrafe.

### **51 DA DIVULGAÇÃO**

- 51.1 A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o - quinto dia útil do mês seguinte a o de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

- 51.2 Nos termos a presente ata de registro de preços deverá ser publicada no Diário Oficial do Município, estando disponível para consulta no site eletrônico: <https://www.encruzilhada.ba.gov.br/>
- 51.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais Órgãos participantes (se houver).

### 52 DO FORO

- 52.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Encruzilhada – BA, para dirimir as dúvidas, conflitos ou omissões oriundas da presente Ata.

Encruzilhada-BA, 02 de fevereiro de 2024.

\_\_\_\_\_  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
ENCRUZILHADA**  
WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

\_\_\_\_\_  
**AR COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS  
LTDA**  
CNPJ Nº: 19.009.530/0001-29  
ALVARO RANGEL MARTINS DE SOUSA JUNIOR  
RG Nº: 14.669.168-77 SSP/BA  
CPF: 072.758.575-45

**Tânia Lima Pereira Matos**  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2023.**

#### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, com efeito de TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 031/2023 PARA REGISTRO DE PREÇOS

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA

**MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA - BAHIA – PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCRUZILHADA - BAHIA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Pedro Ferraz, 23, Centro, Encruzilhada - Bahia– CEP 45.150-000 inscrito no CNPJ sob o nº 13.907.373/0001-92, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Administração, Senhor **Tânia Lima Pereira Matos**, brasileiro, casado, residente e domiciliado Encruzilhada – BA, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Municipal nº 037/2021, considerando a homologação da licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023** para Registro de Preço **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada a seguir: a empresa **PRATES PRODUTOS MEDICOS ODONTOLOGICOS EIRELI ME**, Rua Zeferino Carinhonha – Alto da Boa Vista – Caculé – Bahia – CEP nº 46.300-000, e-mail: [ari.cacule@hotmail.com](mailto:ari.cacule@hotmail.com) inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.778.471/0001-32, neste ato representada pelo Sr. Ari Rodrigues Teixeira, portador do RG nº 08.036.615-50 - SSP/BA e CPF nº 003.107.155-47, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes as normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Ademais, as especificações técnicas constantes do Processo, assim como todas as obrigações e demais condições descritas no Edital, no Termo de Referência, no Contrato e na Proposta de Preços, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

#### **53 DO OBJETO**

53.1A presente ata tem por objeto o Registro de Preços para a **CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE CARNES, FRANGOS E PEIXES (SECRETARIAS).**

53.2 A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que dele s poderão

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurado a o beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

### 54 DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

54.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

#### 54.2 Item (ns):

LOTE 20			RELAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA ATENDER AS DEMANDAS PERTINENTES À ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADES DE SAÚDE DA			
PART. MEI, MICRO E PEQ EMP 25%			FAMÍLIA) JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS E HOSPITAL MILTON ROCHA			
ITEM	QTDE	UNIDADE	ESPECIFICAÇÃO MEDICAMENTOS	MARCA	V UNIT	V TOTAL
1	25	UND.	KIT MÁSCARA P/ NEBULIZAÇÃO ADULTO	DARU	R\$ 19,90	R\$ 497,50
2	25	UND.	KIT MÁSCARA P/ NEBULIZAÇÃO INFANTIL	DARU	R\$ 16,14	R\$ 403,50
3	200	UND.	LUVA ESTÉRIL 7.0 - LEVEMENTE TALCADA; HIPOALERGÊNICA; ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA; BAINHA REFORÇADA; EMBALAGEM EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO; EMBALADA EM "WALLET" (PORTA-LUVAS)..	DESCARPACK	R\$ 1,46	R\$ 292,00
4	500	UND.	LUVA ESTÉRIL 7.5 - LEVEMENTE TALCADA; HIPOALERGÊNICA; ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA; BAINHA REFORÇADA.	DESCARPACK	R\$ 1,46	R\$ 730,00
5	500	UND.	LUVA ESTÉRIL 8.0 - LEVEMENTE TALCADA; HIPOALERGÊNICA; ESTERILIZADA BAINHA REFORÇADA.	DESCARPACK	R\$ 1,46	R\$ 730,00
6	200	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO, TAMANHO G - CX individual C/ 100	DESCARPACK	R\$ 21,10	R\$ 4.220,00
7	200	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO, TAMANHO M - CX individual C/ 100	DESCARPACK	R\$ 21,10	R\$ 4.220,00
8	200	CX	LUVAS DE PROCEDIMENTO, TAMANHO P - CX individual C/ 100	DESCARPACK	R\$ 21,14	R\$ 4.228,00
9	25	U.N	MÁSCARA LARÍNGEA N°1	SOLIDOR	R\$ 72,97	R\$ 1.824,25
10	25	U.N	MÁSCARA LARÍNGEA N°1,5	SOLIDOR	R\$ 95,00	R\$ 2.375,00
11	25	U.N	MÁSCARA LARÍNGEA N°2	SOLIDOR	R\$ 74,00	R\$ 1.850,00
12	25	U.N	MÁSCARA LARÍNGEA N°2,5	SOLIDOR	R\$ 95,00	R\$ 2.375,00
13	25	U.N	MÁSCARA LARÍNGEA N°3	SOLIDOR	R\$ 73,00	R\$ 1.825,00
14	25	U.N	MÁSCARA LARÍNGEA N° 4	SOLIDOR	R\$ 73,00	R\$ 1.825,00
15	25	U.N	MÁSCARA LARÍNGEA N°5	SOLIDOR	R\$ 73,00	R\$ 1.825,00
16	50	U.N	MASCARA DE PROTEÇÃO FACIAL ACRILICO	ORTHO PAUER	R\$ 10,30	R\$ 515,00

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

17	100	UND.	MÁSCARA OXIGÊNIO ADULTO C/ RESERVATÓRIO E DE NÃO- REINALAÇÃO. TRANSPARENTE, DE VINIL MACIO PARA CONFORTO DO PACIENTE E AVALIAÇÃO VISUAL. COMPLETA, COM TUBO DE SUPRIMENTO DE OXIGÊNIO DE 2,10M. PRESILHA AJUSTÁVEL DE NARIZ QUE ASSEGURA UMA FIXAÇÃO CONFORTÁVEL.	PROTEC	R\$ 19,15	R\$ 1.915,00
18	75	UND.	MÁSCARA OXIGÊNIO INFANTIL C/ RESERVATÓRIO E DE NÃO- REINALAÇÃO. TRANSPARENTE, DE VINIL MACIO PARA CONFORTO DO PACIENTE E AVALIAÇÃO VISUAL. COMPLETA, COM TUBO DE SUPRIMENTO DE OXIGÊNIO DE 2,10M. PRESILHA AJUSTÁVEL DE NARIZ QUE ASSEGURA UMA FIXAÇÃO CONFORTÁVEL.	PROTEC	R\$ 24,20	R\$ 1.815,00
19	50	UND.	MÁSCARA OXIGÊNIO NEONTAL C/ RESERVATÓRIO E DE NÃO- REINALAÇÃO. TRANSPARENTE, DE VINIL MACIO PARA CONFORTO DO PACIENTE E AVALIAÇÃO VISUAL. COMPLETA, COM TUBO DE SUPRIMENTO DE OXIGÊNIO DE 2,10M. PRESILHA AJUSTÁVEL DE NARIZ QUE ASSEGURA UMA FIXAÇÃO CONFORTÁVEL.	PROTEC	R\$ 24,60	R\$ 1.230,00
20	13	UND.	MASCARA VENTURY NASAL, COM SWIVEL, ADULTO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO NO MS.	MD	R\$ 22,00	R\$ 286,00
21	13	UND.	MASCARA VENTURY NASAL, COM SWIVEL, INFANTIL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	MD	R\$ 20,75	R\$ 269,75
22	75	UND.	MÁSCARA PARA INALAÇÃO – INALADOR E NEBULIZADOR	DARU	R\$ 6,45	R\$ 483,75
23	25	UND.	MÁSCARA N95	ARTHRO MEDIC	R\$ 1,52	R\$ 38,00
24	25	UND.	MASCARA RESPIRATORIA COM FILTRO	3M	R\$ 8,93	R\$ 223,25
TOTAL DO LOTE: TRINTA E CINCO MIL NOVECENTOS NOVENTA E SEIS REAIS						R\$ 35.996,00

54.3 O valor da presente Ata de Registro de Preços é o valor ofertado pelo beneficiário do lote 20, resultante da licitação e constante da proposta apresentada, que perfaz o valor **global estimado para 12 (doze) meses de R\$ 35.996,00 (trinta e cinco mil, novecentos e noventa e seis reais)**, conforme acima no quadro geral.

### 55 DO CADASTRO RESERVA

55.1 Se houver empresa participante do certame licitatório que aceite fornecer o item registrado nesta ata pelo mesmo preço do 1º classificado na licitação, esta integrará como Cadastro de Reserva, podendo fornecer o referido item apenas nas hipóteses de exclusão do fornecedor classificado em primeiro lugar, de acordo com previsão



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

### ESTADO DA BAHIA

---

constante da legislação pertinente.

55.2 As empresas que integrarem o cadastro de reserva somente terão sua proposta, bem como sua documentação habilitatória, analisada, para fins de aceitação e habilitação, quando houver necessidade de contratação de fornecedor remanescente, nas hipóteses mencionadas.

### 56 DAS OBRIGAÇÕES DO DETENTOR BENEFICIÁRIO DA ATA

56.1 Os detentores dos preços registrados deverão cumprir o compromisso firmado por intermédio do presente instrumento, nos termos dispostos no Edital de Convite e seus anexos, e cumprir, integralmente, todas as cláusulas e condições constantes dos contratos ou instrumentos equivalentes porventura firmados, sob pena de revogação da presente Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das aplicações das penalidades cabíveis.

### 57 DAS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

57.1 A contratação mínima obedecerá aos limites constantes do Termo de Referência (Quant. Mínima), sendo facultado ao fornecedor beneficiário da ata aceitar contratações em quantidades inferiores.

57.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata deverá ser assinado CONTRATO específico.

57.2.1 Apenas será assinado contrato, quando da efetiva disponibilidade de recursos orçamentários para pagamento dos encargos dele decorrentes, no exercício em curso, sendo que a reserva orçamentária deverá indicar as respectivas rubricas.

57.2.2 Para o fornecimento do(s) item(ns) registrado(s) nesta Ata, também poderá ser emitidas somente Notas de Empenho, sem a emissão de contrato, contudo, terão força de contrato, conforme previsto no art. 62, caput c/c §4º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666, de 1993.

### 58 DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES

58.1 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.





## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

### 59DA REVISÃO E CANCELAMENTO

59.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

59.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

59.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

59.3.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

59.3.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

59.4 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

59.5 O registro do fornecedor será cancelado quando:

- m.** Descumprir as condições da ata de registro de preços
- n.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- o.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

59.6 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens “a”, “b” e “d” será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

59.7 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

---

fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- i. Por razão de interesse público; ou
- j. A pedido do fornecedor.

Nas hipóteses dos itens **7.6** e **7.8**, poderão ser analisados os documentos habilitatórios, bem como a proposta dos fornecedores constantes do Cadastro de Reserva, para fins de sua contratação

### 60 DAS SANÇÕES

60.1 No caso de descumprimento total ou parcial de qualquer das obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador poderá, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, e observado o devido processo legal, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções administrativas, segundo a gravidade da falta cometida:

60.1.1 Advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos;

60.1.2 Multa moratória de 0,1 % (um décimo por cento) a 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado (cuja justificativa não seja acatada pelo Órgão Gerenciador) sobre o valor da parcela a que se refere a obrigação, até o limite máximo de 10 (dez) dias, após o qual a Administração poderá optar pela manutenção da sanção) ou cancelamento da Ata, com as penalidades daí decorrentes;

Multa compensatória de 5% (cinco por cento) a 10% (dez por cento), calculada sobre O valor total do pedido de fornecimento no qual a irregularidade se refere, no caso de inadimplemento total da obrigação ou, no caso de inadimplemento parcial, de forma proporcional à obrigação;

60.1.3 Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos;

60.1.4 Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o FORNECEDOR REGISTRADO ressarcir a Administração pelos

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## **Prefeitura Municipal de Encruzilhada**

**ESTADO DA BAHIA**

---

prejuízos causados;

- 60.2 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao Fornecedor, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.
- 60.3 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta Ata de Registro de Preço.

### **61 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 61.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couberem, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.
- 61.2 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

### **62 DA VALIDADE DA ATA**

- 62.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de 01/02/2024 tendo validade até 01/02/2025, não podendo ser prorrogada.

### **63 DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS**

As condições gerais do fornecimento do produto ou prestação de serviços, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições de ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, na minuta de contrato, no Edital da Licitação e na legislação citada em epígrafe.

### **64 DA DIVULGAÇÃO**

- 64.1 A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte a o de sua assinatura, para

---

Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000



## Prefeitura Municipal de Encruzilhada

ESTADO DA BAHIA

ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

- 64.2 Nos termos a presente ata de registro de preços deverá ser publicada no Diário Oficial do Município, estando disponível para consulta no site eletrônico: <https://www.encruzilhada.ba.gov.br/>
- 64.3 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais Órgãos participantes (se houver).

### 65 DO FORO

- 65.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Encruzilhada – BA, para dirimir as dúvidas, conflitos ou omissões oriundas da presente Ata.

Encruzilhada-BA, 02 de fevereiro de 2024.

\_\_\_\_\_  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE  
ENCRUZILHADA**  
WEKISLEY TEIXEIRA SILVA

\_\_\_\_\_  
**PRATES PRODUTOS MEDICOS ODONTOLOGICOS  
EIRELI ME**  
CNPJ nº 20.778.471/0001-32  
ARI RODRIGUES TEIXEIRA  
RG nº 08.036.615-50 - SSP/BA  
CPF nº 003.107.155-47

\_\_\_\_\_  
**Tânia Lima Pereira Matos**  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
Praça Pedro Ferraz, nº 23, Centro, Encruzilhada - BA CEP 45.150-000